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ÖN SÖZ 

 Türk edebiyatı, bin yıllık uzun bir zaman dilimi içinde büyük bir coğrafyaya 

yayılmış geniş ve köklü bir kültürün ürünüdür. Bu ürün içinde Eski Türk edebiyatı 

dönemi ise, ilk ürünleri 11. yüzyılda verilmeye başlanıp 19. yüzyılın ilk yarısına 

kadar etkisini devam ettiren, Türk edebiyatını derinden etkileyen bir dönemdir. Bu 

uzun dönem içinde ortaya konulan eserlerin derinliği ve çeşitliliği edebiyatımızın 

mihenk taşını oluşturur diyebiliriz. 

 Edebiyatımıza yön veren yazar ve şairlerimiz tarih boyunca Türklerin yaşam 

tarzlarını, inançlarını, sosyal, siyasi, askerî hayatlarını eserlerinde yansıtarak 

kültürümüzün devamını sağlamışlardır. Klasik Türk Edebiyatı Dönemi şairlerimiz 

de-yaygın inanışın aksine- yaşamdan kopuk, soyut eserler değil; halkın yaşamında 

önemli olan hadiselerin, halk inanışlarının, âdetlerin anlatıldığı edebî ve sanat yönü 

ağır basan eserler kaleme almışlardır. Herkes tarafından bilinen zirve şairlerin yanı 

sıra en az onlar kadar kabiliyetli ama isimlerini duyuramamış şairlerimizin tespitini 

sağlayan ve devrin sanat anlayışını yansıtan en önemli kaynaklardan biri de şiir 

mecmûalarıdır. Bu mecmûalar çeşitli vasıflarıyla edebiyat tarihimize ışık tutan ve 

üzerinde çalışılması gereken önemli hazinelerdir. 

 Mecmûalar, farklı kişilere ve konulara ait seçilmiş mensur ve manzum birçok 

türün bir araya gelmesinden oluşan derleme eserlerdir. Şiir mecmûaları ise, edebiyat 

tarihi içerisinde özellikle klasik Türk şiiri açısından divan ve şuara tezkirelerden 

sonra önemli kaynaklardır. Antoloji kelimesine de karşılık gelen şiir mecmûaları; 

kaynaklarda adı geçmeyen şairlerin şiirlerinin ortaya çıkarılmasını, bilinen şairlerin 

divanlarında görülmeyen şiirlerinin tespit edilmesini, şairlerin hayatlarıyla ilgili eksik 

ya da yanlış bilgilerin düzeltilmesini, kendi aralarında karıştırılan şairlerin bu 

belirsizliğinin giderilmesini, yazılan şiirlerin döneminin (tarihî, sosyal, siyasi, 

kültürel…) özelliklerinin anlaşılmasını, divanı olmayan şairlerin divanları oluşacak 

kadar şiirlerini ortaya çıkarıp divan oluşturulmasını sağlayacak kadar önemli 

eserlerdir. 
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 Kültür ve edebiyatımız açısından önemli gördüğümüz mecmûalardan biri 

üzerinde çalışmamızı gerçekleştirdik. Üzerinde çalıştığımız mecmûa; Süleymaniye 

Kütüphanesi Atıf Efendi Bölümü 2254 numaradaki yazma mecmuadır. Biz bu 

mecmûanın 1b-54b varakları arasını çalıştık.  

 Çalışmamızın giriş kısmında mecmûa kavramı, mecmûaların önemi, 

mecmûanın tasnifi hakkında genel bilgiler verdik. Birinci bölümde, çalıştığımız 

mecmûanın genel özellikleri ve arkasından 1b-54b varak arası muhtevası hakkında 

bilgiler, tablolar ile birlikte verilmiştir. Bu bölüm, 1b-54b varak arasında yer alan 

şairlerin kısa biyografileri verilerek tamamlanmıştır. İkinci bölümde, yazma eserin 

transkripsiyon harfleriyle çevirisi yapılmıştır. Çalışmamız sonuç ve kaynakça 

bölümleriyle bitirilmiştir. 

  Şiir mecmualarının edebiyat alanında yaptığı katkıları göz önünde tutarsak, 

bu mecmuanın da nitelik açısından edebiyat alanındaki yerini bir nebze ortaya 

koyabilmiş, şiir mecmuaları konusuna zerre miktarınca da olsa bir ışık tutabilmişsek, 

çalışmayı hedefine ulaşmış sayarız. 

 Eski Türk edebiyatı lisansüstü çalışmalarıma başladığım andan itibaren engin 

bilgisinden faydalandığım, tezimi okuma ve inceleme aşamasında yardımlarını 

esirgemeyen, tecrübelerinden yararlanırken göstermiş olduğu hoşgörü ve sabrından 

dolayı değerli hocam Prof. Dr. Mehmet ARSLAN’a en içten teşekkürlerimi sunmayı 

bir borç bilirim. 

         Ebru YAZICI 

Sivas – 2016 
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ÖZET  

 Eski Türk edebiyatı, edebiyatımız içinde çok önemli bir yeri teşkil 

etmektedir. Bu edebiyatımızın belkemiğini ise şiir oluşturur. Bu dönem şairlerimizin 

Divan adı verilen müstakil eserlerinin yanı sıra bu alanda meraklı kimseler tarafından 

farklı derlemeler de yapılmıştır. Bu derleme eserlere genel olarak mecmûa adı verilir. 

Mecmualar derlendikleri dönemin edebi zevkini yansıtmakla birlikte divanlarda 

bulunmayan şiirlerin de unutulmaması açısından çok önemli kaynaklardır. 

 Çalışmamızda Süleymaniye Kütüphanesi Atıf Efendi Bölümü 2254 

numaradaki mecmûanın 1b-54b varakları arasında durulmuştur.  

 Çalışmamız, mecmûalar hakkında genel bilgilerin sıralandığı giriş bölümü, 

mecmûanın geneli ve 1b-54b varaklar arasının tanıtıldığı bölüm, yazma eserin 

transkripsiyon harfleriyle çevrildiği bölüm ve sonuç bölümlerinden oluşmaktadır. 

 Mecmûalar, şairlerimizin bugüne kadar tespit edilememiş beyitlerinin ve 

divanlarında bulunmayan müstakil şiirlerin tespit edilmesi açısından önemli 

görülmektedir. Bizim çalışmamızda da bu yönde tespitlerimiz bulunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk edebiyatı, Mecmûa. 
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ABSTRACT  

Old Turkish literature is acquired to have one of the most important places in 

contemporary literature, and poems are seen as the backbone of that literature. Apart 

from Divan, which was a work of art of the poets, there were several people 

interested in that literature and they also made numerous reviews or compilations. 

Those reviews are generally called as mecmûa. Mecmûa not only resembles the 

literary taste of the time that it is compiled but also is a valuable resource to keep 

poems that were not available in Divan. 

This study mainly focused on the 1b-54b leaves of the mecmûa that is 

available in Süleymaniye Library, AtıfEfendi section. The study covers four main 

sections. First, the introduction part of the study focuses on the general information 

regarding mecmûa. Second, along with the general mecmûa, 1b-54b leaves were 

illustrated. Third, the transcription of the mecmûa to the contemporary literature was 

completed. And finally, conclusions were specified with respect to numerous 

dimensions.   

The value and importance of mecmûa comes from its inherent 

resourcefulness in containing elusive couplets and poems.       

Keywords: Classical Turkish literature, mecmûa.  
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GİRİŞ 

Mecmûa 

Cem ‘kökünden gelen mecmûa Arapça bir kelimedir. Mecmûa mecmû‘ 

kelimesinin müennesi olup, “toplanmış, toplanıp biriktirilmiş, bir araya getirilmiş 

şey; top, tüm, tertip ve tanzim edilmiş şeylerin hepsi, seçilmiş yazılardan meydana 

getirilmiş kitap” manalarına gelir. Klasik kültürümüzde edebiyat terimi olarak ise 

“defter, türlü konuların bir araya getirildiği yazıları içine alan kitap yahut şiir defteri” 

manalarında kullanılagelmiştir.
1
 

Mecmûa, “Toplanıp biriktirilmiş, tertip ve tanzim edilmiş şeylerin hepsi”, 

aynı zamanda ‘‘seçilmiş yazılardan meydana getirilen yazma kitap’’ ve ‘‘dergi” 

anlamlarına gelmektedir
2
. Mecmûa hakkında şu tanımlar da yapılmıştır: 

“Bir veya daha fazla yazar ya da şaire ait çeşitli şekil ve hacimlerdeki farklı 

nesir ya da şiirlerden oluşan derleme kitaplara ‘mecmûa’denir”.
3
 “Bir çeşit antoloji 

özelliği taşıyan mecmûa seçme yazıların bulunduğu el yazması eserdir”.
4
 Şiir 

mecmuları için sefine kelimesi de kullanılır. “Sefîne” Arapçada gemi demektir. 

Mecmûa ifadesi yerine Farsça “keştî” kelimesinin de kullanıldığı görülür. Türk Halk 

edebiyatında ise cönk terimi kullanılmıştır. Edebiyatımızda ‘‘sefîne-cönk’’ sözleri 

şiir mecmûası, not defteri; ‘‘keştî’’ de kadeh manasında mecazdır.
5
 

 Mecmûalar, Osmanlı okur-yazarları arasında özellikle 16. ve 17. yüzyıllarda 

bir edebî üretim biçimi olarak moda olmuştur. Bu tür eserlerin şekil, içerik özellikleri 

ve tertip biçimleri için geleneğin belirlediği herhangi bir ölçüt yoktur. Son derece 

sistematik bir şekilde tertip edilmiş mecmûalarla birlikte farklı ilgi alanlarına ait 

                                                 
1Ahmet AKGÜL,Milli Kütüphanede Kayıtlı Bulunan Bir Şiir Mecmuası Üzerine, Turkish 

StudiesInternationalLanguages, Literature and History of Turkish or Turkic Volume 8/1 Winter 2013. 
2Ferit Devellioğlu, ‘‘Mecmûa’’, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi Yay., Ankara 2008, 

s.596. 
3Mustafa Uzun, ‘‘Mecmûa’’, İslam Ansiklopedisi, C.28, TDV. Yay. Ankara 2003, s. 265. 
4İskender Pala, ‘‘Mecmûa’’, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Kapı Yay., İstanbul 2004, s.300. 
5Orhan Şaik Gökyay, ‘‘Cönkler Üzerine’’, Makaleler 1: Eski, Yeni ve Ötesi, İstanbul 1995, İletişim Yay. s. 73-

147. 
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birbirinden bağımsız bilgilerin son derece düzensiz bir biçimde kaydedildiği 

mecmûalar da bulunmaktadır.
6
 

Şiir mecmûaları, Türk edebiyat tarihi dönemleri içerisinde kaynak niteliği 

taşıması bakımından önemli eserler olarak değerlendirilir. Anadolu sahasında ilk 

örneklerine XV. yüzyılın ilk yarısında rastlanan şiir mecmûaları; beğenilen, tanzir 

edilen şiirleri, çeşitli sebeplerle divanlara alınmamış manzumeleri de barındırması 

bakımından son derece önemli kaynaklardır.  

Mecmûalar vasıtasıyla kendi döneminde veya daha sonraki dönemlerde öne 

çıkan şiirleri tespit etmek ve bu vesile ile devrin edebî yapısını değerlendirirken 

somut veriler elde edilebilmektedir.7 Yazıldıkları dönemin edebi zevkini ve eğilimini 

yansıtan birer gösterge olmalarının yanı sıra, edebiyat tarihimizin karanlıkta kalan 

bazı kısımlarını aydınlatan şiir mecmûaları, edebî geleneğe katkı sağlayan malzeme 

niteliğindedir.
8
 

Mecmûaların Tasnifi 

Mecmûaların şekil, tür ve muhteva gibi çeşitli yönlerden değerlendirilmesiyle 

farklı tasnif çalışmaları ortaya konmuştur. Yapılan tasnifleri şu şekilde 

sıralayabiliriz: 

Agâh Sırrı Levend şekil ve muhteva açısından mecmûaları, 

1- Nazîre mecmûaları 

2- Antoloji niteliğinde seçme şiir mecmûaları 

3- Türlü konulardaki risalelerin bir araya getirilmesiyle ortaya çıkan mecmûalar 

4- Aynı konudaki eserlerin bir araya getirilmesiyle meydana gelen mecmûalar  

5- Tanınmış kişilerce hazırlanmış, birçok yararlı bilgileri, fıkraları ve özel 

mektupları kapsayan mecmûalar” 
9
şeklinde tasnif etmiştir. 

Günay Kut ise, 

                                                 
6Mehmet GÜRBÜZ, Şiir Mecmualarının Kaynakları Üzerine, Turkish Studies International Periodical For the 

Languages, Literature and History of Turkish or Turkic Volume 8/1 Winter 2013. 
7Ahmet Tanyıldız, “Şiir Mecmûualarının Neşri Hakkında”, Uluslar Arası Araştırmalar Dergisi, Cilt 5, 2012, Sayı 

21, s.224-239. 
8Yasemin Morkoç-Ertek, “İzmir Millî Kütüphane’de Kayıtlı Bulunan (1467/14) Bir Mecmûa-i 

Eş’âr’ın Düşündürdükleri’’, Turkish Studies - International Periodical For The Languages, Literatureand History 

of Turkish or Turkic Volume 8/1, Ankara-Turkey Winter 2013, s. 267-297. 
9Agâh Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi I, Türk Tarih Kurumu Yay. Ankara, 1998, s. 166-167. 
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- Nazîre mecmûaları 

- Seçme şiir mecmûaları (mecmûa-i eş‘âr, memûa-i devâvîn)” 

- Aynı konu ile ilgili eserlerin bir araya gelmesi ile oluşan mecmûalar 

(mecmûa-i ed’iye, mecmûa-i tevârîh)” 

-  Karışık mecmûalar; hem nazım-nesir hem de Arapça, Farsça ve Türkçe 

gibi farklı dillerden oluşan mecmûalardır. 

- Tanınmış kişilerce veya belli kişilerce hazırlanmış mecmûalar.
10
şeklinde 

tasnif etmiştir. 

Hatice Aynur ve arkadaşlarının Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları’nın VII. 

toplantısı olarak 2011 yılında düzenledikleri “Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının Kırk 

Ambarı” başlıklı bilimsel toplantı ile sadece şiir mecmûaları değil genel olarak 

mecmûalar sorunsallaştırılıp ele alınmış ve toplantıda sunulan bildiriler 2012 yılında 

neşredilmiştir. Bu toplantıda, daha önce Agâh Sırrı Levend ve Günay Kut tarafından 

yapılan mecmûa tasnifleri geliştirilmiştir. Bu bağlamda Atabey Kılıç tüm mecmûa 

türlerini birkaç ölçüte göre tasnif etme yoluna gitmiş; Mehmet Gürbüz de sadece şiir 

mecmûalarını tasnif etmiştir.11 

Mehmet Gürbüz , “Şiir Mecmûaları Üzerine Bir Tasnif Denemesi ” başlıklı 

makalesinde mecmûaların tasnifi şu şekildedir: 

1- Şiirlerin şekil özelliklerine göre oluşturulan şiir mecmûaları (gazel 

mecmûaları, kasîde mecmûaları, müstezad mecmûaları, matla 

mecmûaları, beyit mecmûaları, mısra mecmûaları, farklı nazım 

şekilleriyle yazılmış şiirlerden oluşan mecmûalar). 

 

2- Şiirlerin konularına göre oluşturulan (tematik) şiir mecmûaları, (tarih 

mecmûaları, na’t mecmûaları, mu’amma mecmûaları, medhiye 

mecmûaları, lugaz mecmûaları, şehrengiz mecmûaları ve farklı nazım 

şekilleriyle yazılmış şiirlerden oluşan mecmûalar). 

 

 

                                                 
10Günay Kut, ”Mecmûa”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, C.6, Dergâh Yay., İstanbul 1986, s.170-174. 
11Sadık YAZAR,XVI. Yüzyılda Derlenmiş Bir Musammat Mecmûası, Turkish Studies International Periodical For 

the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic Volume 8/1 Winter 2013,s.602-651. 
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3- Nazîre mecmûaları, şairlerin aidiyeti/mensubiyeti esasına göre hazırlanan 

mecmûalar, bir mensubiyet ilişkisi gözetmeksizin belirli şairlerin 

dîvânlarını / şiirlerini bir araya getirmeyi amaçlayan mecmûalar.
12

 

 

 Atabey Kılıç mecmûaları şu şekilde tasnif etmiştir: 

1. Cilt ve tertip hususiyetleri bakımından 

1.1 Cönkler 

1.2 Mecmûalar 

1.2.1 Tertip durumuna göre mecmûalar 

1.2.1.1 Mürettep mecmûalar 

1.2.1.2 Mürettep olmayan mecmûalar 

1.2.2 Mürettip durumuna göre mecmûalar 

1.2.2.1 Mürettibi bilinen mecmûalar 

1.2.2.2 Mürettibi bilinmeyen mecmûalar 

1.2.3 Aynı zümreye mensup şahsiyetlerin eserlerinin toplandığı mecmûalar 

2. Şekil bakımından 

2. 1. Manzûm metinler mecmûaları 

2.1.1 Kasîde mecmûaları 

2.1.2 Gazel mecmûaları 

2.1.3 Nazîre mecmûaları 

2.1.4 Mu’ammâ mecmûaları 

2.1.5 Manzûm lugât mecmûaları 

                                                 
12Mehmet Gürbüz , “Şiir Mecmuaları Üzerine Bir Tasnif Denemesi ”, (Haz.Hatice Aynur vd.), Eski Türk 

Edebiyatı Çalışmaları VII Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının Kırk Ambarı, Turkuaz Yay. İstanbul,2012, S.99-113. 
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2.1.6 İlâhî mecmûaları 

2.1.7 Şehrengiz mecmûaları 

2.1.8 Na’t mecmûaları 

2.1.9 Hilye mecmûaları 

2.1.10 Mi’râciye mecmûaları 

2.1.11 Matla mecmûaları 

2.1.12 Mersiye mecmûaları 

2.1.13 Çeşitli mesnevîlerden seçkileri barındıran mecmûalar 

2.1.14 Güfte mecmûaları 

2.1.15 Müstezâd mecmûaları 

2.1.16 Târih mecmûaları 

2.1.17 Musammat mecmûaları 

2.1.18 Kıt’a ve rubâ’î mecmûaları 

2.1.19 Dîvân mecmûaları 

2.2. Mensur metinler mecmûaları 

2.2.1 Lugaz mecmûaları 

2.2.2 Fetva mecmûaları 

2.2.3 Tefsîr mecmûaları 

2.2.4 Şerh mecmûaları 

2.2.5 Sakk mecmûaları 

2.2.6 Mekân tasvirlerini içeren mecmûalar 

2.2.7 Münşe’ât mecmûaları 
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2.2.7.1 Derleme münşeat mecmûaları 

2.2.7.2 Tek şahsa ait inşa örneklerinden oluşan münşe’ât mecmûaları 

2.3. Karışık manzum ve mensur eserler mecmûaları 

2.3.1 Fevâid mecmûaları 

2.3.2 Farklı türleri barındıran mecmûalar 

3. Dil bakımından 

3.1 Arapça mecmûalar 

3.2 Farsça mecmûalar 

3.3 Türkçe mecmûalar 

3.4 Çok dilli mecmûalar 

4. Muhteva bakımından 

4.1 Din 

4.2 Tasavvuf 

4.3 İlm-i nücûm / fal ve remil 

4.4 Hikâye / latife 

4.5 Hezel ve hiciv 

4.6 Edviye 

4.7 Mûsikî 

4.8 Hat ve kitâbet 
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5. Şahısların tertip ettiği veya şahıslar için tertip edilen mecmûalar
13

 

“Mecmûaların derleyeni ve derleniş tarihi her zaman kesin olarak 

bilinememektedir. Muhtevası ve dil özellikleri bakımından yazıldığı dönem hakkında 

tahminî çıkarımlar yapmak mümkün olabilmektedir. Bunun neticesinde mecmûanın 

derlendiği dönemin şiir zevki, beğenilen şairleri ve şiirleri hakkında fikir sahibi 

olunabilmektedir. Mecmûalar bu yönüyle günümüz antolojileriyle benzerlik 

göstermektedir.” “Mecmûa (Sâbit-Osmân-zâde Tâ’ib) (Avusturya Milli Kütüphanesi 

Türkçe Yazmaları J. 1196), Mecmûa-i Halîl Feyzî (Halîl Feyzî b. Ahmed Sâdık) 

(Sadberk Hanım Müzesi Kütüphanesi-Hüseyin Kocabaş Koleksiyonu-Yz 158), 

Mecmûa-i Râgıb Paşa (Râgıb Koca Mehmed Paşa) (Sadberk Hanım Müzesi 

Kütüphanesi-Hüseyin Kocabaş Koleksiyonu-Yz 512)”da bulunan mecmûalar bu tür 

örneklerdendir.  

Mecmûaların Önemi 

            Şiir mecmûaları eski / yazma eser kütüphanelerimizde sayı itibarıyla en çok 

bulunan eser türlerindendir. Genelde mecmûaları, özelde şiir mecmûalarını önemli ve 

değerli kılan temel unsurları şöyle sıralayabiliriz: 

Yazma ihtiva eden kütüphanelerimizde Mecmu'atü’l-eşar adıyla karşımıza 

çıkan mecmûa türlerinde rastladığımız kimi şairlerin tezkirelerde adı bile 

geçmemektedir. Bazen de divan derlemeyen bir şairin şiirlerine mecmûalarda 

rastladığımızda bunların bir divan ya da divançe olabilecek kadar çok olduğunu, 

devrinde mecmûalara girecek kadar çok arandığını ve okunduğunu tespit ederiz. 

Bunun dışında kimi hallerde de divan edebiyatının ilk devirleri olan 13. ve 14. 

yüzyıllarda yaşayan şairlerin şiirleri, nadir olmakla beraber yine bu şiir 

mecmûalarında yer alabilir ve unutulmaktan kurtulur.
14

 

Mecmûalar, içinde barındırdığı şiir ve şairle dönemin okuyucu zevkini ve 

şairin okunurluğunu, popüleritesini veren eserlerdir. Ali Şîr Nevâyî’nin şiirleri XV. 

                                                 
13Atabey Kılıç, “Mecmua Tasnifine Dair”, (haz. Hatice Aynur vd.), Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları 

VII Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının Kırkambarı, Turkuaz Yay. İstanbul, 2012, S.75-96. 
14Günay Kut, Osmanlı  Araştırmaları-VII-VIII,İstanbul – 1988,s.182. 
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yüzyıldan XX. yüzyıla kadar mecmûalarda yer alıyorsa bu durum hem okuyucu 

zevkini hem de şairin uzun süre unutulmadığının kanıtını oluşturur. 
15

 

Yazıldıkları dönemin aynası durumunda olan mecmûalar, edebiyat 

araştırmacısına; dönemin beğenilen edebî metinlerini, mürettibin şiir zevkini,  şiir 

konularını, şiirlerin tertip amacını,  okuyucunun talebini, estetik anlayışını, öne çıkan 

isimleri ve eserlerini, okunurluk oranlarını ve buna benzer birçok bilgiye ulaşma ve 

bunları yorumlama imkânı tanır.
16

 

Mecmûaların şairin edebî kişiliğinin tespitinde de önemli olduğu göz ardı 

edilemez. Nazire mecmûaları başta olmak üzere, birçok mecmûada benzer şiirler peş 

peşe yer almıştır. Bu şiirlerin nazire olup olmadığı mecmûaların bir kısmında 

belirtilmiş, bir kısmında buna gerek görülmeden benzer şiirler arka arkaya 

sıralanmıştır. Buradaki bilgilerden hareketle bir şairin üslubunu oluştururken 

kimlerden etkilendiğini veya kimlerin şiirlerini meşk edip egzersiz yaptığını, kimleri 

etkilediğini tespit etmek mümkün olmaktadır.
17

 

Tezkirelerde yer alan bazı yanlış bilgiler (şairlere olan aşırı övgü vb.) bizim 

de yanlış bilgi edinmemize neden olabilmektedir. Bu nedenle mecmûaların 

incelenmesi ile doğru bilgilere ulaşılma imkânına kavuşulur.
18

 

Şiir mecmûalarında; gazel, kasîde, terkîb-i bend, muhammes, murabbâ, 

tahmîs, tesdîs, rubâ‘î, matla‘, muammâ‘ gibi nazım şekilleriyle yazılmış pek çok şiir 

ve bu şiirlerin sanatkârları hakkında bilgiler ile herhangi bir şairin divanını 

oluşturacak miktarda şiirlerin yer alması, mecmûaları önemli yapan unsurlardandır. 

Nazireler de mecmûa içerisinde görülebilmektedir. Dolayısıyla klasik şiirimizin bu 

zenginliklerinin gün yüzüne çıkmasını sağlayan şiir mecmûaları, çok önemli bir 

kaynak olma niteliği taşımaktadır. 
19

 

                                                 
15Yaşar Aydemir, “Metin Neşrinde Mecmûaların Rolü ve Karşılaşılan Problemler”,Turkish Studies/Türkoloji 

Araştırmaları, s.123-124, 2007. 
16Cemal Kurnaz ve Yaşar Aydemir, ‘‘Mecmûalara Sorulması Gereken Sorular’’, Turkısh Studies-Internatiol 

Periodical For the Languages, Literatre and History of Turkish or Turkic, Volume: 8/1 (2013), s. 62. 
17Yaşar Aydemir, agm, s.122-137. 
18Ali Cânib Yöntem, ‘‘Edebiyat Tedkiklerinde Mecmûaların Rolü, ’’ Hayat Mecmûası, 1927, C. 2 S. 45, s. 363-

364. 
19Ozan Yılmaz, “Metin Te’sisinde Şiir Mecmûalarının Katkısına Bir Örnek: Süleymaniye Kütüphanesi Hacı 

Mahmud Efendi Koleksiyonu 5214 Numaralı Mecmûa ve Muhtevası”, Dîvân Edebiyatı Araştırmaları Dergisi 

1,S.1 Güz, İstanbul 2008, s.255-261. 
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 Mecmûaların boş kalmış sayfalarında, yazılı sayfaların derkenarlarında tarih 

ile ilgili bilgiler, çeşitli dualar, hadisler, fetvalar içeren din ile ilgili bilgiler, müzik ile 

ilgili bilgiler ve gizli ilimler (havâs) denilen itikatlara dair bilgiler bulunabilir. 

Bunlar, asıl mecmûa konusuyla ilgisi olmayan konulardır. Bu bakımdan mecmûalar, 

edebiyat alanı kadar tarih, din, sosyoloji, kültürel antropoloji, halkbilim, tıp, müzik 

gibi farklı bilim dalları için de önemli kaynaklar arasında yer alabilirler. 

Mecmûaların temel amacı, gelecekte gerekli olacağı varsayılan bilgilerin 

kayıt altına alınmasıdır. Derleyen bizzat kendisi için hazırlamış da olsa derleme 

sürecinin sonunda ortaya çıkan eser, bir şekilde herkese ya da belli bir zümreye hitap 

edecek özelliktedir. Bu çerçevede genel olarak mecmuların fayda prensibi 

doğrultusunda geleceğe yönelik olarak hazırlanmış eserler olduğu söylenebilir.
20

 

Mecmûalar ile ilgili yapılan çalışmaların artması, kültür ve edebiyat tarihimizdeki 

eksikliklerin tamamlanmasına ve yeni bilgilerin ortaya çıkmasına büyük oranda etki 

edecektir. 

Üzerinde çalıştığımız mecmûa, şiir mecmûasıdır ve derleyeni 

bilinmemektedir. Derleniş tarihi olarak mecmûanın sonunda H. 1162/ M.1749 tarihi 

yer almaktadır. Mecmûanın dili Türkçedir. Mecmûada; gazel, kaside, tahmîs,  

müseddes, kıt‘a, rubâᶜî, müfred gibi çok çeşitli şiir türlerinden örnekler yer 

almaktadır. Mecmûadaki şiirler, muhteva açısından da çeşitlilik göstermektedir. 

Mecmûadaki şiirlerde muhtevâ olarak âşıkâne, rindâne vb. üslupla yazılan şiirlerin 

yanı sıra medhiye türünde şiirler ağırlıklı olarak yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
20Mehmet Gürbüz,  Mecmuaların  Tüketim  Biçimleri Üzerine Kimi Tespitler  / Gazi Türkiyat , Bahar 2013/ 12: 

67-74. 
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1.SÜLEYMANİYE KÜTÜPHANESİ ÂTIF EFENDİ BÖLÜMÜ 2254 

NUMARALI ŞİİR MECMÛASI (1b – 54b VARAKLARI ARASI) TANITIMI 

1-1. Mecmûanın Tavsifi ve Diğer Özellikleri 

 Mecmûa, Süleymaniye Kütüphanesi Âtıf Efendi Bölümü 2254 numarada 

kayıtlıdır. Mecmûanın sonunda kırmızı mürekkeple yazılan tarihe göre istinsah tarihi 

H.1162 (M.1749)dir. İstinsah kaydının hemen altında Mustafa Âtıf Efendi’nin mührü 

bulunmaktadır.   

 Mecmûanın yazı türü nesih ve şiirlerin başlıkları kırmızıdır. Mecmûanın son 

sayfasında istinsah kaydının altında “Yüz kırk beş kâğıttır.” ifadesi yer almaktadır.  

 Mecmûada satır sayısı 13-17 arasında ve sayfalar çift sütun hâlinde değişiklik 

göstermektedir. Mecmûanın bazı sayfalarında, derkenarda yazılan şiirlerin farklı yazı 

türleri ile yazıldığı görülmektedir (20b-21a). Ayrıca derkenarlarda bazı yerler 

silinmiş; pek okunaklı olmayan farklı yazı türü ile yazılmış şiirler de bulunmaktadır 

(31b-41a…) . 

 Mecmûada 16-17. yüzyıllarda yaşamış şairlerin şiirlerinden örneklere yer 

verilmiştir. Mecmûa tahmis ile başlamış, gazel, kaside, rubai, müfred, kıtᶜa, 

müseddes, müstezad gibi şiir türlerine yer verilmiştir. Sayı olarak incelendiğinde 

gazel ve kasidelerin ağırlıkta olduğu tespit edilmiştir. Mecmûada Fuzûlî, Bâkî ve 

Fehim’in gazellerinin; Nef’î’nin ise kasidelerinin ağırlıkta olduğu görülmüştür. 

 Mecmûanın tertibinde müstensihin herhangi bir sıralama yapmadığı ve 

şiirlerin karışık olarak sıralandığı görülmektedir. Burada dikkat çekici bir yön aynı 

şairin şiirlerini peş peşe vermesinin yanında nazire olarak yazılmış şiirlerin de arka 

arkaya yazılmış olmasıdır.      

 H.1162 / M.1749 yılında tamamlanan mecmûa şiir tertibinin zenginliği yanı 

sıra devrin şiir zevkini yansıtması ve özellikle divanları elimizde olmayan bazı 

şairlerin şiirlerinin tespiti açısından son derece önemlidir. 
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1-2. 1b – 54b Varak Muhtevası 

Mecmûanın tezimize konu olan 1b-54b varakları arasında 30 şaire yer 

verilmiştir. Nazım şekilleri olarak 89 gazel, 21 kasîde, 6 kıt‘a, 5 müfred, 2 rubâ‘î, 1 

tahmis, 1 müseddes ve 1 müsemmen olmak üzere toplam 126 şiir bulunmaktadır. En 

çok şiiri bulunan şairler şunlardır: Bâkî; 13 gazel, 6 kasîde, 2 kıt‘a ve 1 müfred. 

Fehim; 16 gazel, 2 kasîde ve 1 kıt‘a. Fuzûlî; 18 gazel. Nef’î; 10 kasîde, 1 gazeldir. 

1b-54b varakları arası muhtevası hakkında bilgiler, tablolar ile birlikte 

aşağıda verilmiştir. 
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Tablo 1. Mecmûada Yer Alan Şairlerin Şiirlerinin Nazım Biçimine Göre Sayıları 

 

Şâirin Adı 

 

Gazel 

Sayısı 

 

Kaside 

Sayısı 

 

Tahmis  

Sayısı 

 

Müseddes 

Sayısı 

 

Müsemmen  

Sayısı 

 

Kıtᶜa 

Sayısı 

 

Müfred 

Sayısı 

 

Rubai 

Sayısı  

Cinanî   1 1     

Baki 13 6    2 1  

Ḫüsrev 1        

Seyyid 

Nesimî 
4        

ᶜUlvî 3        

Fużûlî 18        

Ḥabibî     1    

Mezaki 2        

Fehim 16 2    1   

Azizi 1        

Nefᶜî 1 10       

Şeyhülislam 

Yahya 
2        

Âlî 4 1       

Şehrî 3        

Rızayî      1   

Menbaî 1        

Emrî 2        

Şeyh Ruşenî 1        

Nisari Çelebi 1        

Nâzî 1        

Meylî 3        

Dânişî 1        

Sabrî 4        

Haylî  1       

Cevrî  1       

Nailî 2        

Bahayî 1        

Güftî 3        

Vahdetî 1        

Nevᶜi        1 

Şairi 

Bilinmeyen 
     2 4 1 

Toplam 89 21 1 1 1 6 5 2 
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Tablo 2. Atıf EfendiMecmû‘asında Yer Alan Şiirlerin Varak Numaralarına Göre 

Tanıtılması 

Varak 

Numarası 

Şâir /Şâirler Nazım Türü / 

Biçimi 

ŞİİR 

SAYISI 

Beyit/ 

Bent 

Sayısı 

Şiirin Başlığı 

1b Cinânî Tahmis 1 5 bent Taḫmîs-i Cinânî Ġazel-i Bâkî 

2a Bâḳî Tahmis 1 6 bent 
Taḫmîs-i Bâḳî Ġazel-i Necâtî 

Efendi 

 

2b-3b 

 

Bâḳî Gazel 1 5 beyit Ġazel-i Bâḳî 

Ḫüsrev Gazel 1 2 beyit Ġazel-i Ḫüsrev 

Bâḳî Kaside 1 36 beyit 
Ḳasîde-i Bâḳî Efendi Der-

Sitâyiş-i Ṣulṭân Süleymân Ḫân 

4a 

Bâḳî Kaside(devam) 1 5 beyit - 

Seyyid Nesîmî Gazel 1 7 beyit Seyyid Nesîmî 

ᶜUlvî Gazel 1 3 beyit Ġazel-i ᶜUlvî 

 

4b 

 

 

ᶜUlvî Gazel (devam) 1 2 beyit - 

Fużûlî Gazel 1 7 beyit Fużûlî Gûyed 

Seyyid Nesîmî Gazel 1 5 beyit Nesîmî Fermâyed 

 

5a 

Seyyid Nesîmî Gazel 1 14 beyit Seyyid Nesîmî 

Fużûlî Gazel 1 2 beyit Mevlânâ  Fużûlî 

5b-6b 

Fużûlî Gazel (devam) 1 3 beyit - 

Bâḳî Kaside 1 45 beyit 

Ḳaṣîde-i Bahâriyye-i Bâḳî 

Efendi Ez-Sitâyiş-i Merḥûm 

ᶜAli Pâşâ 

 

7a 

Bâḳî Kaside(devam) 1 2 beyit - 

Cinânî Müseddes 1 4 bent Müseddes-i Cinânî 

 

 

7b 

 

Cinânî 
Müseddes(deva

m) 
1 1 bent - 

Fużûlî Gazel 1 7 beyit Ġazel-i Fużûlî 

Ḥabîbî Müstezat 1 1 bent 
Müstezat-ı  

Ḥabîbî 

8a Ḥabîbî 
Müstezat(deva

m) 
1 3 bent - 

 

8b-9b 

 

Ḥabîbî 
Müstezat(deva

m) 
1 1 bent - 

Fużûlî Gazel 1 7 beyit Ġazel-i Fużûlî 
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Bâḳî Kaside 1 37 beyit 
Kaṣîde-i Bâḳî Efendi Ez 

Berây-ı Sulṭân Süleymân Ḫân 

 

 

10a 

 

Bâḳî Kaside(devam) 1 3 beyit - 

Mezâḳî Gazel 1 7 beyit Mezâḳî Çelebî 

Fehim Gazel 1 5 beyit Naẓîre-i Fehîm 

 

10b 

 

Fehim Gazel 1 4 beyit - 

ᶜAzîzî Çelebî Gazel 1 5 beyit ᶜAzîzî Çelebî 

Bâḳî Gazel 1 5 beyit Bâḳî Gûyed 

11a-12b Fehim Kaside 1 63 beyit 

Ḳasîde-i Nîliyye-i Fehîm 

Çelebî Berây-ı Taᶜrîf Eyyûb 

Pâşâ 

 

13a 

 

Bâḳî Gazel 1 5 beyit Sulṭân-ı Şuᶜârâ Bâḳî Efendi 

Bâḳî Gazel 1 7 beyit Velehu Bâḳî Efendi 

Nevᶜî Rubai 1 1 bent Rubâᶜî-i Nevᶜî 

13b-14b Nefᶜî Kaside 1 50 beyit 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Berâ-yı 

Taᶜrîf-i Merḥûm Ḳoca Murâd 

Pâşâ 

 

15a 

 

Nefᶜî Kaside(devam)  1  5 beyit - 

Bâḳî Gazel  1  

7 beyit 

Ġazel-i Bâḳî Efendi 

Raḥmetullah 

Şairi yok  Rubai  1 1 bent Rubâᶜî-i Taṣavvuf 

15b-17a 

 

Nefᶜî 

 

Kaside  

 

1 

 

63beyit 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der-

Sitâyiş Merḥûm Sulṭân Os mân 

Ḫân 

 

17-b 

 

 

 

Bâḳî 

 

Gazel  

 

1 

6 beyit Ġazel-i Bâḳî Efendi Suḫan-

Perver 

 

Şeyhülislam 

Yaḥyâ 

 

Gazel  

 

1 

 

5 beyit 

 

Merḥûm Yaḥyâ Efendi 

Fermâyed 

Şairi yok Müfred  1 1 beyit Müfred-i Merġûb 

Şairi yok Müfred  1 1 beyit Velehu Müfred 

 

 

18a 

 

Bâḳî Gazel  1  5 beyit Ġazel-i Bâḳî Efendi 

Bâḳî Gazel  1  5 beyit Velehu Bâḳî Efendi 

Bâḳî Müfred  1 1 beyit Müfred-i Bâḳî 

Şairi yok Kıta  1 2 beyit Ḳıtᶜa-i Merġûb 

18b-19b 
Nefᶜî Kaside  1 49 beyit Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der-

Vaṣf-ı Merḥûm Naṣûḥ Pâşâ 

 

20a 

 

Nefᶜî Kaside(devam)  1  6 beyit - 

Bâḳî Gazel  1 6 beyit Ġazel-i Bâḳî Efendi 

Bâḳî Ḳıṭᶜa 1 2 beyit Velehu Ḳıṭᶜa-i Bâḳî Efendi 

 

20b 

 

ᶜÂlî Gazel  1 5 beyit Ġazel-i ᶜÂlî-i Hünerver 

Şehrî Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Şehrî 

Rıżâyî ᶜAli Ḳıṭᶜa 1 4 beyit Ḳıṭᶜa-i Rıżâyî ᶜAli Çelebi 
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Çelebi 

21a 

Fużûlî Gazel  1 7 beyit Ġazel-i Üstâdü’ş- Şuᶜarâ 

Fużûlî-i Baġdâdî 

Fużûlî Gazel  1 7 beyit Naᶜt-ı Şerîf-i Şeref-Meᵓab-ı 

Min Kelâm Fużûlî-i Efâlü’ş-

Şuᶜarâ 

21b 
Fehîm Kıta  1 16 beyit Ḳıṭᶜa-i Ġarrâ Güfte-i Fehîm-i 

Şîrîn-Edâ 

 

22a 

 

 

Fehîm Kıta(devam)   1 4 beyit - 

Fûżûlî Münâcât-nâme 1 7 beyit Münâcât-nâme-i Fûżûlî-i 

Baġdâdî 

Fûżûlî Gazel  1 4 beyit Velehu Fûżûlî-i Baġdâdî 

 

22b 

 

Fûżûlî Gazel(devam) 1 2 beyit  - 

Fûżûlî Gazel  1 8 beyit Fûżûlî-i Baġdâdî 

Fûżûlî Gazel  1 4 beyit Velehu Fûżûlî Raḥmetullahi 

ᶜAleyh 

 

23a 

 

Fûżûlî Gazel(devam) 1 1 beyit  - 

Fûżûlî Gazel  1 7 beyit Üstâdü’ş-Şüᶜarâ Fużûlî 

Fûżûlî Gazel  1 7 beyit Velehu Fûżûlî Raḥmetullah 

 

23b 

Fûżûlî Gazel  1 7 beyit Emlaḥü’ş-Şuᶜarâ Efṣâḥü’l-

Büleġâ Fużûlî 

Fûżûlî Gazel  1 7 beyit Velehu Fużûlî Rûz u Şeb Redîf 

 

24a 

Fûżûlî Gazel  1 7 beyit Fûżûlî-i Baġdâdî 

Fûżûlî Gazel  1 7 beyit Velehu Fużûlî 

 

24b 

Seyyid Nesîmî Gazel  1 5 beyit  Ġazel-i Seyyid Nesîmî 

Revvehallahu Rûhahu 

Menbaᶜî Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Menbaᶜî 

Emrî Gazel  1 4 beyit Ġazel-i Emrî Merḥûm 

 

 

25a 

 

Emrî Gazel(devam)  1 1 beyit - 

Emrî Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Emrî 

Şeyḫ Rûşenî Gazel  1 7 beyit Mevlânâ Şeyḫ Rûşenî 

Nevverallâhu Ḳabrehu 

Nis ârî Çelebi Gazel  1 1 beyit Ġazel-i Nis ârî Çelebi Gûyed 

 

25b 

 

Nis ârî Çelebi Gazel(devam)   1 4 beyit - 

Nâzî Çelebi Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Nâzî Çelebi 

Meylî Çelebi Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Meylî Çelebi 

 

26a 

Dânişî Efendi Gazel  1 11 beyit Dânişî Efendi 

Ṣabrî Efendi Gazel  1 4 beyit Ṣabrî Efendi 

 

26b 

 

Ṣabrî Efendi Gazel(devam)   1 1 beyit - 

Ṣabrî Efendi Gazel  1 12 beyit Ṣabrî Efendi 

Ṣabrî Efendi Gazel  1 2 beyit Velehu Ṣabrî 
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27a 

 

Ṣabrî Efendi Gazel(devam)   1 3 beyit - 

Ṣabrî Efendi Gazel  1 7 beyit Velehu Ṣabrî 

Âlî Efendi Gazel  1 5 beyit Âlî Efendi 

27b-29a Ḫaylî Beg Kaside  1 67 beyit Naᶜt-ı Şerîf Ḫaylî Beg 

 

29b-30b 

 

Ḫaylî Beg Kaside(devam) 1 3 beyit  - 

Bâḳî Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Bâḳî 

Cevrî Çelebi Kaside  1 41 beyit Naᶜt-ı Şerîf Cevrî Çelebi 

 

31a-31b 

 

Bâḳî 

 

Kaside  

 

1 

 

31beyit 

Ḳaṣîde-i Bâḳî Efendi Ez-

Berây-ı Sulṭân Selîm Ḫân 

Aleyhi’r-Raḥmetü Ve’l-Ġufrân 

 

32a 

 

Bâḳî Kaside(devam) 1 8 beyit - 

Nâᵓilî Çelebi Gazel  1 5 beyit Nâᵓilî Çelebi 

Fehîm Gazel  1 2 beyit Fehîm Çelebi 

 

 

32b 

 

 

Fehîm Gazel(devam)   1 3 beyit - 

Fehîm Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Fehîm 

Meylî Çelebi Gazel  1 5 beyit Meylî Çelebi 

Nâᵓilî Çelebi Gazel  1 1 beyit Nâᵓilî Çelebi 

 

33a 

 

Nâᵓilî Çelebi Gazel(devam)   1 6 beyit - 

Fehîm Gazel  1 5 beyit Fehîm Çelebi 

Fehîm Gazel  1 4 beyit Ġazel-i Fehîm 

 

33b 

 

Fehîm Gazel(devam)   1 1 beyit - 

 

Fehîm 

 

Gazel  

 

1 

 

10 beyit 

Şuᶜarâ-yı Rûmuñ Bülbül-

Naġme-Perdâz-ı Üstâd Fehîm-

i Şîrîn-Edânuñ Bahâriyye-i 

Ser-Âġâzıdur 

Fehîm Gazel  1 4 beyit  

 

 

34a 

 

Fehîm Gazel(devam)   1 3 beyit - 

Fehîm Gazel  1 7 beyit Fehîm-i Süḫan Perdâz u Âlî 

Perdâz 

Me âḳî Gazel  1 5 beyit Naẓîre-i Me âḳî-i Ḫôş Âġâz 

 

34b 

 

Me âḳî Gazel(devam)   1 3 beyit - 

Âlî Efendi Gazel  1 5 beyit Âlî Efendi 

Âlî Gazel 1 5 beyit Ġazel-i Âlî 

Şairi yok Müfred  1 1 beyit Müfred-i Şîrîn 

35a Âlî Faḫriyye 1 16 beyit Faḫriyye-i Âlî Hünerver 

 

35b 

Âlî Faḫriye(dev.) 1 3 beyit - 

Bahâyî Efendi Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Bahâyî Efendi 

Sellemehullah Teᶜâlâ 
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Şehrî Çelebi Gazel  1 6 beyit Ġazel-i Şehrî Çelebi 

 

36a 

 

Meylî Çelebi Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Meylî Çelebi 

Şehrî Çelebi Gazel   1 5 beyit Ġazel-i Şehrî Çelebi 

Güftî Çelebi Gazel   1 4 beyit Ġazel-i Güftî Çelebi El-

Edirnevî 

 

36b-37b 

Güftî Çelebi Gazel (devam)  1 1 beyit - 

Fehîm Kaside  1 47 beyit Ḳaṣîde-i Fehîm Ender Şikâyet-

i Baḫt-ı Ber Geşte-i Ḫôd 

 

38a 

 

Fehim Kaside(devam)  1 1 beyit - 

Fehim Gazel   1 7 beyit Ġazel-i Fehîm Çelebi 

Fehim Gazel   1 7 beyit Velehü Fehîm-i Rengîn Edâ 

 

38b 

 

Güftî Çelebi Gazel   1 5 beyit Ġazel-i Güftî Çelebi El-

Edirnevî 

Güftî Çelebi Gazel   1 7 beyit Velehu Güftî-i Rengîn-Edâ 

Fehim Gazel   1 2 beyit Ġazel-i Fehîm Çelebi 

 

39a 

Fehim Gazel(devam)  1 2 beyit - 

Fehim Gazel   1 5 beyit Velehü Fehîm-i Rengîn-Edâ 

Fehim Gazel   1 7 beyit Ġazel-i Fehîm Çelebi 

 

39b-40b 

Fehim Gazel   1 5 beyit Merḥûm Fehîm Çelebi 

Fużûlî Gazel   1 7 beyit Naᶜt-ı Şerîf Fużûlî Gûyed 

Baki Kaside   1 32 beyit Ḳaṣîde-i Bâḳ  i Efendi Berây-ı 

Taᶜrîf-i Ḫazâniyye 

 

41a-42b 

 

Nefᶜî 

 

Kaside  

 

1 

 

65 beyit 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Berây-ı 

Taᶜrîf ᶜÎdiyye-i Sulṭân Ahmed 

Ḫân 

 

43a 

 

Nefᶜî  Kaside(devam)   1 7 beyit - 

Fehîm Gazel   1 6 beyit Ġazel-i Merḫûm Fehîm Çelebi 

Bâḳî Ḳıṭᶜa  1 2 beyit Ḳıṭᶜa-i Bâḳî Efendi 

 

43b-44b 

 

Nefᶜî 

 

Kaside  

 

1 

 

48 beyit 

(Ḳaṣîde-i Nefᶜî) Der-Sitâyiş-i 

Ḳaṣr-ı ᶜAbdülᶜazîz Efendi İbn-i 

Saᶜâdetdi Bi-ᶜAsker-i Rûm-İli 

 

45a 

 

Nefᶜî  Kaside(devam)   1 6 beyit - 

Fehîm Gazel   1 7 beyit Ġazel-i Merḥûm Fehîm Çelebi 

Şairi yok Müfred   1 1 beyit Fârîsî Müfred 

 

45b-47a 

 

Nefᶜî 

 

Kaside  

 

1 

 

65 beyit 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Der-Sitâyiş 

Şeyḫü’l-İslâm Merḥûm 

Meḥmed Efendi İbn-i 

Saᶜadü’d-Dîn   

 

47b 

Nefᶜî  Kaside(devam)   1 12 beyit - 

ᶜUlvî Gazel   1 4 beyit Ġazel-i ᶜUlvî 

 ᶜUlvî Gazel(devam)  1 1 beyit - 



19 

 

48a 

 

Bâḳî Gazel   1 7 beyit Ġazel-i Bâḳî 

ᶜUlvî Gazel   1 5 beyit Ġazel-i ᶜUlvî 

48b-49b Nefᶜî  Kaside  1 50 beyit Ḳaṣîde-i Nefᶜî Der-Sitâyiş-i 

Merḥûm Ḥâfıẓ Aḥmed Pâşâ 

 

50a 

Nefᶜî  Kaside(devam)  1 11 beyit - 

Bâḳî Gazel  1 4 beyit Ġazel-i Bâḳî 

 

 

50b 

 

Bâḳî Gazel(devam)  1 1 beyit - 

Bâḳî Gazel   1 7 beyit Velehu Bâḳî 

Bâḳî Gazel   1 7 beyit Ġazel-i Bâḳî 

 

51a-52a 

 

Nefᶜî 

 

Kaside  

 

1 

 

49 beyit 

Der Evṣâf-ı Merḥûm Sulṭân 

Aḥmed Ḫân Berây-ı Taᶜrîf-i 

Bahâriyye-i Nefᶜî Efendi 

 

52b 

 

Nefᶜî  Kaside(devam)   1 4 beyit - 

Şeyḫü’l-İslâm 

Yaḥyâ 

Gazel   1 5 beyit Merḥûm Şeyḫü’l-İslâm Yaḥyâ 

Efendi Gûyed 

Nefᶜî Gazel   1 5 beyit Merḥûm Nefᶜî 

 

 

53a 

 

 

Vaḥdetî Efendi 

 

Gazel  

 

 1 

 

7 beyit 

Ġazel-i Vaḥdetî Efendi Der-

Naᶜat-ı Ḥażret-i Seyyidü’l-

Enâm 

Fehim Gazel  1 5 beyit Ġazel-i Molla Fużûlî 

Şairi yok Ḳıṭᶜa 1 2 beyit Ḳıṭᶜa-i Merġûb 

 

53b-54b 

 

Nefᶜî 

 

Kaside  

 

1 

 

47 beyit 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der 

Sitâyiş-i Ḫâce-zâde Esᶜad 

Efendi 
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1-3. 1b– 54b Varakları Arasında Yer Alan Şairler ve Kısa Biyografileri 

ÂLÎ (d.1541-ö.1600)
21

 

Doğduğu yer ile anılan şairlerden olan Âlî 1541 yılında Gelibolu’da 

doğmuştur. Eğitimini tamamladıktan sonra devletin çeşitli kademelerinde görev alan 

Âlî, Cidde Sancakbeyliği görevindeyken 1600 yılında vefat etmiştir. Mezarının yari 

bilinmemektedir.  

Gelibolulu Âlî çok sayıda eser vermiş olmasına rağmen onun şair tarafı asıl 

divanlarında görülmektedir. Hayatının sonuna kadar yazdığı şiirlerini farklı 

zamanlarda tertip etdiği dört divanda bir araya getirmiştir. Kırk kadar nüshaları 

bulunan divanlarının her birine bir isim vermiştir. Şiirlerinde pek çok konuyu işleyen 

şair başka şairlerin şiirlerine nazireler yazarak yeni şiirler oluşturmuş ve sayısı bini 

aşan manzumeler tertip etmiştir. 

Şair, şiirlerinde yaşadığı devirdeki olumsuzluklar karşısında duyduğu 

endişeleri dile getirirken görevlerinden uzaklaştırılmasına duyduğu üzüntüyü de 

işlemiştir. Âlî’nin eserlerinde tarihçiliğinin, tarihçilik içinde de biyografi yazarlığının 

öne çıktığı görülür. Özellikle Künhü’l-Ahbar’da şiir eleştirmenliği de dikkat çeker. 

Eserlerinin büyük bölümünü nesir olarak kaleme alan Âlî şiirlerini; Divan, 

Varidatü’l-Enika, Layihatü’l-Hakika, Türkçe Divan olmak üzere dört divanda 

toplamıştır.  

AZÎZÎ, Mustafa (d.?-ö.993/1585)
22

    

Doğum taihi bilinmeyen şair İstanbul Yedikulelidir. Çeşitli tezkirelerde 

isminin Mustafa olduğu ifade edilen şair 993/1585 yılında vefat etmiştir. 

Şiirlerinde işret ve musikiyi işlemesiyle dikkat çeken Azîzî’nin gazelleri 

âşikane tarzdadır. Mürettep bir divanı olduğu söylenen Azîzî’nin bu divanı henüz 

                                                 
21“ MUSTAFA İSEN ve İ. HAKKI AKSOYAK, ‘‘Âlî, Çeşmî, Gelibolulu Mustafa’’, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=943” kaynağından faydalanılmıştır. 
22 “İBRAHİM HALİL TUĞLUK, “AZÎZÎ, 

Mustafa”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1366kaynağından 

faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=943
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1366
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bulunamamıştır. Çeşitli mecmualarda tespitedilen 39 gazel, 1 kaside, 1 terci’-i bend 

ve 1 müseddesi vardır. 

Divanından başka İstabul’un güzelliklerini anlattığı Şehrengiz-i İstanbul der 

Hubân-ı Zenân isimli şehrengizi vardır.  

BAHAYÎ, Mehmed Efendi (d.1010/1601-ö.1064/1654)
23

   

1010/1601 yılında doğan Bahayî Efendi’nin gerçek ismi Mehmed’dir. İlim, 

kültür ve sosyal mevki bakımından yüksek biraileye mensup olan Bahayî Efendi 

Osmanlı Devleti’nin 32. Şeyhülilamıdır.   

Din dışı konularda şiirler yazan şairin 82 şiirden oluşan küçük bir divanı 

vardır. Divanında tevhit, münacaat, na’t gibi dini içerikli şiirlere yer vermemiştir. 

Şiirdeki asıl ustalığını gazellerinde gösteren Bahayî Efendi, 4’ü mezeyyel, 42 gazel 

yazmıştır. Az sözle çok şey ifade etme yoluna giden Bahayî’nin gazelleri genellikle 

beş beyitten oluşur. XVII. Yüzyılda Türk edebiyatında etkili olan Sebk-i Hindî 

üslübünun etkisinde kalan Bahayî’nin eserlerinde umutsuzluğun ağır bastığı 

görülmektedir.     

Âlim ve şairliğinin yanı sıra iyi bir hattat ve bestekâr olan Bahayî’nin 

günümüze gelen besteri de vardır  

BÂKÎ (d.933/1526-ö.1008/1600)
24

 

 Asıl adı Mahmud Abdulbaki olan şair İstanbul’da dünyaya geldi. Devrinin 

büyük âlim ve şairlerinden sayılan Bâkî 1008/1600 tarihinde İstanbul’da vefat etti.  

 4 Padişah devrinin büyük şairi olarak tanınan Bâkî, hoş sohbet, neşeli ve rint 

meşrep bir şairdir. Dilin musikisini yakalayan ve bunu ustaca kullanan Bâkî ahenk 

unsurlarını mükemmel kullanarak mısrayı adeta bir musiki cümlesine çevirebilir. 

Nükte ve tevriye başta olmak üzere türlü edebi sanatlarla zengişleştirdiği şiirini ince 

hayaller ile süsler. 

                                                 
23“ERDOĞAN ULUDAĞ, “BAHÂYÎ, Mehmed Efendi”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=572” kaynağından faydalanılmıştır. 
24 ‘‘MUHSİN MACİT - HASAN KAPLAN, ‘‘Bâkî’’, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=2462  kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=572
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=2462
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 Nazirecilik geleneğini de incelikle kullanmasını bilen Bâkî başta hamileri 

olmak üzere çağdaşı olan şairlere nazireler söyleyerek ismini duyurmayı bilmiştir.  

 Osmanlı şairleri arasında en geniş ve derin etki alanına sahip olan şair 

Bâkî’dir denilebilir. Klasik üslübun biçimlenmesinde ve süreklilik kazanmasında 

öncülük eden Bâkî’nin; Divan (İlk defa Kanuni döneminde düzenlenen divan, şairin 

sonraki dönemlerde yazdığı şiirlerle zenginleştirilerek yeniden tertip edilmiştir.), 

Me’âlimü’l-Yakîn Fî-Sîreti Seyyidi’l-Mürselîn, Fezâ’ilü’l-Cihâd, Fezâ’il-i Mekke, 

Kırk Hadis Tercümesi isimlerinde eserleri bulunmaktadır. 

CEVRÎ, İbrâhîm Çelebi (d.1005/1595(?)-ö.1065/1654)
25

  

 Asıl adı İbrahim olan şair eserlerinde Cevrî mahlasını kullanır. 1005/1595 

yılında doğan şair, 1065/1654 yılında İstanbul’da vefat etmiştir.  

Cevrî XVII. Yüzyılda adından söz ettiren çok yönlü kişilerden biridir. Arifâne 

şiirler yazan Cevrî Mevlevî şairlerdendir. Rûhî’nin terkib-i bendine yazdığı nazire 

son derece ünlüdür. Cevrî’nin şiirleri dil ve estetik bakımdan kuvvetli şiirlerdir. 

Devrinin devlet adamlarını, sosyal hayatını, mimarisini, edebî ve ilmî hayatını 

yansıtan şiirler yazmıştır.  

Eserleri: Dîvân-ı Cevrî, Selîm-nâme, Hilye-i Çehâr Yâr-ı Güzîn, Hall-i 

Tahkîkât, Aynü'l-Füyûz, Melhame, Nazm-ı Niyâz, Beyân-ı A’dâd-ı Sıfathâ-yı Nefs-i 

İnsânî. 

CİNÂNÎ, Mustafa (d.?/?-ö.1004/1595)
26

 

 XVI. yüzyılın önde gelen şairlerinden olan Cinânî Bursa’da dünyaya 

gelmiştir. Doğum tarihi bilinmeyen şairin yakın zamana kadar mahlası Cenânî 

şeklinde okunmuş olmasına rağmen şiirlerinde isminin cennetle ilinili olarak 

kullanılması mahlasın Cinânî olduğunu göstermektedir. Şair 1004/1595 yılında 

Bursa’da vefat etmiştir.  

                                                 
25 “ARZU ATİK,“CEVRÎ, İbrâhîm Çelebi”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=277  kaynağından faydalanılmıştır. 
26 ‘‘OSMAN ÜNLÜ, ‘‘Cinânî, 

Mustafa’’,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=638” kaynağından 

faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=277
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=638


23 

 

 Tezkireler Cinânî’den övgüyle bahseder. Özellikle tahmis ve tesdis 

konusunda yetenekli olduğu ifade edilir. Cinânî şiirlerinde genellikle dünya ve 

felekten şikâyet, sevgiliden ayrı olmanın hüznü, rakibe karşı duyulan kin, rind-

meşreblik gibi konuları işlemiş; bunu yaparken de nüktedân bir üslup kullanmıştır. 

Mesnevîlerinde ise didaktik bir üslup kullanır. 

 Cinânî’nin 4 eseri vardır: Divân, Riyâzü’l-cinân, Cilâü’l-kulûb, Bedâyiü’l-

Âsâr. 

DÂNİŞÎ, Şa‘bân bin Mustafa (d. ?/ö. ?-ö./)
27

 

 Asıl adı Şa’ban bin Mustafa olan şair devrinde “Dânişî” mahlasıyla tanınır. 

Dânişî’nin hayatı hakkında tezkirelerde bilgi bulunmamaktadır. Onun hayatı ilgili 

sınırlı bilgi kendi eserlerindn tespit edilebilmiştir. Aksaray’da (Konya) dünyaya 

gelen Dânişî’nin doğumve ölüm tarihleri bilinmemektedir.  

 17. yüzyılda İslâmî ilimlerle birlikte edebî bilgileri de tahsil eden Dânişî, 

mahlasının da işaret ettği üzre ilmiye sınıfına mensup bir şairdir. 

 Tespit edilebildiği kadarıyla Dânişî’nin eserleri şunlardır: 

Terceme-i Nesrü’l-leâlî, Terceme-i Sad-Kelime-i ‘Alî, Hadîs-i Erba‘în 

derlemesi, Terceme-i Hadîs-i Erba‘în.   

EMRÎ, Emrullah (d.?/?-ö.983/1575) 
28

 

 Edirne’de doğan Emrî’nin doğum yılı ve ailesi hakkında bilgi yoktur. 

983/1575 yılında Edirne’de vefat etmiştir. 

 Emrî’nin bugüne ulaşan eserleri muammaları ve divanıdır. Muamma ile fazla 

meşgul olması gazellerini de muamma gibi yazmasına ve kelime oyunlarına rağbet 

etmesine sebep olmuştur. Emrî’nin devrinde kullanılmayan yeni mazmunlar 

                                                 
27 ADEM CEYHAN, “Dânişî, Şa‘bân bin 

Mustafa”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=5436” kaynağından 

faydalanılmıştır. 
28 YEKTA SARAÇ, “EMRÎ, Emrullah”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3630 kaynağından faydalanılmıştır. 

 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=5436
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3630
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kullanması, ince fikirlerle şiirini oluşturması takdir edilmiş; ancak muamma oyunları 

sonucu şiirinin anlaşılmaması da tenkide uğramasına neden olmuştur. 

 Kaynaklarda Emrî’nin diğer güçlü yönünün de tarih düşürme olduğu ifade 

edilir. Tarih düşürmede tarh usulünün Emrî ile başlaması da bu konuda yenilikler 

peşinde olan bir şair olduğunu gösterir. Sonraki dönemlerde Emrî’ye gösterilen 

ilginin azalması muamma ve tarih düşürme türlerinin kısmen itibardan düşmesine 

bağlanabilir. 

 Emrî’nin elimizde bulunan tek eseri olan divanı şairin ölümünden sonra bir 

araya getirilmiştir. 

FEHÎM-İ KADÎM (d.1037/1627-ö.1057/1647)
29

 

 Babasının mesleği dolayısıyla “Uncuzade” olarak tanınan Fehîm aslen 

Halepli olan Arap bir aileye mensuptur. Bundan dolayı da çok iyi derecede Arapça 

bilir. Farsçaya da hâkim bir şâirdir. İsminin arkasından zikredilen “ Çelebi” ünvanı 

onun düzenli bir eğitim görmediğini düşündürür. 18 yaşında divan oluşturacak kadar 

zeki ve yetenekli bir şâirdir. 

 Fehîm şiirlerinde gurbet, vatandan ayrılış, talihten şikâyet ortak temalarını 

lirik bir söyleyişle işler. Zeki, hoş sohbet, rind-meşreb bir sair olan Fehîm’in 

söyleyişindeki farklılık dikkatleri çekmiş; yek ahenk gazelleri ve hasb-ı hal şiirleri 

şiir geleneği içinde şairin sığınağı haline gelmiştir. 

Fehîm’in zorluklarla dolu hayatı ve ıstırap duygusu, bu duygularını öne 

çıkarmaya en uygun yöneliş olan Sebk-i Hindî üslubuna yönelmesine yol açar. 

Sözden ziyade anlama önem veren Fehîm Sebk-i Hindî’nin 17. yüzyıldaki en önemli 

temsilcisidir. Kendi şairliğine fazlaca güvenir ve kendini Örfî, Hakânî, Enverî gibi 

şairlerle eşdeğer görür. Genel olarak hayatından şikâyet eden bir şairdir. Mübalağa 

ve ıstırap şiirinin en önemli özelliğidir.  

Eserleri; Dîvân, Şehrengîz, Bahr-ı Tavîl, Letâif-i Kümmelîn ve Durûb-ı 

Emsâl-i Türkî’dir.  

                                                 
29 AYŞE YILDIZ, “FEHÎM-İ KADÎM”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=4364 kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=4364
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FUZÛLÎ (d.888/1483-ö.963/1556)
30

 

Selçuklular zamanında Kerkük ve Bağdat çevresindeki geniş alana yerleşen 

Türkmenlerin Bayat boyundan olan Fuzûlî’nin gerçek adı Mehmed’dir. Fuzûlî 

mahlasını kimsenin kullanmayacağını düşündüğü için tercih etmiştir. Türkçe 

Divanı’nın mukaddimesinde kendi düşürdüğü tarihten anlaşıldığı üzere 888/1483 

yılında doğmuştur. İyi bir tahsil gördüğü eserlerinden anlaşılan Fuzûlî muhtemelen 

963/1556 tarihinde Kerbelâ’daki veba salgınında vefat etmiştir. 

Eğitim süreci tam olarak bilinmeyen Fuzûlî, üç dilde ( Türkçe, Arapça, 

Farsça) şiirler söyleyip eserler meydana getirecek kadar bilgi ve tecrübeye sahip bir 

şairdir. Eserlerine bakıldığında musiki, tıp, tefsir, hadis ve kelam ilimlerinde söz 

sözleyecek kadar bilgiye sahip olduğu görülür.  

Çocukluk yıllarından beri şiire ilgi duyan Fuzûlî, âşıkane gazeller ve lirik 

söyleyişler ustasıdır. Farsça 410, Türkçe 302 olmak üzere yoplam 712 gazeli ile Türk 

edebiyatı içinde gazel türünde en çok şiiir yazan şairlerdendir. Aynı zamanda lirik 

söyleyişi ile Türk edebiyatında geniş bir etki alanı elde etmiştir. 

Fuzûlî’nin tasavvufa ne zaman meylettiği tam olarak bilinmese de mistik 

tecrübeye sahip olduğu ve Şiiliğe mensubiyeti eserlerinden anlaşılmaktadır. Yaşadığı 

coğrafyadaki gelgitler, siyasî istikrarsızlık ve hayatındaki zorluklar eserlerinde, 

lirizminde ve ıstırabı işlemesindeki samimiyette kendisini apaçık gösterir.  

 Üç dilde eser veren yazarın eserleri şunlardır: 

1-Türkçe Eserleri: 

Fuzûlî Dîvânı, Leylâ ve Mecnûn, Beng ü Bâde, Hadîs-i Erbain Tercümesi, Sohbetü'l-

Esmâr, Hadikatü's-Süedâ, Mektuplar. 

2-Farsça Eserleri, 

 Farsça Dîvân, Heft-câm, Risâle-i Muamma, Rind ü Zâhid, Sıhhat u Maraz 

 

                                                 
30 MUHSİN MACİT, Fuzûlî”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=624’’  

kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=624
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3-Arapça Eserleri 

Arapça Dîvân tertip ettiği söylense de günümüze ulaşan sadece on bir adet 

Arapça kasidesidir. Bir de kelâm ilmiyle ilgili Arapça Matla'u'l-İtikâd fî Marifeti'l-

Mebdeve’l-Me’âd adlı mensur bir eserdir. 

GÜFTÎ, Ali (d.?/?-ö.1088/1677)
31

 

 Edebiyatımızda Tesrîfâtü’ş- Şu’arâ adlı tezkiresi ile tanınan Güftî, Edirne’de 

dünyaya gelmiştir. Asıl adı Ali olan şair, hayatının büyük bölümünü Rumeli’de 

geçirmiş, 1088/1677 yılında hayata gözlerini yummuştur. 

   17. yüzyıl divan şairleri daha önceki şairlere oranla daha süslü ve sğır bir dil 

kullanma eğilimindedirler. Güftî de bu etkiden uzak kalmamış, özellikle Farsça 

kelimelerin yoğun olduğu, süslü ve ağır bir şiir dili kullanmıştır. Üslubunda Sebk-i 

Hindî uslubuna yaklaştığı görülür. Tezkiresindeki ifadelerden Güftî’nin nüktedan bir 

şahıs olduğunu, kendisini güçlü bir şair olarak gördüğünü ve şiirde iddialı olduğu 

görülmektedir. Güftî’nin özellikle gazel ve rubaide başarılı olduğu söylenebilir. 

 Tezkiresinin yanı sıra Güftî’nin Dîvân, Zafer-nâme, Gam-nâme, Şâh u Dervîş, 

Hasb-i Hâl, Zelle-nâme, Hilye adlı eserleri vardır. 

HABÎBÎ, Şeyh Seyyid Habîbî İsmail Efendi (d.?/?-ö.1090/1679-1680)
32

 

 Habîbî İsmail Efendi’nin doğum tarihi ve yeri hakkında bilgi yoktur. 

Sinaniyye’nin diğer tarikatlerden Mevleviyye ile ilişkisini göstermesi bakımından 

önemli bir şahsiyet olan Habîbî 1090/1679 yılında vefat etmiştir.  

 Şiirlerinin yanında muhtelif güfteleri de olan Habîbî’nin Dârü’r-Rahmân, 

Şehbâ-yı Kudsiyye, Hırz-ı Cân, Tuhfetü’l-Berere adlı eserleri vardır.  

HAYLÎ, Ahmed Çelebi (d.?/?-ö.1041/1631-32)33 

                                                 
31 MURAT UMUT İNAN, “GÜFTÎ, Ali”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1512” kaynağından faydalanılmıştır. 
32 “BEYHAN KESİK, “HABÎBÎ, Şeyh Seyyid Habîbî İsmail 

Efendi”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3131”   kaynağından 

faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1512
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3131
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 Yazdığı şiirleri temiz, mazmun bulmada usta, selis bir şair olan Haylî 

Bursa’da dünyaya gelmiştir. Asıl adı Ahmed olan şair sipahi zümresinden İbrahim 

Bey’in oğludur. Bir bıçaklama hadisesi üzerine hapse girmiş ve Ahmet Paşa’nın 

Kerem Kasidesi’nin bir beyitini tazmin ve tahmis ederek kurtulmuştur. 1040/ 1630-

31 yılında Bağdat seferine katılmış ve orada vefat etmiştir. Elimizdeki tek eseri 

mürettep Divan’ıdır. 

HUSREV, Husrev Çelebi (d.886/1481-ö.970/1561)34 

 Doğum ve ölüm tarihleri kesin olarak bilinmeyen Hüsrev, Bursalı’dır. Kanûnî 

devri (1494- 1566) şairleri arasında yer alan Hüsrev Mevlevî tarikatına intisab etmiş, 

Konya Mevlevîhanesi’ne şeyh olarak atanmıştır. Kanûnî devrinin sonlarına doğru 

vefat eden Hüsrev Konya Mevlevîhanesi’ne defnedilmiştir. 

 Türkçe şiirlerinde lirik, aruza ve dile hâkim akıcı bir üslubunun olduğu 

görülen Hüsrev’n Farsça şiirlerinde de aynı akıcı üslubu yakaladığı görülmektedir. 

Divan şiirinin edebî sanatlarını da ustaca kullandığı görülmektedir. 

MENBA‘Î (d.?/?-ö.?/?)35 

 Hakkında bilgi bulunmayan, kaynaklarda adı geçmeyen bir şairdir. 

Menbaî’nin 16. yüzyılın son çeyreğiyle 17. yüzyılın ilk çeyreği arasında derlenmiş 

olan Sultân-ı Hûbâna Münâsib Eş‘âr adlı tematik matlalar mecmûasında yer alan 

yedi beytinden başka bilinen eseri bulunmamaktadır. Şair hakkında bir beyitin 

başında geçen “Menba‘î Çelebi Kâtib” ifadesinden kâtip olduğu bilgisinden başka 

bilgiye ulaşılamamıştır. 

 

                                                                                                                                          
33 YUNUS KAPLAN, “HAYLÎ, Ahmed 

Çelebi”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1252” kaynağından 

faydalanılmıştır 
34“NİLGÜN AÇIK ÖNKAŞ - AHMET ERMAN ARAL, “Hüsrev”  

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3735”  kaynağından 

faydalanılmıştır. 
35 “MEHMET GÜRBÜZ, “MENBA‘Î”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=4397”  kaynağından faydalanılmıştır 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1252
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3735
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=4397
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MEZÂKÎ, Süleymân (d.?/?-ö.1087/1676)36     

 Asıl adı Süleyman olan Mezâkî kaynaklara göre Bosna-Hersek’te doğmuştur. 

Mısır valiliği yapan Hamza ve Eyüp Paşa’nın kâtipliğini yapmış, 1087/1676 yılında 

İstanbul’da vefat etmiştir. 

 Yazdığı kasidelerinde Nef’î’nin tesirinde kaldığı görülen Mezâkî nazım şekli 

olarak en fazla gazele rağbet göstermiştir. Çok sayıda müzeyyel gazeli vardır. Nazire 

gazelleri de dikkat çekmektedir.  

 Bilinen tek eseri Divan olan şairin bu eserinde 29’u kaside, 411’i gazel, 1’i 

müseddes, 9’u tarih kıtası, 1’i kıta, 1’i rubaî, 12’si müfred beyit olmak üzere toplam 

494 şiir bulunmaktadır. 

MEYLÎ (d.920/1514-ö.1001/1592)37 

  Asıl adı Zekeriya’dır. Hacı Bayram Velî’nin oğlu olan Zekeriya Efendi 

920/1514 yılında Ankara’da doğdu. Osmanlı Devleti’nin 21. Şeyhülislamı olan 

Meylî bu mevkide bir yıl kaldıktan sonra 1001/1592 yılında vefat etti. 

 İyi bir âlim ve kuvvetli bir hafızaya sahip olan Meylî aynı zamanda kuvvetli 

bir şair olarak bilinir. Türkçe şiirlerinin yanı sıra Arapça ve Farsça şiirler yazdığı da 

söylenmektedir. Gazel vadisinde kudretli şairlerden olan Meylî’nin telif ve haşiye 

eserleri vardır: Divan, Şerh-i Hidâye,Hâşiye-i Sadrü’ş-Şerîa, Tefsîr-i Fâtiha, Ta’likât 

‘alâ Şerh-i Miftah, Hâşiye ‘alâ Şerh-i Mevâkıf, Hâşiye ‘ale’d-Dürer, Talikât ‘ale’l- 

Beyzâvî’den Arafa hâşiyesi eserlerinden bazılarıdır.  

NÂ'İLÎ-İ KADÎM, Mustafa (d.?/?-ö.1077/1666)
38

 

 Asıl adı Mustafa olan, yalnız başarılı şiirleri ve sanatı ile kalıcılığı 

yakakalayan Na’ilî’nin hayatı hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Bunda şiirden 

başka bir vadide yer almamasının önemli rolü vardır. 

                                                 
36 NESLİHAN İLKNUR KESKİN, “MEZÂKÎ, Süleymân”,  

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=7500” kaynağından faydalanılmıştır. 
37 İBRAHİM HALİL TUĞLUK, “MEYLÎ, Bayram-zâde Zekeriyya Efendi”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1128” kaynağından faydalanılmıştır. 
38 ÖZER ŞENÖDEYİCİ, “NÂ'İLÎ-İ KADÎM, Mustafa”,  

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=7136 kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=7500
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1128
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=7136
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 Na’ilî’nin Sebk-i Hindî merkezli kendine özgü bir üslubu vardır. Sebk-i Hindî 

akımı dili ağırlaştırmasının yanında şiirde anlam ve anlatım yönünden yeni arayışlar 

ortaya koyar. Nâ’ilî’de de bu akımın özelliklerinin hemen hepsi görülür. Şairin hiç 

söylenmemiş mana arayışları muğlak hayallerin doğmasını sağlamıştır. Öncüsü ve 

temsilcisi olduğu şiir üslubunun en güzel örneklerini verdiği için, ondan sonra bu 

tarzı benimseyen şairler Nâ’ilî’yi taklitten öteye geçememişlerdir. 

 Anlama sözden daha çok önem veren Nâ’ilî’nin, Sebk-i Hindî akımının 

özelliklerinden olan, aklın yerine muhayyilenin geçmesi, ıstırab temasının yoğun 

olarak işlenmesi, mübalağaya yer verilmesi, tezat sanatına sıklıkla başvurulması gibi 

unsurlar şiirlerinin ve üslubunun başlıca özellikleridir. Yine Sebk-i Hindî şairlerince 

sıkça işlenen tasavvuf, Nâ’ilî’nin gazellerinin hemen hepsinde görülmektedir. 

NÂZÎ, Mehmed Çelebi (d.?/?-ö.?/?)
39

 

 Asıl adı Mehmed Çelebi olan Nâzî İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Eğitimini 

tamamladıktan sonra  müftü olarak görev yapmıştır. Hayatı hakkında kaynaklarda 

fazla bilgi bulunmamaktadır. Rıza tezkiresinde şiiri güzel olarak nitelendirilen şairin 

Tezkire-i Mûcib'de şairin Bağdad’ın fethi üzerine söylediği bir tarih bulunur.   

NEF'Î, Ömer Efendi (d.980?/1572?-ö.1044/1635)
40

 

 Erzurum’un Hasankale ilçesinde doğan Nef’î’nin asıl adı Ömer’dir. Soylu bir 

aileye mensup olan Nef’î küçük yaşta şiire başlamıştır. Şair olan babası ve o dönem 

Erzurum’da bulunan Gelibolulu Âlî şairi etkilemiştir. Nef’î mahlasını bile şaire veren 

kişi Âlî’dir.  

 Özellikle I. Ahmed ve IV. Murad’ın ilgi ve övgüsüne mazhar olan Nef’î üçü 

şair dört padişah dönemine tanıklık etmiş olmasına rağmen şöhretinin zirvesine IV. 

Murad döneminde ulaşmıştır.  

 Üstün bir sanat gücüne sahip olan Nef’î, dilinin keskinliği, tutarsız 

davranışları, ölçüsüz söylemleri ve söver derecesine ulaşan hicivleri yüzünden 

                                                 
39 İSMAİL HAKKI AKSOYAK, “NÂZÎ, Mehmed Çelebi”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=4415 kaynağından faydalanılmıştır. 
40 BAHİR SELÇUK , “NEF'Î, Ömer Efendi”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=911”  kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=4415
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=911
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sıkıntılı günler geçirmiş ve yine bu sebeplerden dolayı 1044/1635 yılında 

boğdurularak idam edilmiştir.  

 Türkçeye olduğu kadar Farsçaya da hâkim olan şairin Farsça yazdığı 

şiirlerden oluşan bir de Divan’ı vardır.  

 Sert mizacı, doğru bildiğini söylemekten imtina etmeyen, mücadeleci biri 

olan Nef’î’nin hırçın ve kavgacı tavrı üslubunun da başlıca özelliğidir. Türk 

edebiyatında kaside üstadı olarak tanınan Nef’î, kasidelerin özellikle methiye ve 

fahriye bölümlerindeki başarısı ile dikkat çeker. Şiirlerinde güçlü bir ses ve abartıya 

dayalı hayaller öne çıkan özelliklerdir. Bu iki hususu çarpıcı bir şekilde bir araya 

getirmeye başaran Nef’î mükemmel bir övgü ve veya yergi şairidir. Kasidelerinde 

ortaya çıkan bu gür ses gazellerinde yumuşak ve lirik bir ifadeye dönüşür. Türkçe 

Divan’ınındaki gazelleri devlet adamlarına sunduğu kasidelerin gölgesinde kalmıştır. 

 Nef’î yer yer sövgü seviyesine çıkan, yerdiğini yerin dibine geçiren 

hicivlerini de Sihâm-ı Kazâ adıyla bir araya getirmiştir. 

NESÎMÎ, Şeyh İmâdüddîn Seyyid Nesîmî (d.?/?-ö.807 ?/1404-05 ?)
41

 

 Künyesi Ebu’l-Fazl olan Nesîmî’nin İmaâmüddin ismi yaygın olarak bilinir. 

Doğum yeri ve tarihi bilinmemektedir. Nesîmî mahlasının yanında Hâşimî, Seyyid, 

Hüseynî, Ali, İmâd mahlasları da kullanır. Ailsi hakkında da seyyid olması dışında 

bilgi bulunmamaktadır. 

 Nesîmî iyi bir tahsil görmüştür. Nesîmî’yi Nesîmî yapan asıl dönüşüm ise 

onun Hurûfîliğe geçmesi ile olmuştur. Hurûfîliği anlatmak için gittiği Halep’te 

muhtemelen 807/1404-05 yıllarında idam edilmiştir.  

 Nesîmî Azerî-Türkmen sahasında yetişmiş olmasına rağmen Anadolu’da da 

rağbet görmüş bir şairdir. Dili sade, vezin kullanımının ise sağlam olduğu görülür. 

Güçlü bir edebî dilin yanında, Hurûfîlik gibi felsefî, tasavvûfî fikirleri de mükemmel 

şekilde aktarmayı bilmiştir. Ayet ve hadislere telmihte bulunmadığı şiiri yok gibi 

olan Nesîmî bu yönüyle “ Kur’an Şairi” olarak bilinir.  

                                                 
41 “MUSTAFA NEJAT SEFERCİOĞLU, “NEV’Î, Yahyâ”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3071” kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3071
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 Türkçe Divan, Farsça Divan ve Hurûfîliği anlatan ilk Türkçe mensur eser 

olan Mukaddimetü’l- Hakâyık eserleridir. 

NEV’Î, Yahyâ (d.940/1533-34-ö.1007/1599)
42

 

 Asıl adı Yahyâ olan şair şiirlerinde Nev’î mahlasını kullanır. 940/1533-34 

yılında Malkara’da doğan Nev’î iyi bir tahsil görmüştür. 1007/1599 yılında 

İstanbul’da vefat etmiştir. 

 İlim ve fazilet sahibi bir şair olan Nev’î, rind edalı, derviş-meşreb, zühd ve 

takvaya meyilli bir şahıs olarak bilinir. Kendisinin tabiri ile “aşıkane” şiirler yazan 

Nev’î atasözlerini, deyimleri, aruz veznini ustaca kullanan; Türkçe, Arapça ve 

Farsça’ya hâkim bir şairdir. Şiirlerinde sanat yapma kaygısı taşımamasına rağmen 

edebî sanatları başarıyla kullanacak kaabiliyete sahiptir. XVI. Yüzyılın önemli 

şahsiyetlerinden olan Nev’î tasavvuf bilgisinin yanında Allah vergisi şairlik yönüyle 

kendisini gösteren âlim şairlerdendir. 

 Divan, Hasb-i Hâl, Tercüme-i Hadîs-i Erbaîn Nev’î’nin elimizde olan 

manzum eserleridir.  

 Nev’î’nin elimizde olan mensur eserleri ise Keşfü’l-Hicâb min Vechi’l-Kitâb, 

Netâyicü’l-Fünûn ve Mehâsinü’l-Mütûn, Nevâ-yı Uşşâk, Faslun fî Fazîleti’l-ışk, 

Fezâilü’l-Vüzerâ ve Hasâilü’l-Ümerâ, Risâle-i Şikâyet-i Rûzigâr, Sinan Paşa’ya 

Mektup, Tercüme-i Münşeât-ı Hâce-i Cihân’dır.  

NİSÂRÎ,ALİ (d.?/?-ö.?/?)
43

 

 Aksaray’da doğan Ali Nisârî Efendi, Koca Nisârî adıyla da bilinir. İyi bir 

tahsil görmüş olan Ali Nisârî Efendi, Kayseri’de kadılık yapmış, vaaz ve nasihatlerde 

bulunmuş, pek çok talebe ve âlim yetiştirmiştir. 1110 Rebiülevvelinde/ 1698 Eylül 

İstanbul’da hayata veda etmiştir. 

                                                 
42 “FATİH USLUER, “Nesimi”  

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1201 “kaynağından faydalanılmıştır. 
43 “ATABEY KILIÇ, “ALİ NİSÂRÎ”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1784” kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1201
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1784
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 Kaynaklara göre başlıca eserleri; Hâşiye ale’l-Hayâlî, Şerh-i Âdâb-ı Birgivî, 

Mecmû’atü’n-Nefâsiyye, Kifâyetü'l Ukûl ve'n-Nukûl (Mültakâ şerhi), Hâşiye Ale'l-

Hüseyniyye’dir. 

RIZÂYÎ, Mehmed Ali Çelebi (d.1001/1592-ö.1039/1629)44 

 Asıl adı Mehmed Ali olan Rızâyî 1001/1592 yılında kimi kaynaklara göre 

Amasya’da, kimilerine göre ise İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Bayramiye ailesine 

mensup olan şair, Mısır kadısı iken 1039/1629 yılında hayata gözlerini yummuştur.  

 Kültürlü bir aileden gelen Rızâyî iyi bir eğitim görmüş, ilme düşkünlüğü ile 

çevresinde çevresinde sevilip, sayılan bir kişi olmuştur. 17. yüzyılda Türk edebiyatını 

etkileyen Sebk-i Hindî üslubu; hayal derinliği ve girift söylem gibi özellikleriyle 

Rızâyî’nin şiirlerinde de kendisini gösterir. Şiirlerinde vezin ve kafiye hatasının 

olmaması da Rızâyî’nin şiir tekniğindeki mükemmelliğin kanıtıdır. 

Rızâyî’nin Dîvân, Nakdü’l-Mesâil fî Cevâbi’s-Sâil, Avdü’ş-Şebâb adlı üç 

eseri vardır. 

RÛŞENÎ, Dede Ömer (d.810?/1407?-ö.892/1487)45 

 Asıl adı Ömer olan şair memleketi olan Aydın iline nisbetle Rûşenî mahlasını 

kullanır. Doğum yeri Yeniceköy olan şair muhtemelen 810/1407 yılında dünyaya 

gelmiştir. 892/1487 yılında Tebriz’de vefat etmiştir.  

 Halvetiye tarikatına bağlı olan Rûşenî tüm sûfî şairler gibi şiiri bir tebliğ ve 

irşad vasıtası olarak görmektedir. Divanındaki şiirler göz önüne alındığında kuvvetli 

bir divan şairi olduğu muhakkaktır. Dinî, tasavvufî eserlerinin tamamını mesnevî 

olarak kaleme alan Rûşenî eski Anadolu Türkçesi ve Azerî Türkçesinin iç içe olduğu 

şiirleinde açık, akıcı ve didaktik bir ifade kullanır. Rûşenî’nin özellikle na’t ve 

münacâtları dikkat çekici olup, Türk edebiyatında birkaç örneği bulunan manzum 

tasavvuf tariflerinden en tanınmış ikisi ona aittir. 

 Eserleri; Divan, Çobannâme, Miskinliknâme, Neynâme ve Kalemnâme’dir. 

                                                 
44 “ASLI GÜRSOY, “RIZÂYÎ, Mehmed Ali Çelebi”,  

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1676” kaynağından faydalanılmıştır. 
45 “MÜNİRE KEVSER BAŞ, “RÛŞENÎ, Dede Ömer”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=6302” kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1676
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=6302
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  SABRÎ, Mehmed Şerîf(d.?/?-ö.1055/1645)46 

 XVII. yüzyıl şairlerinden olan Sabrî, Edirne’de dünyaya gelmiştir. Asıl adı 

Mehmed Şerif olan şair, 1055/1645 yılında İstanbul’da hayata gözlerini yummuştur. 

 Sabrî mana ve fesahat yönünden kuvvetli şiirler yazmıştır. Şiirlerinde zarif bir 

üslub kullanır. Şeyhülislam Yahya ve Nef’î’den etkilenen şairin kendine has bir tarzı 

vardır.  Nef’î onun bir mısraını tazmin ederek tanınmasına vesile olmuştur. Kaside 

vadisinde Nef’î ile anılan Sabrî tumturaklı kasidelerinin yanında âşıkane ve rindane 

yazdığı gazellerinde sade, külfetsiz bir dil kullanmıştır.  

 Divan ve Münşeât’ı elimizde bulunan eserleridir. Kaynaklarda Hüsn ü Dil ve 

Zâdü’l-Müsâfirîn adlı eserleri olduğu zikredilmişse de henüz bu eserler ele 

geçmemiştir. 

ŞEHRÎ, Malatyalı Ali Çelebi(d.?/?-ö.1071/1660)47 

 Malatya’da doğan şairin asıl adı Ali’dir. Ne zaman İstanbul’a geldiği 

bilinmemektedir. Tezkirelerde Nef’î’nin öğrencisi olduğu yazılıdır. 1071/1610 

yılında vefat etmiştir.  

 Şehrî yaşadığı dönemin önde gelen pek çok şairi gibi yeni bir üsluba sahip 

olması yönüyle takdir kazanmıştır. Şehrî mutasvvıf bir şair olmamasına rağmen, 

neredeyse bir tasavvuf ehli gibi tasavvufu derin ve girift yönleriyle anlatabilmiştir. 

Şiirlerinin çoğunda ıstırabı, üzüntü ve gamı anlatır. Bunda Şehrî’nin yaşadığı devrin 

olumsuz şartlarını yanı sıra şairin özel hayatındaki olumsuzlukların da büyük payı 

vardır. Şehrî’nin bilinen tek eseri Divan’ıdır.    

ŞEYHÜLİSLÂM YAHYÂ (d.969/1561-ö.1053/1644)48 

 Bayramzâdelerden olan Yahyâ Efendi, Şeyhülislam Zekeriya Efendi’nin oğlu 

olarak 969/1561 yılında dünyaya gelmiştir. İyi bir tahsil gördükten sonra 1031/1622 

                                                 
46 MEHMET KORKUT ÇEÇEN, “SABRÎ, Mehmed 

Şerîf”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=880” kaynağından 

faydalanılmıştır. 
47 “ŞENER DEMİREL, “ŞEHRÎ, Malatyalı Ali Çelebi”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=929” kaynağından faydalanılmıştır. 
48 “HASAN KAVRUK, “ŞEYHÜLİSLÂM YAHYÂ”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3604” kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=880
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=929
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3604
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yılında Şeyhülislâm olan Yahyâ Efendi 1053/1644 yılında hayata gözlerini 

yummuştur. 

 Şeyhülislam Yahyâ, sadece 17. yüzyılın değil bütün klasik edebiyatımızın en 

büyük şairlerinden biridir. Yahya Efendi özellikle gazel sahasında başarılı eserler 

vermiştir. Gam, keder ve sıkıntıya mümkün olduğunca yer vermeyen şair, zevk ve 

eğlenceyi, kalenderane bir şekilde şiirlerinde işlemiştir. Şeyhülislam Yahyâ 

gazellerinde beşerî aşkı işler, onun şiirlerinde ilahî aşk fazla yoktur.  

 Şiirlerinde mahallî unsurlara da yer veren Şeyhülislam Yahyâ içinden geldiği 

gibi, samimi bir üslup vardır. Bu yüzden şiirlerinde edebî sanatlara, kelime ve anlam 

oyunlarına fazla yer vermez. Şiirlerinde sık sık işlediği konulardan biri de tabiattır. 

Bahar, kış, nevruz, hazan şiirlerinde çokça işlenen konulardır. Şiirleri teknik açıdan 

mükemmeldir. Sade bir dille yazmasına rağmen şiirlerinde aruz hatası yoktur. 

Eserleri, Dîvân, Ferâ’iz Manzumesi Şerhi, Kasîde-i Bürde Tahmisi, Nigâristân 

Çevirisi, Fetavâ-yı Yahyâ’dır. 

ULVÎ, Terzi-zâde Mehmed Ulvî Çelebi (d.?/?-ö.993/1585)
49

 

 Terzizâde lakabıyla anılan şairin asıl adı Mehmed’dir. İstanbul’da doğan 

Ulvî’nin doğum taihi bilinmemektedir. 993/1585 yılında İstanbul3da hayata veda 

etmiştir.  

 Ulvî döneminin renkli söyleyişe sahip, kabiliyetli şairlerinden biridir. İham ve 

tevriye sanatlarıyla söyleyişine güç katan Ulvî, sade ve âşıkane şiirler yazar. Gazel 

ve kaside sahasında başarılı olan şairin gazelleri kendine özgü hayal ve mazmunlarla 

zengindir. Kasidede ise kendi icat ettiği bir söyleyiş tarzı vardır.  

 Ulvî’nin Divân’ı en önemli eseridir. Bundan başka 964/1556’da yazdığı bir 

Manisa Şehrengizi de bulunmaktadır. 

 

 

 

                                                 
49 “ESMA ŞAHİN, “ULVÎ, Terzi-zâde Mehmed 

UlvîÇelebi”,http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3891” kaynağından 

faydalanılmıştır.  

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=3891
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VAHDETÎ, Ahmed(d.?/?-ö.1007/1598)
50

 

 XVI. yüzyılda Bosna’nın Dobrun köyünde doğan şair hakkında fazla bilgi 

yoktur. Hacı Bektaş Velî’yi öven bir terci’-i bendinde Hurûfî-Bektaşî olduğuna dair 

ipuçları vardır. Elimizde bulunan tek eseri Divân’ıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
50ALENA ĆATOVİĆ, “Vahdeti”, 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=5916” kaynağından faydalanılmıştır. 

http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=5916
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2. SÜLEYMANİYE KÜTÜPHANESİ ÂTIF EFENDİ 

BÖLÜMÜ 2254 NUMARALI ŞİİR MECMÛASI  

(TRANSKRİPSİYONLU METİN) 
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1-b 

Taḫmîs-i Cinânî Ġazel-i Bâkî 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Nevbahâr oldı güzellendi ser-â-ser  ᶜâlem 

Oldı ezhâr ile her gûşe gülistân-ı İrem 

Sîneler ṭoldı ṣafâ ḳalmadı endûh ile ġam 

Eyledi müjde-i gül bülbüli şâd u ḫurrem 

Ġoncanuñ göñli açıldı güle düşdi şebnem 

 

2 Cuybâruñ baña  ᶜarz itme kenârın sensiz 

Oda yansun nideyin serv ü çenârın sensiz 

Bâġ-ı dehrüñ kim ider geşt ü güzârın sensiz 

ᶜÂlemüñ neyleyeyin bâġ u bahârın sensiz 

Baña sen ruḫları gülzâr ile ḫoşdur ᶜâlem 

 

3 Nedür ol ṭarz-ı reviş şîve-i reftârında 

Nedür ol ḥüsn-i edâ nâz ile güftârında 

Ṣabra  ṭâḳat mı ḳalur ce be-i dîdârında 

Dâne-i ḫâline bak cennet-i ruḫsârında 

Nice ṣabr eylesün Allâhı seversen âdem 

 

4 İderüz ṣavmaᶜa küncinde iḳâmet geh geh 

Ḳıluruz anda namâz itmege niyyet geh geh 

Demidür sende idüp luṭf u mürüvvet geh geh 
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Dil-i şûrideye ḳıl pend ü naṣîḥat geh geh  

Nefesüñ gelsün eyâ ṣûfî-i nâṣiḥ dem dem 

 

5 Ey Cinânî pür idüp şöhret ile âfâḳı 

Ḥaşre dek nâmuñı  ḳıl devr-i felekde bâḳî 

Demidür sâkin ider sûz-ı dil-i  ᶜuşşâḳı  

Âbdâr olsa n’ola mîve-i şiᶜr-i Bâḳî 

Urmadı kimse bu bâġ içre daḫi böyle ḳalem 

2-a 

Taḫmîs-i Bâḳî Ġazel-i Necâtî Efendi 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Râyet-i fitne çeküp ol ḳad-i dil-cû begler 

Üşdiler yanına her şûḫ-ı cefâ-ḫû begler 

Bir yere geldi niçe ġamzesi câdû begler 

Bir alây oldı perî şîvelü âhû begler 

Gözi âhûlaruñ âlâyına yâhû begler 

 

2 Cân yidürseñ eger ol ġonçe-i şîrîn dehene 

Ġâlib olsañ reh-i ᶜaşḳında anuñ kûhkene  

Ne ḳadar naḳd u revânuñda dûn olsa yine 

Bî-vefâlıḳlar ider yolına cânlar virene 

ᶜAcabâ böyle mi olur dünyede hep bu begler 
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3 Ḳaynadup nâr-ı ġam-ı ᶜaşḳ ile ḫûn-ı cigeri 

Gözlerümden aḳıdur kendi görinmez o perî 

Sanmañuz nevᶜ-i beşerden gele bu şîveleri 

Bir perî içün aḳar iki gözüm çeşmeleri 

Ṣakınuñ bilmiş oluñ ılıdur ol su begler 

 

4 Ḫûb-rû tâze civândur baña cânumdan eᶜaz 

Gelmedi yanuma zen ḳısmı meger duḫter-i rez 

Baḳmadum aṭlas u dîbâsına dehrüñ bir kez 

Raḫt u baḫtum götüri oda urursañ dütmez 

Bir iki gün beni dünyede maḥbûb egler 

 

5 Boynuña ḥîle kemendin biri baġlar nâ-gâh 

Çıḳarup ṭoġrı yoluñdan biri eyler güm-râh 

Bu belâya bulımaz çâre ne dervîş ü ne şâh 

Kimseye uymasun ulaşmasun Allâh Allâh 

Zülf-i bî-dîn ile ol ġamze-i câdû begler 

 

6 Bâḳiyâ gel olalum Kaᶜbe-i dîn yolına peyk 

Girelüm râh-ı ḫudâya diyüp es-saᶜyü ileyk 

2-b 

Diyelüm semᶜa nidâ iricek âḫir lebbeyk 

Ne Necâtî ne güzeller ne selâm u ne  c aleyk 

Fâriġuz idemezüz kimseye ṭâpû begler 
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Ġazel-i Bâḳî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Gülsitân bezm-i şarâb u câm-ı mey güldür baña 

Ḳulḳul-i ḫulḳ-i ṣurâḥî ṣavt-ı bülbüldür baña 

 

2 ᶜÂrızuñda ol iki zülf-i girih-gîrüñ senüñ 

Suya ḳonmuş iki ġarrâ tâze sünbüldür baña 

 

3 Mest ü medhûşem velî ḫâlî mey-i engûrdan 

Laᶜli nâbuñ ḥâleti keyfiyyet-i müldür baña 

 

4 Seng-i bî-dâduñla serde zaḫm-ı ḫûnînüm ki var  

Gûşe-i destârda rengîn ḳaranfüldür baña 

 

5 Ḥaydar-ı Kerrâriyem meydân-ı nazmuñ Bâḳîyâ 

Nevk-i ḫâme zülfikâr u tabᶜ düldüldür baña  

 

Ġazel-i Ḫüsrev 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Yeşiller giydügünce tûtî-i gûyâya beñzersin 

Siyeh-pûş olduġunca Kaᶜbe-i ᶜulyâya beñzersin 

 

2 Ḳaçan kim nâz ile aḳ sâde giyseñ ey semen sîmâ 

Ṣadefle ḥâṣıl olmuş bir dür-i yektâya beñzersin 
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3 Libâs-ı sürḫ ile cânâ yeşil ferrâce geydükce 

Ṭarâvet gülşeninde ġonçe-i raᶜnâya beñzersin 

 

4 Geyüp egñüne mâᵓî câmeler seyr-i çemen itseñ 

Yem-i ḥaḍrâda Ḥıżr’a gökteki ᶜÎsâ’ya beñzersin 

 

5 O gül ruḫsârı vaṣf itdüñ ᶜaceb engîn edâlarla 

Sözünden Ḫüsrevâ sen bülbül-i gûyâya benzersin 

 

Ḳasîde-i Bâḳi Efendi Der-Sitâyiş-i Ṣulṭân Süleymân Ḫân 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 İtdi şehri şeref-i maḳdem-i sulṭân-ı cihân 

Reşk-i bâġ-ı irem ü ġayret-i gülzâr-ı cinân 

 

2 Şâd-mân oldı bu gün devr-i kühen-sâl yine 

Vuṣlat-ı Yûsuf ile niteki pîr-i Kenᶜân 

 

3 Rûşen oldı açılup dîde-i Yaᶜḳûb-ı emel 

Demidür menzil-i ᶜişret ola beytü’l-aḥzân 

3-a  

4 Ol zamân irdi ki biñ şevḳ ile ṭâvus-ı neşâṭ 

İde ṣaḥn-ı ḥarem-i bâġ-ı cihânda cevelân 

 

5 Mehce-i râyet-i manṣûr-ı cihân-efrûzı 

Maṭlaᶜ-ı ṣubḥ u ẓaferden yine oldı tâbân 
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6 Umaruz kim bulına Kaᶜbe-i maḳṣûda vuṣûl 

Geçdi çün devlet ile yerlü yerine erkân 

 

7 Devlet iḳbâl ḳılup eyledi ṭâliᶜ yârî 

Ḥâṣılı üstümüze döndi sipihr-i gerdân 

 

8 Niçe dem derd ile dem- beste ḳalup ġonçe-ṣıfat 

Baġrımuz delmiş idi miḥnet-i ḫâr-ı hicrân 

 

9 Ḥamdulillâh ki viṣâl-i şeh-i ferḫunde-ḫiṣâl 

Ḳalbimüz açdı yine niteki verd-i ḫandân 

 

10 Güher-i kân-ı kerem naḳd-ı ḥayât-ı ᶜâlem 

Rûḥdur cismi cihân milketine ḥükmi revân 

 

11 Ḥâfıẓ-ı din-i ḳavî câmiᶜ-i şerᶜ-i Nebevî 

Ṭâliᶜ-i emr-i Ḫudâ tâbiᶜ-i naṣṣ-ı Ḳurᵓân 

 

12 Ḫüsrev-i cem-ᶜaẓamet dâver-i ḥâḳân-saṭvet 

Belki eñ kem ḳulı Cem ᶜabd-i ḥaḳîri Ḥâḳân 

 

13 Dâver-i devr-i zamân şâh-ı Süleymân-ı mülûk 

Yüz sürer pây-ı semendine mülûk-ı devrân 

 

14 Şâh-ı Cemşîd-ḫaşem ḫusrev-i ḫurşîd-ᶜalem 

Ser-i serdâr-ı ser-firâz-ı selâṭîn-i zamân 
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15 Ḫâk-i râhı güher-i tâc-ı selâṭîn-i cihân 

Ayaġı ṭopraġıdur sürme-i ᶜayn-ı aᶜyân 

 

16 Güher-i tâc-ı żiyâsıyla memâlik rûşen 

Ḫançer-i ᶜadli cilâsıyla cihân pür-lemeᶜân 

 

17 Tâc-dârân-ı cihân sâye-nişîn-i ᶜalemi 

Ser-firâzân-ı memâlik yolına ser-bâzân 

 

18 Ḥarem-i ḳadrine bir günbed-i zer-kâr felek 

Âña bir ṭâḳ-ı muraṣṣaᶜ kemer-i kâh-keşân 

 

19 Âteş-i şuᶜle-i şemşîr-i cihân-tâbından 

Küfr ü ilḥâd kütüb-ḫânesi oldı sûzân 

3-b 

20 Tâc-dârâ başına teng ola tâc-ı Dârâ 

Ḫıdmet-i ḫâk-i derüñ bilmez ise rifᶜat-i şân 

 

21 Felek-i salṭanatuñ sebᶜa-i seyyâresidür 

Kâm-kârâ o yedi ser-ᶜalem-i nûr-efşân 

 

22 Eyledi leşker-i manṣûruñ o bayraḳlar ile 

Vâdi-i nüṣret ü dest-i ẓaferi lâle-sitân 

 

23 Ġâziler pây-i semendin yine ḥınnâladılar 

Ḫûn-ı aᶜdâyı o dem k’eylediler seyl-i revân 
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24 Ṭûb idüp kellelerin ᶜarṣada tîġuñ dâyim 

Düşmen-i dîni bu üslûba ḳılur ser-gerdân 

 

25 Ser-i aᶜdâñı boyar ḳana dem-â-dem kılıcuñ 

Anlara ḫalḳ anuñ-çün didiler sürḫ-serân 

 

26 Luṭf-ı  Ḥaḳḳ ile bugün oldı eyâ kân-ı kerem 

Bir niçe fażl senüñ şân-ı şerîfüñde ᶜayân 

 

27 ᶜAdl u dâd u ᶜÖmer ü ṣıdḳ u ṣafâ-yı Ṣıddîḳ 

ᶜİlm-i ᶜirfân-ı ᶜAlî ḥilm-i ḥayâ-yı ᶜOsmân 

 

28 Saña Kisrâyı ᶜadâletde muᶜâdil dirsem  

Fażladur sende olan devlet-i dîn ü îmân 

 

29 Ravża-i ᶜilm ü çemânzâr-ı şerîᶜat olalı  

Maẓhar-ı lüṭfuñ ile mülket-i Rûm âbâdân 

 

30 Menzil-i zendeḳa vü mecmaᶜ-ı ilḥâd olalı 

Ṣarṣar-ı ḳahruñ ile ḫıṭṭa-ı Îrân vîrân 

 

31 Maḥv olupdur ser-i şemşîr-i cihângîrüñle 

Levḥ-i ᶜâlemde olan naḳş-ı ḍalâl ü ṭuġyân 

 

32 Ḫalḳ raḥatda seḥâb-ı keremüñ feyżinden 

Belî uyḫu getürür tabᶜa hevâ-yı bârân  

 

 



46 

 

33 Bârekallâh zihî pâdişeh-i ᶜâdil kim 

Şarḳdan ġarba degin buldı cihân emn ü emân 

 

34 Levḥaşallâh zihî salṭanat-ı ḳâhire kim 

Ḳâfdan ḳâfa cihân cümle muṭîᶜ ü fermân 

 

35 ᶜArṣa-i medḥ ü s enânuñ bulımaz pâyânın 

Peyk-i endîşe eger biñ yıl olursa pûyân 

 

36 Oldı medḥ-i süḫan-ârâñla şiᶜr-i Bâḳî 

Rifᶜat-ı pâyede hem sâye-i naẓm-ı Selmân 

4-a 

37 İrdi Selmân’a şiᶜr kemâlin buldı 

Lüṭfuña ḳaldı eyâ Ḫüsrev-i ṣâḥib-divân 

 

38 Baḥr-ı naẓm içre bugün dürr-i girân-mâye iken 

Ḫâk-i zilletde ḳalıpdur nitekim gevher-i kân 

 

39 Ḫâkden ḳaldur eyâ dâver-i dîn-perver kim 

Nüsḫadur cümle ser-â-pâ ḥadîs  ü Ḳurᵓân 

 

40 Her seḥer tâ ki nücûm üzre niyâm-ı şebden 

Çıḳara tîġ-ı cihângîrini mihr-i raḫşân 

 

41 Ḳılıcuñ üstün ola niteki tîġ-ı ḫurşîd 

Sâye-i ṣalṭanatuñda ola âsûde cihân 

 



47 

 

Seyyid Nesîmî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1- Ṣûretüñ naḳşını yazdı didi Rabbü’l-ᶜâlemîn 

Hazihi cennâtü ᶜadnin fedḫulûhâ ḫâlidîn51
 

 

2- Gözüñe ve’n-necm yazdı ḳaşuña ve’n-nâziᶜât 

Alnuña naṣrun minallah52 görinür ᶜayne’l-yaḳîn 

 

3- Âyet-i Tûbâ gelübdür serv-i ḳaddüñ ḥaḳḳına 

Yüzüñe ve’ş-şems geldi ṣaçuña ḥablü’l-metîn 

 

4- Şânuña elḥamdülillâh geldi ḥaḳdan nitekim 

Leblerüñ yâdına münzel oldı min mâin maᶜîn  

 

5- Kâf u nûndan her ne kim geldi vücûda zübdesi 

S âbit oldı kim sen olduñ ḥâṣılı çarḫ-ı zemîn 

 

6- Lâ-şek oldı çün cemâlüñ ḳıblegâhı ᶜâşıkuñ 

Ebced ü emr oldı ḥaḳdan cümleten oldı muᶜîn 

 

7- Ey Nesîmî çünki işitdi ᶜUṭârid naẓmuñı 

Nâmesin çâk itdi ol dem oda ṣaldı defterin 

 

 

 

                                                 
51 “ İçinde ebedî kalacakları, zemininden ırmakalar akan Adn cennetleri ( Taha-79)” 
52 “ Yardım ve zafer Allah’tan ( Saff-13)” 
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Ġazel-i ᶜUlvî 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Güli şermende iden ᶜârıż-ı gülgûnuñdur 

Servi ḥayretde ḳoyan ḳâmet-i mevzûnuñdur 

 

2 ᶜAḳlumı ġâret iden ṭurre-i ṭarrâruñdur 

Beni dîvâne iden çeşm-i pür-efsûnuñdur 

 

3 Ḫaste cânum leb-i Şîrîn’üñe Ferhâd oldı 

Deli göñlüm resen-i zülfüñe Mecnûn’uñdur 

4-b  

4 Baġrumı ᶜûd gibi bezm-i belâda yaḳmaḳ 

Ey şeh-i mülk-i cefâ ẓulm ile ḳânunuñdur 

 

5 ᶜUlviyi  evḳ-i viṣâlüñle n’ola şâd itsen 

Çoḳ zamândur ki senüñ ᶜâşıḳ-ı maḫzûnuñdur  

 

Fużûlî Gûyed 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 ᶜAks-i mirᵓâtuñ ile oldı müzeyyen mirᵓât 

Beden-i mürdeye feyż -i naẓaruñ virdi ḥayât 

2 Beñzedürdüm ḳad-i mevzûnuña fi’l-cümle eger 

Cân içinde elif itseydi ḳabûl-i ḥarekât 

3 Ḫat bu mażmûnladur ṭarf-ı zeneḫdânuñda 

Ki bu zindânuñ esîrine yoḳ ümmîd-i necât 
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4 Kâkülüñ ḳıldı muḳarrer baña sergeşteligi 

Dimesün kimse ki var gerdîş-i devrâna s ebât 

 

5 Ġamze peykânın ider ᶜâşıḳa çeşmüñ ṣadaḳa 

Eyle kim merdüm-i münᶜim vire muḥtâca zekât 

 

6 Âferin cevher-i maḳbûlüñe kim ᶜâlemde  

Mümkin olmaz bu ṣıfât ile ki sensin bi’z-zât  

 

7 Ey Fużûlî veraᶜ ü zühdle muᶜtâd olduñ 

Bilmedüñ vaḳtüñi bî-hûde geçirdüñ evḳât 

 

Nesîmî Fermâyed 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Her kişinüñ ṣorma aṣlın ᶜizzetinden bellüdür 

Ṣoḥbet-i merdân bilür kim ḫıdmetinden bellüdür 

 

2 Ḥaḳ Teᶜâlâ ᶜâlem içre çünki sîmâhum didi 

Ol kişinüñ baḫ yüzine ṣûretinden bellüdür 

 

 

3 Dervişüñ yerini ṣormaḳ didiler ᶜâdet değil 

ᶜÂrifâne yek naẓar ḳıl kisvetinden bellüdür 

4 Didiler kim müddeᶜîyi sen nesinden bilesin 

Men didim kim aġzı egri eñsesinden bellüdür 
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5 Ey Nesîmî naḳdüñi nâdân eline virme kim 

Gevheri merdân bilür kim ḳıymetinden bellüdür 

    

Seyyid Nesîmî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

5-a 

1 Ey ṣaçuñ ẓıll-ı ilâhî vey ruḫuñ Allâh-ı nûr 

Ravżanuñ servi boyuñdur ᶜindehâ cennâtü ḥûr 

 

2 Ey ṣıfâtuñ ḳulhüvallâh vey cemâlüñ Fâtihâ 

Uşda Furḳân uşda Tevrât uşda İncîl ü Zebûr 

 

3 On sekiz biñ ᶜâlemüñ âyinesidür ṣûretüñ 

Kim ki şol mirᵓât buldı oldı min ehl-i sürûr 

 

4 Üstüvâsıdur ṣaçuñ innâ hedeynâhü’s-sebîl 

Cennet ânuñdur ki ḳıldı şol ṣırâṭ üzre ᶜubûr 

 

5 Âdemüñ vechi nedür Ḥaḳḳuñ kitâbı uş kitâb 

Ey kelâmullâha münkir ḫıf min-Âllâhi’l-ġayûr 

 

6 Küntü kenzüñ perdesinden ġâfirü’  -  enb oldı fâş 

Zâhid istiġfâra geldi her dem aydur yâ ġafûr 

 

7 ᶜÂlimü’l-ġaybuñ vücûdı kâᵓinâtuñ ᶜaynıdur 

Ey şehâdetden ḫabersiz cân olan yevmü’n-nüşûr 
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8 Ḳahr-ı lütfun ᶜilleti maᶜnîde vâḥiddür velî 

Bilmedi şeyṭân bu tevḥîdi anuñ-çün düşdi dûr 

 

9 ᶜAyn u şîn u ḳâfa baḫ anuñ cemâlin anda gör 

 Ḳul tebârek yâ muṣavvir leyse fihâ min füṭûr 

 

10 Ḳopdı ḥüsnüñden ḳıyâmet ey ḥisâbın yañılan 

Uyḫudan ṭur kim irişdi vaᶜde-i men fi’l- ḳubûr 

 

11 Fâᶜil-i mutlaḳdan özge kimse yoḫdur arada  

Kim sen idrâk eylemezsin bil ki sendendür ḳuṣûr 

 

12 Kim ki Eyyûb’uñ belâsın sevdiğinden çekmedi 

Giymedi maḥbûb elinden ḫilᶜat-ı ᶜabden şekûr 

 

13 Müᵓminüñ ḳalbidür ey ṣâḥib-dil Allâhuñ evi 

Leyse maḳbûli’ṣ-ṣalat el-ḳalbü illâ bi’l- ḥużûr 

 

14 Rûḥ-ı ḳudsîdür Nesîmî’nüñ sözi ey zinde dil 

Ger Mesîḥâ-tek diriyseñ yatma kim çalındı ṣûr 

 

Mevlânâ  Fużûlî 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ġamzesn sevdüñ gönül cânuñ gerekmez mi saña 

Tîġa urduñ cism-i ᶜuryânuñ gerekmez mi saña 
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2 Âteşîn âhumla eylerdin baña teklif-i bâġ 

Bâġ-bân gülberk-i ḫandânuñ gerekmez mi saña 

5-b 

3 Yile virme daġıdup her yan ayaḳlardan götür 

Ey perî zülf-i perîşânuñ gerekmez mi saña 

 

4 Küfr-i zülfinden meni menᶜ eylemek lâyıḳ mıdur 

Ṣûfîyâ menᶜ itme îmânuñ gerekmez mi saña 

 

5 Dutalum kim eşk-i seylâbına yoḳdur iᶜtibâr 

Ey Fużûlî çeşm-i girîbânuñ gerekmez mi saña 

 

Ḳaṣîde-i Bahâriyye-i Bâḳî Efendi Ez-Sitâyiş-i Merḥûm ᶜAli Pâşâ 

 (Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Rûḥ-baḫş oldı Mesîḥâ- ṣıfat enfâs-ı bahâr 

Açdılar dîdelerin ḫâb-ı ᶜademden ezhâr  

 

2 Tâze cân buldı cihân irdi nebâtâta ḥayât 

Ellerinde ḥarekât eylese ger serv ü çenâr 

 

3 Döşedi yine çemen naṭᶜ-ı zümürrüd-fâmın  

Sîm-i ḫâm olmuş iken ferş-i ḥarîm-i gülzâr 

 

4 Yine ferrâş-ı ṣabâ ṣaḥn-ı ribâṭ-ı çemene 

Geldi bir ḳâfile ḳondurdı yüki cümle bahâr 
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5 Leşker-i ebr çemen mülkine aḳın ṣaldı 

Ṭurma yaġmada yine niteki yaġı Tatâr 

 

6 Farḳına bir niçe per ṭaḳınur altun telli 

Ḫayl-i ezhâra meger zanbaḳ olupdur ser-dâr 

 

7 Dikdi leşker-geh-i ezhâra ṣanavber tûġın 

Ḫaymeler ḳurdı yine ṣaḥn-ı çemende eşcâr 

 

8 Döşedi mihr-i felek yolları dîbâlar ile  

İtdi teşrîf çemen mülkini sulṭân-ı bahâr 

 

9 Ṣubḥ-dem velvele-i nevbet-i şâhî mi degül 

Ṣavtı murġân-ı ḫôş elḥân-ı ṣadâ-yı kuhsâr 

 

10 Çemen eṭfâlinüñ uyḫuların uçurdı yine  

Ṣubḥ-dem velvele-i fâḫte gülbâng-ı hezâr 

 

11 Dâye-i ebr yine ġonçelerüñ şebnemden  

Başına aḳçe dizer niteki eṭfâl-i ṣiġâr  

 

12 Semenüñ sîne-i sîmînin açup bâd-ı seḥer 

Çözdi gülşende gülüñ dügmelerin nâḫun-ı ḫâr 

 

13 Mevsim-i rezm degüldür dem-i bezm irdi deyu 

Sûsenüñ ḫançerini ṭutdı ser-â-pâ jengâr 
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6-a 

14 Pîrehen berg-i semen gûy-ı girîbân şebnem 

Gül-sitân oldı yine bir ṣanem-i lâle-ᶜi âr 

 

15 Zîb u fer virmek içün rûy-ı ᶜarûs-ı çemene 

Yasemen şâne ṣabâ mâşıṭâ âb âyinedâr 

 

16 Dürr ü yâḳut ile bir naḫl-ı muraṣṣaᶜ sandım 

Erġavân üzre dökülmüş ḳaṭârât-ı emtâr 

 

17 Şîşe-i çarḫda gör bunca muraṣṣaᶜ naḫlı 

Nice ârâste ḳılmış yine ṣunᶜ-ı cebbâr 

 

18 Berg-i ezhârı hevâ şöyle çıḳardı felege 

Pür-kevâkib görinür künbed-i çarḫ-ı devvâr 

 

19 Dem-i ᶜİsâ dirilür bûy-ı baḫûr-ı Meryem 

Açdı zanbaḳ yed-i beyżâyı kef-i Mûsâ-vâr 

 

20 Câm-ı zerrîni ṭolu bâde-i gül-reng itmiş 

Gül-i raᶜnâ seḥerî itmek içün def-i ḫumâr 

 

21 Zanbaġuñ ġonçesidür bâġa gümüş bâzubend 

Zaᶜferân ile yazılmış aña ḫaṭṭ-ı ṭûmâr 

 

22 Dehen-i ġonçe-i ter dürlü leṭâyif söyler 

Gülüp açılsa ᶜaceb mi gül-i rengîn ruḫsâr 
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23 Gevher-i furṣatı aldurma ṣaḳın devr-i felek 

Sîm ü zerle gözüñi boyamasun nergis-vâr 

 

24 Câm-ı mey ḳaṭreleri sübḥa-i mercân olsun 

Geliñüz zerḳ ü riyâdan idelüm istiġfâr 

 

25 Lâle ṣaḥrâyı bugün kân-ı bedeḫşân itdi 

Jâle gülzâra nis âr eyledi dürr-i şehvâr 

 

26 Dâmenin dürr-i cevâhirle pür itdi gül-i ter 

Ki ide ḫâk-i der-i ḥażret-i pâşâya nis âr 

 

27 Ṣâḥib-i tîġ u ḳalem mâlik-i câm u ḫâtem 

Âṣaf-ı Cem-ᶜazamet dâver-i Cemşîd-vaḳâr 

 

28 Âsumân-pâye hümâ-sâye ᶜAlî Pâşâ kim 

İremez ṭâḳ-i celâline kemend-i efkâr  

 

29 Şâḫ-ı gül neşv ü nemâ bulsa nem-i luṭfından 

Ola her ġonçe-i ter bülbül-i şîrîn-güftâr 

 

30 Ṭabᶜ-ı veḳḳâdın eger âteş-i rûyın görse 

Ḳızara aḥker-i sûzân nitekim dâne-i nâr 

 

 

 



56 

 

6-b 

31 Âb u gil müşg ü gülâb ola çemen ṣaḥnında 

Bûy-ı ḫulḳıyla güzer itse nesîm-i esḥâr 

 

32 Güneşi keff-i zer-efşânına beñzer dir idim 

Almasa mâha ᶜaṭâ eyledügin âḫir-i kâr 

 

33 Şöyledür keff-i güher-pâşı yemîn etmek olur 

Ki ᶜaṭâsından irer baḥra ġınâ kâna nis âr 

 

34 Bâġ-ı cûdında nihâl-i keremüñden dirilür 

Luṭf-ı bî-minnetinüñ mîvelerinden her bâr 

 

35 İşigi ḫâk imiş yüz süricek ḥayf deyu 

Ṭâşdan ṭaşa döger başını şimdi enhâr 

 

36 Serverâ cânı mı var devletüñ eyyâmında 

Sünbülüñ ṭurresine el uzada şâḫ-ı çenâr 

 

37 Geşt iderken çemen-i medḥ-i s enâñı ḫâṭır 

Lâyiḥ oldı dile nâgâh bu şiᶜr-i hemvâr 

 

38 Gül gibi gülşene ḳılsañ nola ᶜarż-ı dîdâr 

Ḫayli döküldi ṣaçıldı yoluña faṣl-ı bahâr 

 

39 Reşk-i dendânuñla ḫançere düşdi jâle 

Berg-i sûsende gören itdi ṣanur anı ḳarâr 
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40 Geçemez çenber-i gîsû-yı girih-gîrüñden  

Gerçi kim żaᶜf ile bir ḳılca ḳalupdur dil-i zâr 

 

41 Ṭurralar milket-i Çîn nâfe-i müşgîn oldı 

Gözüñ âhû-yı Ḫuten ġamzelerüñdür Tâtâr 

 

42 Dil-i mecrûḥa şifâ-baḫş ruḫ u laᶜlüñdür 

Gül-be-şekkerle bulur ḳuvvet-i ṭabᶜ bîmâr 

 

43 Ḳoma Bâḳî ḳuluñı cürᶜa-ṣıfât ayaḳda 

Dest-gîr ol aña ey dâver-i ᶜâlî-miḳdâr 

 

44 Bâġ-ı medḥüñde olur cümleye ġâlib tenhâ 

Baḥs  içün gelse eger bülbül-i ḫoş-naġme hezâr 

 

45 Baḥr-ı eşᶜâr yiter urdı süṭûr emvâcın 

Demidür ide duᶜâ dürlerini zîr-i kenâr 

7-a 

46 Lâlelerle bezene niteki deşt-i ṣaḥrâ 

Niteki güllerle zeyn ola dest ü destâr 

 

47 Gül gibi ḫurrem ü ḫandân ola rûy-ı baḫtuñ 

Sâġar-ı ᶜayşuñ ola lâle gibi cevher-dâr 

 

 Müseddes-i Cinânî 

 (Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feᶜûlün) 
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1 Ḫalḳuñ ne ᶜaceb ḥikmet olur ᶜaḳd ile ḥallî 

Her kâra münâsib görinür cümle maḥalli 

Eyler kimisi fikr-i teraḳḳî vü teᶜallî 

Gelmiş kimine ᶜâlem-i süflîde tesellî 

Ḫallâḳ-ı cihân ᶜâleme ḳıldıḳda tecellî 

Her şeyᶜi birer ḥâl ile ḳılmış mütesellî 

 

2 Ammâ kiminüñ ḳudreti yoḳ müflis ü ᶜuryân 

Başında ġam-ı ṭanṭana-i şevket ü ᶜünvân 

Olmuş kimisi cümle cihân mülkine sulṭân 

Her birisi ḥâlince yine ḫurrem ü ḫandân 

Ḫallâḳ-ı cihân ᶜâleme ḳıldıḳda tecellî 

Her şeyᶜi birer ḥâl ile ḳılmış mütesellî 

 

3 Giymiş kimisi câme-i zer-beft ü zer- endûd 

Peşmîne geyüp kimi gezer faḳr ile merdûd 

Hicrân iledür kimi kimi vâṣıl-ı maḳṣûd 

Ḥikmet bu ki her biri yine ḥâline ḫoşnûd 

Ḫallâḳ-ı cihân ᶜâleme ḳıldıḳda tecellî 

Her şeyᶜi birer ḥâl ile ḳılmış müteselli 

 

4 Olmuş kimisi mîr ü kimi şıḥne ve ḳâḍî 

Ġavġâsı olur derd ü belâ-yı müteḳâḍî 

Ammâ ṣorar olsañ yine müstaḳbel ü mâżî 

Her birisi ḥâlinden olur şâkir ü râżî 
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7-b 

 Ḫallâḳ-ı cihân ᶜâleme ḳıldıḳda tecellî 

Her şeyᶜi birer ḥâl ile ḳılmış mütesellî 

 

5 Erbâb-ı ġınâ devlet ü iḳbâl ile maġrûr 

Aṣḥâb-ı hüner fażl-ı kemâlât ile mesrûr 

Zühhâda Cinânî ḥarem-i cennet ile ḥûr 

ᶜUşşâḳa ṣadâ-yı ney ü âvâze-i ṭanbûr 

Ḫallâḳ-ı cihân ᶜâleme ḳıldıḳda tecellî 

Her şeyᶜi birer ḥâl ile ḳılmış mütesellî 

 

 Ġazel-i Fużûlî 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Baḥr-i ᶜaşḳa düşdüñ ey dil zevḳ-i dünyâyı unut 

Bâliġ olduñ gel raḥimden içdügüñ ḳanı unut 

 

2 Virdi rıḥletden ḫaber mûy-ı sefîd rûy-ı zerd 

Çehre-i ḫandânı vü zülf-i perîşânı unut 

 

3 Çek nedâmetden göge dûd-ı dil ü tök ḳanlu yaş 

Serv-i nâzı terk ḳıl gül-berk-i ḫandânı unut 

 

 

4 Gör ġanîmet faḳr mülkinden gedâlıġ şivesin 

İᶜtibâr-ı manṣıb u dergâh-ı sulṭânı unut 
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5 Çekme ᶜâlem ḳaydını ey ser-bülend-i faḳr olan 

Salṭanat taḫtına irdüñ bend ü zindânı unut 

 

6 Levḥ-i ḫâṭır ṣûret-i cânâna ḳıl âyîne-vâr 

Ânı yâd it her ne kim yâduñdadur ânı unut 

 

7 Ey Fużûlî çek melâmet reh-güzârından ḳadem 

Laḥẓa laḥẓa çekdügüñ bîhûde efġânı unut 

 

Müstezâd-ı Ḥabîbî
53

 

 (Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Diñleyüp aġladuġum ol gül-i ḫandân didi 

Beh vara derdüñi gör yoḳ saña dermân didi 

Oldılar hep senüñ içün baña düşmân didi 

Çekerem gerçi belâ olma perîşân didi 

Varayın meskenüñe bir gice pinhân didi 

Ṣubḥa dek saña ḳılam vaṣlımı iḥsân didi 

8-a 

 Öldüm Allâhı severseñ meded ey cân didüm 

 Merhemî sîneñi ṣar bendeñe bir ân didüm 

 

2 Her ḳaçan kim olasın bendeñe mihmân didüm 

Ol şeb-i ḳadre irüp beklemek âsân didüm 

                                                 
53 Siirin aslı müsemmen olmasına rağmen mecmûada müstezad olarak adlandırılmıştır. 
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Ḳorḳaram gelmeyesen eyleyem efġân didüm 

ᶜAhdüñe eyle vefâ lüṭf idüp ey cân didüm 

Vaṣlüñ ᶜîdine meded ḳıl beni ḳurbân didüm 

Dimedüñ miydi olam derdüñe dermân didüm 

 Öldüm Allâhı severseñ meded ey cân didüm 

 Merhemî sîneñi ṣar bendeñe bir ân didüm 

 

3 Cân u dilden sever iseñ beni yârân didi 

Bâş u cân oynar iseñ yoluma her ân didi 

Yalvar aġyâra varup ġayre ne dermân didi 

Baña ṭaᶜn eylemeye ol seg-i nâdân didi 

Ḥükmüñe eyler isen sen anı fermân didi 

Gel berü ṣayd olayın saña elân didi  

Öldüm Allâhı severseñ meded ey cân didüm 

 Merhemî sîneñi ṣar bendeñe bir ân didüm 

 

4 Oluben derd ile ḥüsnüñe ḥayrân didüm 

Mest olup ᶜaşḳuñ ile cân saña ḳurbân didüm 

Bu ne gül bezmi durur ey gül-i reyḥân didüm 

Ben buña bülbül olup eylerem efġân didüm 

Kâkülüñ eylemedin ᶜaḳlımı tâlân didüm 

Ḳoḳmaġa güllerüñi eyleseñ iḥsân didüm 

Öldüm Allâhı severseñ meded ey cân didüm 

 Merhemî sîneñi ṣar bendeñe bir ân didüm 
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8-b 

5 Ey Ḥabîbî ġam ile olma perîşân didi 

İderem vuṣlatumı ben saña iḥsân didi 

Oluben ᶜaşḳum ile ᶜâleme destân didi 

Yeter olduñ yoluma ḫâk ile yeksân didi  

Sen eger eyler iseñ sırrımı pinhân didi 

Bu gice ṣaruluram saña ᶜuryân didi 

Öldüm Allâhı severseñ meded ey cân didüm 

 Merhemî sîneñi ṣar bendeñe bir ân didüm 

 

Ġazel-i Fużûlî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

     

1 Gerçi ey dil yâr içün yüz virdi miḥnet saña 

Zerre-i ḳaṭᶜ-ı maḥabbet itmedüñ raḥmet saña 

 

2 Saḫlama naḳd-ı ġam-ı ᶜaşḳını ey dil ẓâhir it 

Kim virem ḥabs-i bedenden çıkmaġa ruḫṣat saña 

 

3 Çâre-i bih-bûdımı ṣordum muᶜâlicden didi 

Derd derd-i ᶜaşḳdur mümkün degil ṣıḥḥat saña 

 

4 Dutaram yârın ḳıyâmetde ḥabîbüm dâmenüñ 

Mestsin ġaflet şerâbından bugün mühlet saña 

 

5 ᶜAşḳ ehlin âteş-i hicrân eylersün kebâb 

Döne döne imtiḥân itdüm budur ᶜâdet saña 
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6 İncidür nâlem seni veh n’ola ger bir tîġ ile 

Çeşm-i cellâduñ ide iḥsân baña minnet saña 

 

7 Sende dün gördüm Fużûlî meyl-i miḥrâb u namâz 

Terk-i ᶜaşḳ itmek mi istersin nedür niyyet saña 

 

Kaṣîde-i Bâḳî Efendi Ez Berây-ı Sulṭân Süleymân Ḫân 

 (Mefᶜûlü Fâᶜilâtü Mefâᶜîlü Fâᶜilün) 

 

1 Hengâm-ı şeb ki küngüre-i çarḫ-ı âsumân 

Zeyn olmuş idi şuᶜlelenüp şemᶜ-i aḫterân 

 

2 Ḫayl-i kevâkib içre yanup meşᶜal-i ḳamer 

Ṣaḥn-ı semâda rûşen idi râh-ı kehkeşân 

 

3 Dest urmuş idi kilk-i sipihre debîr-i çarḫ 

Ṭuġrâ-nüvîs-i ḥükm-i ḫüdâvend-i ins ü cân 

 

4 Bezm-i felekde urmuş idi Zühre sâza çeng 

ᶜAyş u ṣafâda ḫurrem ü ḫandân u şâdmân 

9-a 

5 Bu çarḫ-ı çenberîde ṭutup devr uṣûlini 

Deffâf-ı mihr ḳılmış idi çehresin nihân 

 

6 Bir tîġ-ı zer nişân ile girmişdi ᶜarṣaya 

Şemşîr-bâz-ı maᶜreke-i ṣaḥn-ı âsmân 
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7 Tedbîr-i muẓlemât-ı umûr-ı cihân içün 

Yaḳmışdı şemᶜ-i fikreti Bercîs-i nüktedân 

 

8 Bâlâ-yı çarḫ-ı heftüme keyvânı-ı köhne-sâl 

Oturmuş idi niteki Hindû-yı pîl-bân 

 

9 Âyâ bu zîb ü zînet-i ᶜâlem nedür deyü 

ᶜİbret göziyle nâẓır iken dehre nâgihân 

 

10 Eṭrâfa ṣaldı şaᶜşaᶜasın gûşe gûşe mihr 

Oldı ufuḳda mühr-i Süleymân gibi ᶜayân 

 

11 Ḳıldı bu câyı dîde-i ᶜibret müşâhede 

Ṭuydı bu sırrı ᶜâḳıbetü’l-emr gûş-ı cân 

 

12 Kim bu niẓâmı virmedi ᶜâlem sarâyına 

İllâ ki yümn-i devlet-i şâh-ı cihân-sitân 

 

13 Bâlâ-nişîn-i mesned-i şâhân-ı tâc-dâr 

Vâlâ-nişân-ı maᶜreke-i ᶜarṣa-i keyân 

 

14 Cemşîd-i ᶜayş u ᶜişret ü Dârâ-yı dârugîr 

Kisrî-i ᶜadl-i reᵓfet-i İskender-i zamân 

 

15 Sulṭân-ı şarḳ u ġarb u şehenşâh-ı baḥr u ber 

Dârâ-yı dehr şâh-ı Süleymân-ı kâm-rân 
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16 Ol şehsüvâr-ı memleket-i ᶜadl u dâd o kim 

Atı öñince olsa revâ Ḫüsrevân revân 

 

17 Serkeşlik itdi emrine beñzer peleng-i çarḫ 

Zencîr ile götürdi yine kehkeşân keşân 

 

18 Ṣâḥib-vücûd-ı memleket-i luṭf u cûd o kim 

Meb ûl ḫân-ı lüṭfına maḥṣûl-i baḥr u kân 

 

19 Müştâḳ bûy-ı lüṭfuña ᶜaṭṭâr-ı nev-bahâr 

Muḥtâc dest-i himmetüñe ḫâce-i cihân 

 

20 Devrüñde kimse cevr-i sitemgerden aġlamaz 

Bî-şerᶜ ider iderse eger çeng ü ney fiġân 

 

21 ᶜAdlüñ ḳatında cevr ü sitem dâd-ı Keyḳubâd 

Çeşmüñ yanında lütf u kerem ḳahr-ı ḳahramân 

9-b 

22 Lerzende görse ḫavfuñla teb ṭutar ṣanur 

Baġlar şihâb gerden-i gerdûna rismân 

 

23 Tîġuñ ᶜadem diyârına rûşen ṭarîḳdür 

Aᶜdâ-yı dîni durma ḳılıçdan geçür hemân 

 

24 Deryâ-mis âl ᶜaskerüñ içre ᶜâlemlerüñ 

Fetḥ ü ẓafer sefînesine açdı bâd-bân 
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25 Minḳârına alursa olur çarḫ dâne-vâr 

ᶜAnḳâ-yı Ḳâf-ı ḳadrüñe bir ṭuᶜmedür cihân 

 

26 Çevġân urupdur aña ezel dest-i himmetüñ 

Ol dem bu dem durur ki döner gûy-ı âsmân 

 

27 Bâġ-ı s enâ vü gülşen-i medḥüñde murġ-ı dil 

Bu naẓm-ı rûḥ-baḫşı oḳur ṣu gibi revân 

 

28 Cân olmayaydı ol dehen ey şûḫ-ı dil-sitân 

Niçün olurdı cân gibi yâ dîdeden nihân 

 

29 Laᶜlün ḫayâl-i ḥoḳḳa-i ḫâṭırda vâr iken 

Yâḳût-ı nâbe olmamış idi mekân kân 

 

30 Ruḫsâruñ üzre ṭurralar olmuş girih girih  

Gûyâ Ḥicâza baġladılar Şâmiyân miyân 

 

31 Görsün nihâl-i serv ü ṣanavber ḫırâmuñ 

Ayduñ çemende beslemesün bâġbân bân 

 

32 Ḳıldı sücûd ḥaddüñe ḳarşu gül ü semen 

İtdi ḳıyâm ḳâmetüñe serv-i bûstân 

 

33 Ṭutdı cihânı pertev-i ḥüsnüñ güneş gibi 

Ṭoldı ṣadâ-yı ᶜaşḳuñla kâḫ-ı kün-fekân 
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34 Eflâke çıḳdı velvele-i ᶜarṣa-i zemîn 

İndi zemîne ḳâfile-i âsumâniyân 

 

35 Bâḳî- ṣıfât ne bülbül-i rengîn edâ gele 

Ne ola ṭalᶜatuñ gibi ferḫunde gülsitân 

 

36 Hüsnüñ güliyle bâġ-ı cihân gülşen-i İrem 

Her sû hezâr bülbül-i ṣad-gûne dâstân 

  

37 Dergâh-ı Ḥaḳḳa yüz ṭutalum ber-mezîd ola 

Cân u celâl-i salṭanatın baḫt-ı câvidân 

10-a 

38 Tâ şemᶜ-i âfitâb-ı cihân-tâb ṣubḥ-dem 

Devr-i ufuḳda vażᶜ ide bir sîm şemᶜdân 

 

39 Şemᶜ-i beḳâñı bâd-ı fenâdan nigâh ide 

Dâmân-ı ᶜavn-ı ᶜıṣmet dârende-i cihân 

 

40 Bezmüñde baḫt sâḳî vü iḳbâl hem-nişîn 

Câm-ı sipihr sâġar-ı pûlâd-ı zer-nişân 

 

Mezâḳî Çelebî 

 (Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Ṣunar bir câm-ı memlû biñ tehî peymâneden soñra 

Döner vefḳ-i murâd üzre felek ammâ neden soñra 
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2 Bu meclisde ġuluvv-i şıḥne-i ġamdan kim ağlardı 

Eger ḫandân olaydıḳ girye-i mestâneden soñra 

 

3 Duyup zevḳ-i ḫarâbâtı ele câm-ı şarâb alsa 

Ayaḳ baṣmazdı zâhid mescide meyḫâneden soñra 

  

4 Gedâ şeklinde şâh-ı mülk-i tecrîd olmaḳ isterseñ 

Nemed-pûş-ı ferâġ ol ḫilᶜat-ı şâhâneden soñra  

 

5 Nice memnûn olur genc-i güherle ehl-i dil andan 

Bu deñlü renc-i bâzû kâviş-i vîrâneden soñra 

 

6 Anı bî-reng idüp yazmış beni bir ṭurfe ṣûretde 

Yazanlar peykerüm mecnûn gibi dîvâneden soñra 

 

7 Felek ḫar- mühre-i güftâr-ı aᶜdâya ḳulaḳ ṭutmaz 

Mezâḳî gevher-i naẓmuñ gibi dür-dâneden soñra 

 

Naẓîre-i Fehîm 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Varur zâhid ᶜibâdet-gâhına meyḫâneden soñra 

Gelür mestâne başı secdeye ammâ neden soñra 

    

2 Benem ol rûḥ-meşreb nuṭḳ-ı sâḳîdür ġıdâ câna 

Baña lâzım degil ṣunmaḳ meze peymâneden soñra 
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3 Yürütdi fitnegâh-ı ᶜaşḳ içinde ḫâce-i evvel 

Perestâr-ı ḳażâ ġamze-i cânâneden soñra 

 

4 Ölürdüm ḥasret-i zencîr-i zülfiyle budur ḫavfum 

Yetîm olur cünûn fevt-i dil-i dîvâneden soñra 

 

5 Ḳalan ḫâkisteridür ehl-i sûz-ı mateme mîrâs  

Benim şemᶜ-i mezârumda yanan pervâneden soñra 

10-b 

6 Durûġ-âlûde ᶜahdiyle bizi âḫir helâk itdi 

Olur maġlûb-ı ḫâb elbette çeşm efsâneden soñra 

 

7 Şerer-veş ṭıfl iken ey servim olduñ şuᶜle-veş serkeş 

Belî elbet olur ḥâṣıl nihâlân dâneden soñra 

   

8 Nedür şimdi bu pinhân-âşinâ-yı beñden olsun dil 

O eṭvâr-ı ġarîb ol cünbüş-i bîgâneden soñra 

 

9 Bu bezm-i dehre gelmez bir daḫi mey-nûş-ı feyż-i ᶜaḳl 

Fehîm-i şâᶜir-i mestâne-i ferzâneden soñra 

 

 ᶜAzîzî Çelebî 

 (Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 İderdim fâş râzım bir iki peymâneden soñra 

Göreydim luṭflar ol sâḳî-i mestâneden soñra 
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2 Viṣâli ḫaṭṭına taᶜliḳ ider ol mah-rû dâᵓim 

Egerçi vaᶜdeye eyler vefâ ammâ neden soñra 

 

3 Ne meclisde ki bir şemᶜ-i melâḥat âşikâr olsa 

Anuñ dil-sûzıyam biñ cân ile pervâneden soñra 

  

4 Der-i yârı ḳoyup yâbâna gitmez öldürürsen de 

Ne ᶜâḳiller gelür mecnûn gibi divâneden soñra 

 

5 ᶜAzîzî pîç ü tâb olmaḳda zülfinde ṣabâdan dil 

Anuñ da cevrini çekmek görindi şâneden soñra 

 

Bâḳî Gûyed 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 İtdürür zühhâda ol miḥrâb-ı ebrû ser-fürû 

Ḳıldırur ᶜuşşâḳa ol ḫâk-i ser-i kû ser-fürû 

 

2 ᶜÂrıż-ı gülgûnuñuñ dâyim ḫaṭ-ı fermânına 

Ḫâh u nâ-ḫâh eyler ol zülf-i semen-bû ser-fürû 

 

3 Bûy-ı zülfüñ şemmesin irgürse Çîn’e bâd 

Eylemezdi sünbül-i müşkîne âhû ser-fürû 

 

4 Bâġa gel âyine-i âb üzre gâhî cilve ḳıl 

Eylesün ol ḳâmete her serv-i dil-cû ser-fürû 
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5 Dürr-i naẓmuñ Bâḳîyâ baş egdürür ṭâliblere 

Kim żarûrî itdürür ġavvâṣa lüᵓlüᵓ ser-fürû 

Bâḳî Fermâyed 

11-a 

 Ḳasîde-i Nîliyye-i Fehîm Çelebî Berây-ı Taᶜrîf-i Eyyûb Pâşâ 

 (Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Nigâh it dîde-i ᶜibretle ḥüsn-i luṭf-ı yezdâna 

Getürdi şevḳ-i dîdâr ile cûy-ı Nîl’i ṭuġyâna 

 

2 Niçe eyyâm idi şevḳ-i tecellî iştiyâḳıyla 

Dönerdi kendi mirᵓâta ḥabâbı çeşm-i ḥayrâna 

 

3 Bi-ḥamdillah düşüp miḳyâse noḳṭa kilk-i ḳudretden 

Mis âl-i merdüm-i çeşm oldı ol müştâḳ-ı giryâna 

 

4 Bulup dîdâra istiᶜdâd-ı naẓra oldı mevc-engîz 

Ki yaᶜnî işte zencîrü menem min-baᶜd-ı dîvâna 

 

5 Derûnî ce be-i şevḳiyle pür cûş u ḫurûş oldı 

ᶜAceb mi bî-muḥâba düşse ṣaḥrâ vü beyâbâna 

 

6 Egerçi ṣûretâ dîvâne-veş âlûdedür cismi 

Dilin âyîne-âsâ maẓhar itdi şevḳ-i vicdâna 

 

7 O deñlü itdi ṭuġyân kim nice ṭûfân-ı feyż âs âr 

Süvâr oldı mis âl-i nâḳe her bir mevc-i ġalṭâna 
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8 Çıḳup ejder gibi pür-pîc ü ḫam genc-i ilâhîden 

Luᶜâb-efşân olup girdi ḫıyâbândan ḫıyâbâna 

 

9 Zihî ḥikmet ki teᵓs îr-i luᶜâbından be-ᶜaks-i emr 

Ḥayât-ı tâze virdi cümleten envâr-ı şebistâna 

 

10 ᶜAyândur bunda sırr-ı Yaḫrucü’l- ḥayye mine’l-meyyit 

Naẓar ḳıl ejdehâdan ẓâhir olan âb-ı ḥayvâna 

 

11 Ḫalâṣ oldı seḥâbuñ girye rûyın görmede bustân 

İderler ḫande güller şimdi feyż-i ebr-i bârâna 

 

12 Miyân-ı Nîlde her naḫl-ı ḫurmâ beñzedi gûyâ 

Şinâverlik iden bir dilber-i kâkül perîşâna 

 

13 Görüp emvâc-ı Nîlî cümle dihgân oldı toḫm-efşân 

Şikâra murġ-ı ᶜayşı ḥâẓır oldı dâm ile dâne 

 

14 O deñlü oldı bâlîde ki ṣıġmaz oldı ẓarfına 

Dırâz itdi zebân-ı ṭaᶜnı âḫir baḥr-ı ᶜummâna 

 

15 Bir feyż-i cûd ile taḳrîb buldı itmege taḳlîd 

Kef-i dür-pâş-ı ṣâḥib-devlet-i Cemşîd ᶜunvâna 

 

16 Yâḫud bir şûḫ-ı mâᵓî mevc-i ḫâk ḳıldı pây endâz 

Ḳudûm-ı zevraḳ-ı pâşâ-yı ᶜâlîcâh-ı  î-şâna 
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11-b 

17 ᶜAzîz-i taḫt-ı Mıṣr-ı ᶜâṭıfet Eyyûb Pâşâ kim 

Vücûduyla o zevraḳ beñzedi taḫt-ı Süleymân’a 

 

18 O ḥükm itdiyse bâda âba cârîdür bunuñ ḥükmi 

Ki ebr-âsâ ola şâmil ᶜumûm-ı luṭf-ı insâna 

 

19 Sikender-veş kesüp ol sedd-i ṭûfân ṣaldı Mıṣr içre 

Cihân Ḳaydâfe-veş  ġarḳ oldı lîkin baḥr-ı iḥsâna 

 

20 Çıḳup ᶜizzetle teşrîf eyledi ol ḳaṣr-ı vâlâyı 

Şeref virdi ḫuceste maḳdemiyle kâḫ-ı eyvana 

 

21 O şevḳ ile Zelîḥa gibi Nîl’e virdiler zînet 

Temâşâ içün ol ṣâḥib-serîr-i mâh-ı Kenᶜân’a 

 

22 İdüp meşşâṭalık herkes ᶜarûs-ı Nîl’i zeyn itdi 

Ki gûyâ oldı keştî şâne vü miḳ âf dendâne 

 

23 Düm-i ṭâvûs-veş iki ᶜarûsı eyledi cilve 

İki ḥûrî bihişt içinde gûyâ geldi cevlâna 

 

24 Bihiştüñ nüsḫasın gelsün mufaṣṣal yolda seyr itsün 

Ḫaber virsün bir âdem ravża-i cennetde Rıḍvân’a 

 

25 Miyânı oldı nîlûfer-sitân eṭrâfı nergîs-zâr 

Naẓar ḳıl ceste ceste Nîl içinde ol çerâġâna 
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26 Meğer deryâ-yı âteşdür ki oldı şuᶜleden mevci 

Fişekler döndi ol baḥrüñ içinde şâḫ-ı mercâna 

 

27 Olup âteş-gede Nîl ü semender oldı baḥrîler 

Hevâyîler hevâyî eyledi pür şemᶜ ü pervâne 

 

28 Nice ḳaḳnûs idermiş cismini sûzân nigâh ile  

Derûn-ı şuᶜleden raḳṣân ḫurûs-ı âteş-efşâna 

 

29 O serv-i şuᶜle-bâzı ben nihâl-i Ṭûr’a beñzetdüm 

Ki âteşler ola pîçîde hep evrâḳ u aġṣâna 

 

30 Süḫan farḳ itmez oldı sâmiᶜa ṭutdı cihânı ḥep 

Ṣadâ-yı ṭûb-ı âh u ᶜâşıḳ-ı feryâd-ı mestâna 

 

31 Ḥased ol pâk meşreb-i rind-i deryâ nûşa kim bî-bâk 

Gezüp Nîl üzre ᶜişret eyleye dilberle rindâne 

 

32 Bu sûr-ı perverî-i ᶜişreti bu rûz-ı pîrûzı 

Mübârek ide ḥaḳ pâşâ-yı ṣâḥib-rey-i fermâna 

12-a 

33 Mekârim-perverâ ṣadrâ ᶜUṭârid-ṭabᶜ u meh-ḳadrâ 

Ki eyler ḫande dâᵓim kevkebüñ ḫurşîd-i raḫşâna 

 

34 Sen ol ḫurşîd-i gevher-zâysın kim eyledi kefüñ 

Cevâhir-pâşlıḳ taᶜlîm dest-i ebr-i nîsâna 
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35 Görince ḥüsn-i ḫaṭṭuñ kâtibân-ı ḫôş-nüvîs-i dehr 

Mübeddel itdiler hep ḫaṭlarını ḫaṭṭ-ı buṭlâna 

 

36 Żiyâ- endûd ideydi cürm-i arżı ṣayḳal-ı reᵓyüñ 

Ḫusûf olmazdı ᶜârıż bir daḫi hic mâh-ı tâbâna 

 

37 Yeter ruḫsâr-ı zülf-i şâhid-i ḫalḳuñ dimâġ- efrûz 

Nesîm itsün yine teslîm bûyın verd-i ḫandâna 

 

38 Cihân ᶜadlüñle ṭoldı ḫavf yoḳdur ceyş-i âfetden 

Ebed memnûᶜdur gelmez fiten ser-ḥadd-i imkâna 

 

39 ᶜAdûyı ḳavm-i ᶜÂd-âsâ idersin ḫâk ile yeksân 

Semend-i bâd-pâyuñ ḫışm ile sürdükçe meydâna 

 

40 Olurdı şuᶜle-i cevvâle gibi âteşîn heyᵓet 

Ġażabla bir nigâh itseñ eger gerdûn-ı gerdâna 

 

41 Nesîm-i luṭf-ı ḫıfẓuñdan olur gülşen Ḫalîl- âsâ 

Eger pervâne ursa kendüyi şemᶜ-i fürûzâna 

 

42 Senüñ ᶜaṣruñda nâlân yoḳ meger ᶜuşşâḳ-ı nâṣiḥden 

Ki âb efşân olur pend ile dâᵓim cân-ı sûzâna 

 

43 O deñlü fitneden maḥfûẓdur devrüñde ehl-i dil 

Ki bekler tîġ-ı  ġamzeyle dil-i ᶜuşşâḳı cânâne 
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44 Ḫıdîvâ dâd-kârâ ḥâl-zâr-ı şekve mażmûnı 

Olur ᶜarż-ı cenâbuñ bir ġazelle müstemendâne 

 

45 Nola ġurbette gelse cân u dil feryâd-ı efġâna 

Felek bî-raḥm-ı külfet âşinâ vü ᶜayş bigâne 

 

46 Felekde olmasa elbette bir nâdân ider pâmâl 

Ezelden resm ü ᶜâdetdür  illet ehl-i ᶜirfâna 

 

47 Baña şimden girü çarḫuñ libâsı sûd-mend olmaz 

Cünûn-ı ġamla muᶜtâd olmuşam çâk-i girîbâna 

 

48 Girîbânumla dâmânum ᶜâcâyib âşinâlardur 

Gider çâk-i girîbândan ḫaber her laḥẓa dâmâna 

 

49 Şemîmin sünbül ü nergis piyâzında nihân eyler 

Nesîm-i ṣubḥ olup girsem eger geşt-i gülistâne 

12-b  

50 Bu da zaḫm-ı ziyâd oldı ki iflâs ile ġurbetde 

Esîr oldı göñül bir bî- teraḥḥum nâ- müselmâna 

 

51 Hemîşe bende eyler azmâyiş-i nevk-i müjgânın 

Nişân oldı dilim bir nâvek-i elmâs peykâna 

 

52 Fehîmi bende itdi Mıṣrda bir Yûsuf-ı s ânî 

Iraḳdan merḥabâ Rûm’a duᶜâlar cümle iḫvâna 
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53 Yegâne dil-nüvâzâ ḳayd-ı miḫnetden ḫalâṣ eyle 

Teraḥḥum ḳıl esîr-i pây-pend-i câh-ı ḥırmâna 

54 Ḫudâdur şâhidüm kim ḫâne-zâd-ı himmetem himmet 

Revâ mı güm-sürâġ olmaḳ düşüp vâdi-i ḫı lâna 

 

55 Bu tîh-i ᶜacz içinde Ḥıżr-ı lüṭfuñ reh-nümâ eyle 

Mesîḥ-i himmetüñ gönder dil-i bîmâra dermâna 

 

56 Bu istiᶜdâd ile olmaz mı istiḫdâma istiḥḳâḳ 

Dilerseñ imtiḥân it ḥâẓıram tebyîn-i bürhâna 

 

57 Ne lâzım eylemek tebyîn-i bürhân kim sözüm ḥaḳdur 

Yeter daᶜvâma ḥüccet bir ḳasîdem her süḫan-dâna 

 

58 Ya ᶜÖrfîyem ya Ḥâḳânî disem bu tabᶜ ile câyiz 

Ki itdüm Rûm-ı Mıṣrı ġıbṭa-geh Şîrâz u Şirvâna 

 

59 Düşen her ḳaṭre çeşm-i girye-nâk-i kilk-i şûḫumdan 

Mis âl-i toḫm-ı gül-âbisten olur verd-i reyḥâna 

 

60 Budur ancaḳ murâdum râst gûyem yoḳ sözüm aṣlâ 

Ḥasûd-ı kec-ḫayâl ü kec-süḫan kec-fehîm nâdâna 

 

61 ᶜAceb vaṣṣâfsın inṣâf besdür bu güzâf-ı lâf 

Yeter pür-gûyluk ey dil yeter taṭvîl-i efsâne 
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62 Ḳadîmî deᵓb-i üstâdân siḥr-âmûz-i ᶜâlemdür 

Duᶜâya ibtidâ eyler ḳasîde irse pâyâna 

 

63 Hemîşe tâ ki ḥükm-i cezr ü medd-i feyż-i Ḥaḳḳ-ı Nîl 

T ḳâżâ eyleye gâh izdiyâd u gâh noḳṣâna 

 

64 Ḫudâ ᶜömrin ziyâd idüp ᶜadûsı güm-beḳâ olsun 

Budur dâᵓim duᶜâmız ḥażret-i  ü’l-fażl-ı iḥsâna 

 

65 Belâ-yı kürbet-i ġurbet firâḳ-ı gülşen-i aṣlî 

Yine ider bu naġme bülbül-i ṭabᶜ-ı ḫôş-elḫâna 

13-a 

Sulṭân-ı Şuᶜârâ Bâḳî Efendi 

 (Mefᶜûlü Fâᶜilâtü Mefâᶜîlü Fâᶜilün) 

 

1 Baḥs  itmesün ᶜi âruñ ile encümende şemᶜ 

Ḳanda çerâġ-ı mâh-ı şeb-efrûz ḳanda şemᶜ 

 

2 Çün ṣubḥ olunca bellü olur yüzi ḳarası 

Germ olmasun o ḥüsn ile ey mâh inende şemᶜ 

 

3 Bâd-ı ḫazân irişmedin ir ṣaḥn-ı bâġa kim 

Bezm-i bahâra nergis olupdur çemende şemᶜ 

 

4 Olsun çerâġı ruḫlarınuñ rûşen ey ṣanem 

Yaḳduḳca mihr ü mâh bu deyr-i kühende şemᶜ 
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5 Bâḳî ᶜaceb mi şiᶜr-i dil-efrûzuñ itseler 

Erbâb-ı ᶜaşḳ cemᶜ olıcaḳ encümende şemᶜ 

 

 Velehu Bâḳî Efendi 

(Mefᶜûlü Fâᶜilâtü Mefâᶜîlü Fâᶜilün) 

 

1 Kûyuñ gedâsı oldı dil-i mübtelâyı gör 

Sevdâ-yı mülk-i salṭanat eyler gedâyı gör 

 

2 Dârâ-yı Ḫutende ḫâl gibi misk olur diyen 

Ṣaḥrâ-yı ḥüsni geşt ü güzâr it Ḫaṭâyı gör 

 

3 Peşmîne geydi egnine zülfüñden aldı el 

Göklerden uçdı âḫir efendi hümâyı gör 

 

4 Âyînenüñ ṣafâsı nedür ṣûreti nedür 

Mirᵓât-ı ḥüsn-i yâre naẓar ḳıl ṣafâyı gör  

 

5 Maġrûr idüñ ṣafâsına bir şûḫuñ ey göñül 

Rüsvâ-yı ᶜâlem eyledi şimdi cefâyı gör 

 

6 Ey mübtelâ-yı şîve-i bâlâ-yı yâr olan 

Sevdâ-yı zülf başuña düşsün belâyı gör 

 

7 Gögsin gerdi zühd ile Bâḳî bu ᶜarṣada 

Nâ-geh ṭoḳındı tîr-i maḥabbet ḳażâyı gör 
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Rubâᶜî-i Nevᶜî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

Maḥabbetden ġaraż ṣanmañ ki Ḳays u Vâmıḳ olmaḳdur 

Hüner bir ḥâlet ile vaṣl-ı yâre lâyıḳ olmaḳdur 

Bilinmez derdi çoḳdur mübtelâ-yı miḥnet-i ᶜaşḳuñ 

Şifâ-sâz olmada ḥiḳmet ṭabîbim ḥâ ıḳ olmaḳdur 

 

13-b  

 Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Berây-ı Taᶜrîf-i Merḥûm Ḳoca Murâd Pâşâ 

 (Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Ne mümkin eylemek ḥaḳ üzre şükr-i luṭf-ı mevlâyı 

Ki destûr eyledi şâh-ı cihâna böyle pâşâyı 

 

2 Ne pâşâ Rüstem-i ṣâḥib-ḳırân-ı ᶜarṣa-i ᶜâlem 

Ki ḍarbı teng ider aᶜdâya bu meydân-ı pehnâyı 

 

3 Ne pâşâ ᶜâlem-ârâ âftâb-ı ᶜâlem-i nuṣret 

Ki bir şemşîr ile başdan başa fetḥ itdi dünyâyı 

 

4 Cihân-sâlâr-ı ceng-âver cihângîr-i ẓafer-yâver 

Dilîr-i nâmver şîr-i neyistân-ı sâf-ârâyî 

 

5 Penâh-ı salṭanat ehl-i velâyet ḥâris-i devlet 

Medâr-ı memleket mesned-fürûz-ı kâr-fermâyî 



81 

 

6 Vezîr-i aᶜẓam u ekrem murâd-ı ᶜâlem ü âdem 

Müşîr-i muḥterem revnaḳ-fezâ-yı ṣadr-ı dânâyî 

 

7 O serdâr-ı ẓafer-ḳîş ü ᶜadû-fersâ ki lâyıḳdur 

Olursa ḫayme-gâhında felek bir çetr-i fersâyî 

 

8 O ṣâḥib-ṣadr-ı himmet kim kemâl-i ḳahr u lüṭfından 

Olur şermende rûḥ-ı ḳahramân u Ḥâtem-i Ṭâyî 

 

9 Zihî düstûr-ı Âsaf-menḳıbet pâşâ-yı Ḥaydar-dil 

Ki hem ḳânûn-ı dîvânî bilür hem resm-i heycâyî 

 

10 Bahâr-ı gülbün-efrâz-ı ᶜadâlet devr-i iclâli 

Çerâġ-ı meclis-efrûz-ı saᶜâdet pertev-i râyi 

 

11 Çerâġ-ı reᵓyidür ol şemᶜ-i bezm-efrûz-ı ḳudsî kim 

Añâ itmiş ḳader fânus-ı mînâ çarḫ-ı vâlâyı 

 

12 Güneş pervânedür ol şemᶜe pertâb itmege kendin 

Ṭolanur ṭurmayup şevḳ ile ol fânûs-ı mînâyı 

 

13 Felek müştâḳ-ı dîdârı zemîn memnun-ı pâ-bûsı 

Muḥaṣṣal baḫtı meftûn eylemiş aᶜlâ vü ednâyı 

 

14 Yaḳar ḳahrı dil-i imsâke yer yer lâle-veş dâġı 

İder gül gibi pür-zer luṭfı dâmân-ı temennâyı 
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15 ᶜAlevlendi dilinde âteş-i reşk-i kef-i desti 

Pür oldı şâḫ-ı mercân ile ṣanmañ ḳaᶜr-ı deryâyı 

 

16 Ḳosun şimden girü tîġın niyâma ḫüsrev-i ḫâver 

Ki âb u tâb-ı şemşîri virür dehre tesellâyı 

14-a 

17 Gidermez ḫaşre dek ferş-i zemînden dökdügi ḳânı 

Añâ naṣb itse çarḫ ebr-i bahârî gibi saḳḳâyı 

 

18 Ḳaçar ṭurmaz öñünce ḫâr u ḫas gûyâ ki ṣarṣardur 

Ṣaf-ı aᶜdâya sürdükçe semend-i bâd-peymâyı 

 

19 Teᶜâlallah ne çâpük raḫş olur ol raḫş-ı bî-hemtâ 

Ki berḳ ü bâd anuñla idemez sürᶜatde daᶜvâyı 

 

20 Olurdı peykeri evvel ḳademde dîdeden ġâyib 

Virüp ruḫṣat ᶜinâna râyiżi gösterse irḫâyı 

 

21 İrişmez gerdine biñ serîᶜü’s-seyr-i endişe 

Meger tîr-i nigâhından teḳaddüm eyleye pâyı 

 

22 Cihân-ı sürᶜate gûyâ felekde kâse-i sümmi 

Ser-i mîḫ-i s evâbit naᶜl-i zerrîndür yeñi ayı 

 

23 Şikest itmez ḥabâbın itse cevlân rûy-ı deryâda 

Ṭoḳunsa berḳ-i naᶜli nerm iderken seng-i ḫârâyı 
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24 Dem-i cevlânda kim naᶜlî yer eyler câ-be-câ yerde 

Ṣaçar ḫâk üstüne gûyâ ṣabâ gülberg-i raᶜnâyı 

 

25 Ṣanurlar Eşheb-i rûz-ı hümâyun-fâl-i nuṣretdür 

Görenler gâhî üstünde cül-i dîbâ-yı zîbâyı 

 

26 Dönerdi Edhem-i Şâm-ı muᶜallâ ḳadr-i miᶜrâca 

Eger kim aña zîn-pûş itseler bir miskî kemḫâyı 

 

27 Vezîrâ ṣâḥibâ ṣadrâ cihân-dâverḫudâvendâ 

Eyâ şâyeste-i taḫt-ı Cem ü evreng-i Dârâyî 

 

28 Sen ol mehdî-i ṣâḥib-seyf-i devrânsın ki devrüñde 

Mesîḥâ gelse icrâ idemez âyîn-i iḥyâyı 

  

29 Yaḳar bir berḳ-i ᶜâlem-sûz-ı tîġuñ ser-be-ser ânı 

Mis âl-i ḫâr u ḫas ṭutsa ᶜadû ger rûy-ı ġabrâyı 

 

30 Sikender defᶜ-i yeᶜcüc itmege sed yapdı ammâ sen 

Bozup bir niçe seddi memleketden sürdün aᶜdâyı 

 

31 Yapar bir laḥẓada ᶜadlüñ ḫarâb olmuş nice mülki 

Bozar bir ḥamlede tîġuñ düzülmüş nice alâyı 

 

32 Senüñ düşmenle peykâr itdügin sâᶜat ḳıyâmetdür 

Güni mâh-ı ᶜalemdür ki pür itmiş nûrı dünyâyı 
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33 Livâñı şemᶜa teşbîh eyleyenler bezm-i rezm içre 

Ṣanurlar şuᶜledür farḳında ol nârencî vâlâyı 

14-b 

34 ᶜAceb defᶜ itdün el-ḥaḳḳ âb-ı tîġ-ı tâbdâruñla 

Sevâd-ı düşmen itmişken dimâġ-ı dehri sevdâyı 

 

35 Güm oldı gûşe gûşe fitne devrüñde meger ḫûbân 

Külâhı gûşesinden göstere zülf-i semensâyı 

 

36 Çıḳarduñ eşḳıyâyı mülk-i Rûm’a virdüñ âsâyiş 

Düşürdüñ kişver-i Îrân-zemîne şûr u ġavġayı 

 

37 O mülküñ ṣâḥibinde ḫavf-ı tîġuñ ḳaldı âvâre 

Gezer geh semt-i Hindi gâhî serḥadd-i Buḫârâyı 

 

38 Tehî bir memleketdür ḳıl teveccüh ânı tesḫîre 

Bulur ol kendi pinhân olmaġa bir künc-i tenhâyı 

 

39 Ġubâr-ı pây-ı ᶜaskerle gözin kör eyle aᶜdânuñ 

Düşinde görsün aᶜyân-ı Ṣıfâhân nûr-ı bînâyı 

 

40 Ḳırup al dâdını Ṣıddîḳ u Fâruḳuñ revâfıżdan 

ᶜAlî’lik it ḳoma mülk-i ᶜAcemde teberrâyı 

 

41 Ne ᶜâlem mihrisin sen kim ḫılâf-ı gerdîş-i devrân 

Ne güc memdûḥ idinmek böyle bir aᶜlâdan aᶜlâyı 
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42 Ḫuṣûṣâ ol ḫadeng-endâz-ı fikrüm ben ki bu fennüñ 

Daḫi bir pehlevânı çekmemüşdür çekdügim yâyı 

 

43 Ḫudevendâ ben ol üstâd-ı mażmûn-perver-i naẓmum 

Ki pest itdi kelâmum ḳıymet-i lûlû-yı lâlâyı 

 

44 Şikest itdüm kilîdin ḍarb-ı muşt-ı dest-i fikrümle 

Bulup der-beste genc-i gevher-i mażmûn u maᶜnâyı 

 

45 Añarlar seyr idenler siḥr-i kilk ü muᶜciz-i naẓmum 

ᶜAṣâ-yı dest-i Mûsâ’yı dem-i nuṭḳ-ı Mesîḥâ’yı 

 

46 Ne ḳand-ı naẓm-ı şîrînüm gibi s ükker olur ḥâṣıl 

Ne ḫâmem gibi gördi kimse ṭûṭî-i şeker-ḫâyı 

 

47 Virür tabᶜ-ı ṣafâ-baḫşum keder âyîne-i âba 

İder kilk-i dür-efşânum ḫacil ebr-i güher-zâyı 

 

48 Felek ṭabᶜum gibi gevher getürmez her zamân dehre 

Niçe yılda ider ḥâṣıl ṣadef bir dürr-i yektâyı 

 

49 Görüp bu silk-i mürvârid-i pür-tâbı ḥicâbından 

ᶜAcebdür ḫâke ṣalmazsa felek ᶜıḳd-ı s üreyyâyı 

15-a 

50 Biḥamdillâh hüner ḳadrin bilür bir  ât-ı kâmilsin 

Ne lâzım ben ögüp medḥ eylemek bu naẓm-ı ġarrâyı 

 



86 

 

51 Duᶜâya başla şimden ṣoñra ḳo daᶜvâyı ey Nefᶜî 

Cenâb-ı ḥażret-i ḥaḳdan recâ it bu temennâyı 

 

52 Ola  ât-ı şerîfî ḥaḳ teᶜâlânuñ emânında 

Musaḫḫar eyleye hem âña her pinhân u peydâyı 

 

53 Ne yâña ᶜazm iderse himmet-i merdân ola hem-reh 

Öñünce fetḥ ü iḳbâl ü ẓafer peyk-i sebük-pâyı 

 

54 Murâd-ı pâdişâhî üzre aᶜdâdan alup kînî 

Yine devletle teşrif eyleye ṣadr-ı muᶜallâyı 

 

Ġazel-i Bâḳî Efendi Raḥmetullâh 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Ṭapuñdur Kaᶜbe-i ᶜulyâ-yı eṣḥâb-ı vefâ ḳıblem 

Ḳapuñdur Mescîd-i Aḳṣâ-yı erbâb-ı ṣafâ ḳıblem 

 

2 Ḥarîm-i beyt-i maᶜmûruñdan aᶜlâ olmaya Kâᶜbe 

Degüldür şâḫ-ı sidre ḳâmetüñden müntehâ ḳıblem 

 

3 Ḫayâl-i şevḳ-i ruḫsâruñ yoġ ânuñ çünki gönlünde 

Ne baṣdı baġrına seng-i siyâhı Kaᶜbe yâ ḳıblem 

 

4 Dil-i pür-iştiyâḳı tek viṣâlüñ ᶜîdine irgür 

Eger ḳurbân dilerseñ yoluña cânlar fedâ ḳıblem 
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5 Eger kûy-ı ḥabîbe secde ḳılmaḳ câᵓiz olmasa 

Cihânda secdegâh olmazdı kûy-ı Muṣtafâ ḳıblem 

 

6 Bilürsün nûr-ı dîdem tûtiyâya ḳatılur cevher 

İşigüñe yüzüm sürsem n’ola a Kaᶜbem ḳıblem 

 

7 Yüzüñ görüp n’ola vaṣluñ temennâ eyleye Bâḳî 

Görinse Kaᶜbe dirler müstecâb olur duᶜâ ḳıblem 

 

Rubâᶜî-i Taṣavvuf 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

 Ḳahr-ı dehr ile olur ṭûṭî ġurâbâ hem-nişîn 

 Yine şekvâyı ġurâb eyler ġarâbet bundadur 

 Ḥaşr olup ferdâda ḫod girmez bahâyım cennete 

 Vâᶜiẓ-i ḫor vaṣl umar nevh-i ḳabâḥat bundadur 

15-b  

 Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der-Sitâyiş Merḥûm Sulṭân Os mân Ḫân 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Âferin ey rüzgâruñ şehsüvâr-ı ṣafderî 

ᶜArşa aṣ şimden geri tîġ-ı süreyyâ-cevheri 

 

2 Pâre-i elmâsdur seng-i fesânî neyler ol 

Çarḫa çekme bir daḫi şemşîr-i vâlâ-gevheri 
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3 Ser-firâz itdüñ livâü’l-ḥamd-i dîn-i Aḥmed’i 

Kâfire gösterdüñ el-ḥaḳḳ dest bürd-i Ḫaydar’ı 

 

4 Tîġuña n’ola yemîn eylerse rûḥ-ı Murtażâ 

Bir ġazâ itdüñ ki ḫoşnûd eyledüñ peyġamberi 

 

5 Eyledüñ bir ḥamlede ber-bâd mülk-i düşmeni 

Gerd-i raḫşuñ gerçi kim sedd itdi râh-ı ṣarṣarı 

 

6 Mâh-ı nev ṣanma felekde göricek peykâruñı 

Ditredi Behrâm elinden düşdi zerrîn ḫançeri 

 

7 Ol ḳadar ḳan dökdi şemşîrüñ ki ᶜaksiyle anuñ 

Kâse-i yâḳûta döndi künbed-i nîlûferi 

 

8 Ġamze-i ḫûbân gibi cârî ucundan yine ḫûn 

Böyle ḳalursa eger yek renk ider baḥr u beri 

 

9 Belki ġarḳ-ı baḥr-ı ḫûn olurdı fülk-i dil gibi 

İtdügüñce tîġ-ı ḫûn-efşân ile cevlân-geri 

 

10 Şuḳḳa-i râyât-ı baḫtuñla rikâbuñ olmasa 

Keştî-i nüh âsumânuñ bâd-bân u lengeri 

 

11 Berḳ uran destüñde tîġ-ı pür-güher midür yaḫûd 

Eyledi deryâya ġavṭa âfitâb-ı ḫâveri 
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12 Bir avuc gevher ṣaçardı ᶜâleme gûyâ kefüñ 

Ṣalduġunca düşmene gâhî muraṣṣaᶜ şeş-perî 

 

13 Bir ᶜaceb deryâdur ordu-yı hümâyûnuñ senüñ 

Kim ḥabâb-ı ber-ḳarâr olmuş aña her çâderi 

 

14 Mevc-i pey-der-peydür ol baḥra sipâh-ı ṣaf-be-ṣaf 

Bir neheng olsa n’ola her ṭôb-ı ejder-peykeri 

 

15 Her alay bir mevc-i ṭûfân-ḫîzüdür ânuñ n’ola 

Ḫâr u ḫas gibi öñünce ḳaçsa kâfir ᶜaskeri 

 

16 Gün gibi tenhâda çıḳsañ tîġ ile meydâna sen 

Kâr-ger düşmez sipâh-ı düşmenüñ şûr u şeri 

16-a  

17 Şeb-çerâġ-ı dîn ü devletdür vücûduñ ḥıfẓ içün 

Ḳat ḳat olmuş ejdehâdur heft çarḫ-ı çenberi 

 

18 Ḳarşu ṭurmaz saña şimden soñra bu iḳbâl ile  

Düşmenüñ ger ḳahramân olsa ser-â-ser leşkeri 

 

19 Böyle âġâz eylesün şimden-geri elḳâbuña 

Câmiᶜ-i nüh ḳubbe-i kevnüñ ḫaṭîb-i minberi 

 

20 Âfitâb-ı baḥr u ber ṣâḥib-ḳırân-ı şarḳ u ġarb 

Şehsüvâr-ı nâm-ver raᵓyet-güşâ-yı ṣafderi 
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21 Âṣumân-ı devletüñ ḫurşîd-i ḳudsî-pertevi 

Bezm-gâh-ı şevketüñ Cemşîd-i Ḫurşîd-efseri 

 

22 Naḳd u vaḳt-i salṭanat sermâye-i emn ü emân 

Dest-gîr-i dîn ü devlet kâm-baḫş-ı serveri 

 

23 Şâh-ı vâlâ-rütbe Os mân Ḫân-ı Ġâzî kim felek 

Görmemişdür böyle şâhenşeh-i cenk-âveri 

 

24 Şehsüvâr-ı ᶜâlem-ârâ kim revâdur olsa ger 

Naᶜl u mîḫ-ı raḫşı çarḫuñ afitâb u aḫteri 

 

25 Ṣafder-i kişver-güşâ kim cenge çıḳdıḳca olur 

Cebreᵓîl İnnâ feteḥnâ-ḫân-ı tîġ u miġferi 

 

26 Pâdişâh-ı ᶜâdil ü ᶜâlî-neseb kim yaraşur 

İtse ger serheng ü der-bân Keyḳûbâd u Ḳayṣeri 

 

27 Şehr-i yâr-ı âsumân-mesned kim olmuş tâ ezel 

Secde-gâh-ı tâc-dârân-ı cihân ḫâk-i deri 

 

28 Şeh-nişîn-i nüh revâḳ-ı âsumândur mesnedi 

ᶜÎd-gâh-ı heft-iḳlîm-i cihândur kişveri 

 

29 Mesned-i iclâlinüñ rıfᶜat bir ednâ pâyesi 

Dergeh-i iḳbâlinüñ devlet ḳadîmî çâkeri 
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30 Her ne işlerse zamâne tâbiᶜ-i endîşesi 

Her ne emr eylerse devrân bende-i fermân-beri 

 

31 Virse ṭabᶜ-ı âteşe ger berḳ-i tîġı terbiyet 

Maᶜden-i elmâs iderdi tûde-i ḫâkisteri 

 

32 ᶜAdli ger ârâyiş-i bezm-i cihân itse olur 

Şemᶜa şeh-perrüñ ile pervânenüñ bâl ü peri 

16-b 

33 Ol ḳadar âsûde ᶜâlem-sâye-i ᶜadlinde kim 

Ḫâb-gâh eyler ġazâle pehlû-yı şîr-i neri 

 

34 İtse ger ḫâṣiyyet-i ḥıfẓı sirâyet ᶜâleme 

Ṭarḥ olurdı ṣafḥa-i âb üzre naḳş-ı âzerî 

 

35 ᶜAksidür ânuñ felekde ḫırmen-i encüm degil 

Ṣaçdı dest-i luṭfı ḫâke ol ḳadar sîm ü zeri 

 

36 Yazsa vaṣf-ı nükhet-i ḫulḳın virirdi ᶜâleme 

Gerd-i ḫâk-i pâyı ḫâme bûy-ı misk-i ezferi 

 

37 Ḳadr-i ḫâk-i kûy-ı aḫlâḳın bilürdi rûzigâr 

Birbirine eylese âġışte misk ü ᶜanberi 

 

38 Kâm-kârâ ṣafderâ ṣâḥib-ḳırân şâhen-şehâ 

Ey serîr-i ᶜadl u dâduñ dâver-i dîn-perveri 
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39 Siḥr iderdim medḥüñe geldükçe ammâ neyleyin 

Eylemiş Ḥaḳ vaṣfuña ḳayd-ı taṣavvurdan berî 

 

40 ᶜAczime bir ḥüccet alurdum eger ehl olsalar 

Rüzgâruñ yâve-sencân-ı belâġat-güsteri 

 

41 ᶜÂcizem Ḥaḳ üzre evṣâfuñda ḥâlâ kim benüm 

ᶜÂlem-i endîşenüñ ᶜallâme-i dânişveri 

 

42 Belki ḳânûn-ı suḫanda ḥall ü ᶜaḳd-ı nüktede 

Hikmet-i fikr ü ḫayâlüñ feylesof-ı ekberi 

 

43 Ḥasb-ı ḥâlimdür ḫuṣûṣâ lâf-ı daᶜvâ ber-ṭaraf 

Gerçi ṣâḥib-lâf olur erbâb-ı ṭabᶜuñ eks eri 

 

44 Ben o gencüm ḳadrüm erbâb-ı dil ü dâniş bilür 

ᶜÂrifem düşmez baña lâf-ı güzâf-ı serserî 

 

45 Ḫâmem ol muᶜciz-ṭırâz-ı ṣad-hezârân pîşedür 

Kim naẓîr olmaz aña illâ Kelîmüñ ejderi 

 

46 Ḥarfidür mecmûᶜa-i esrâr-ı dîvân-ı kemâl 

Noḳṭasıdur mühre-i dâġ-ı derûn-ı Enverî 

 

47 Ṭabᶜum ol büt-ḫânedür kim ṣûret-i dîvârınuñ 

Ṭâşa kâr eyler ḫadeng-i ġamze-i nâzük-teri 

 



93 

 

48 Nice ṣûret feyż-i enfâsumla cân bulsa olur 

Her biri şehr-i dilüñ bir ᶜâlem-ârâ dilberi 

 

49 Her ḫayâlüm bir ᶜarûs-ı nâz-perverdür benüm 

Kim bu ᶜâlemden degil esbâb-ı zîb ü zîveri 

17-a 

50 Mûy-ı gîsû-yı melekdür târ u pûd-ı câmesi 

Pâre-i pîrâhen-i ḥûr-ı cinândur miᶜceri 

 

51 Baᶜde-i idrâkimüñ tevḥîd ser-cûş-ı ḫumı 

Sâḳî-i endîşemüñ taḥḳîḳ dürd-i sâġarı 

 

52 Ḫâmemüñ râh-ı sülûk-ı fitne ḫaṭṭ-ı sâdesi 

Şiᶜrümüñ ḥabl-i metîn feyż-i târ-ı mıṣṭarı 

 

53 Ḳande ben ḳande yine taᶜrîf-i şâh-ı nüktedân 

Neyleyim żabṭ idemem endîşe-i zûr-âveri 

 

54 Fikr-i evṣâfuñ ġıdâ-yı rûḥdur endîşeme 

Dil helâk olur ger olursam o sevdâdan beri 

 

55 Cevher-i iksîr-i medḥüñ ṭarḥ idince reşkden 

Eylerin her laḥẓa endîşemle ceng-i zer-gerî 

 

56 Ḳorḳarın hem âfitâb-ı kimyâ-ger ṭuymasın 

Yoḫsa biñ şevḳ ile olur ol daḫi bir müşterî 
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57  erresin mihre ġubârın rûzgâra kim virür 

Cevherîyem ben cihâna virmem öyle gevheri 

 

58 Böyle cevher vâr elimde neyleyim dünyâyı ben 

Bâşına çalsun felek âyîne-i İskenderi 

 

59 ᶜÂlemî tesḫîr içün ḫâtem ne lâzım ṭabᶜıma 

Ben Süleymân-ı ḫayâlüm neyleyim engüşteri 

 

60 Her ne dirsem ism-i aᶜẓam gibi olur kâr-ger 

Ol ḳadar taᶜẓîm ile diñler sözüm ins ü peri 

 

61 Başla şimden soñra ey Nefᶜî duᶜâ-yı devlete 

Bir duᶜâ it kim ola ḥüsn-i ḳabûlüñ maẓharı 

 

62 Eyleye tâ Ḫüsrev ü ṣâḥib-ḳırân-ı şarḳ u ġarb 

Eşheb-i zer-pâleheng-i ṣubḥ ile cevlân-gerî 

 

63 Ḥaḳ ser-efrâz eylesün râyât-ı dîn ü devletin 

Ḳande ᶜazm eylerse olsun fetḥ u nuṣret rehberi 

 

64 Eyledikce ᶜazm-i meydân-ı ġazâ evvel ḳadem 

Pâymâl olsun yolında düşmen-i dînüñ seri 
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17-b 

 Ġazel-i Bâḳî Efendi-i Suḫan-Perver  

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Reh-i mey-ḫâneyi ḳaṭᶜ itdi tîġ-ı ḳahrı sulṭânuñ 

Ṣu gibi arasın kesdi Sitânbûl u Ḳalatanuñ 

 

2 Miyân-ı âb u âteş oldı cây-ı keştî-i ṣahpâ 

Baturdı rüzgâr âyîn ü ᶜayşın bezm-i rindânuñ 

 

3 Hilâl-âsâ fürûzân oldı baḥr-ı nîl-gûn üzre 

Şafaḳdan dem urur âb-ı şarâb-âlûdı deryânuñ 

 

4 Şarâb-ı nâbdan ḫumlar tehî ḫum-ḫâneler tenhâ 

ᶜAceb ḫâlîliġin buldı riyâ ehli şu meydânuñ 

 

5 Semâᶜ-ı çeng ü nây u devr-i sâġar devleti döndi 

Ṣafâsın süre gör ey ṣûfî-i sâlûs devrânuñ 

 

6 Şu meclis içre kim dâyim ṭoḳuz peymâne devr eyler 

Ne deñlü ola ey Bâḳî zamân-ı ᶜayşı dünyânuñ  

 

Merḥûm Yaḥyâ Efendi Fermâyed 

 (Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Benümledür der imiş bûy-ı zülf-i cânâne 

Ḫaber nesîmdedür müjde sünbülistâna 
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2 Güzel görindi bize gice sâḳî-i meclis 

Gözinde neşve-i bâde elinde peymâne 

 

3 Helâk iderdi anı reşk-i sîne-i mecrûḥ 

Yetişmeseydi saña nâveküñ eger câna 

 

4 Ḳo Ḳays ḳıṣṣasını kûh-ken ḥikâyetini 

Ḥadîs -i ᶜaşḳ u maḥabbet degüldür efsâne 

 

5 Şu sır ki cây-ı süveydâ-yı dildedür Yaḥyâ 

Anı ne bülbül-i şeydâ bilür ne pervâne 

 

Müfred-i Merġûb 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feᶜûlün)  

 

Gül ᶜârıżuña olsa muᶜârıż ᶜaceb olmaz 

 Kim yüzi açılmışda ḥayâ vü edeb olmaz 

 

Velehu Müfred 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feᶜûlün) 

 

Her ṣubḥ güneş gelse ḳapûña ᶜaceb olmaz 

 Maᶜzûr ṭut ey şeh gedâda edeb olmaz 
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18-a 

Ġazel-i Bâḳî Efendi 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Görüp tâb-ı ᶜi âruñ ḫâtırı nerm oldı Nâhidüñ 

İçüp ᶜaşḳuñ şerâbın kellesi germ oldı ḫurşîdüñ 

 

2 Şikest olduġına râżı degüldi revnaḳ-ı ᶜişret 

Anuñ-çün düşmedi bir dem elinden câm Cemşîdüñ 

 

3 Peyâm-ı ḫançer-i ser-tîzin ol mâhuñ degürmişdür 

Anuñ-çün ditrer endâmı çemende bâddan bîdüñ 

 

4 ᶜAlâyıḳdan mücerred ol ser-i kûyında mesken bul 

Mesîḥa-veş mekânı âsmândur ehl-i tecrîdüñ 

 

5 Gedâ-yı kûy-ı cânâna ṣaḳın öykünme ey Bâḳî 

Sefâhatdür bilürsin muḳteżâ-yı şâha taḳlîdüñ 

 

Velehu Bâḳî Efendi 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ṣubḥ u vaṣl-ı yârdur bezm-i şarâb itmek gerek 

Sâġar-ı zerrîni reşk-i âfitâb itmek gerek 

 

2 Çoḳ direng itmez bize bu şîşe-i pirûze-renk 

Sâḳiyâ laᶜl-i mü âbı ṣun şitâb itmek gerek 
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3 Devlet-i dünyâ ḫayâl-i ḫâba beñzer nesnedür 

Baḫt-ı bî-dâr isteyenler terk-i ḫâb itmek gerek  

 

4 Gün gibi rifᶜatde olmaḳ isteyen gerdûn-ṣıfât 

Bir muᶜallâ bâr-gâha intisâb itmek gerek  

 

5 Bâḳîyâ maḥṣûl-i ᶜömri vaḳtidür şimden girü 

Aḳça döküp dîdeden bir bir ḥisâb itmek gerek 

 

Müfred-i Bâḳî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

Ḳo parmaġ ile göstersün cemâlüñ güllerin eller 

Ḳoparmaġ ile güller tez ṣolar zîrâ ki el eller 

 

Ḳıtᶜa-i Merġûb 

(Mefâᶜîlün Feᶜilâtün Mefâᶜîlün Feᶜilün) 

 

1 Egerçi ḫâne-i pür-naḳşdur sarây-ı cihân 

Velî kitâbeleri küllü men ᶜaleyhâ fân 

 

2 Zemîn-i maḳâm-ı belâdur zemân-ı maḥall-i elem 

Vücûd-ı naḳşına ancaḳ budur zemîn ü zemân 
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18-b 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der-Vaṣf-ı Merḥûm Naṣûḥ Pâşâ 

 (Mefâᶜîlün Feᶜilâtün Mefâᶜîlün Feᶜilün) 

 

1 Nedür bu feyż-i cihângîr ü bu neşât-ı ᶜamîm 

Meger açıldı der-i luṭf-ı kird-gâr-ı kerîm 

 

2 İrişdi ᶜâleme yâ müjde-i ḥayât-ı ebed 

Ya oldı dehre berât-ı müsellemi teslîm 

 

3 Neşâṭ-ı zühre-şiḳâf-ı derûn-ı sîne-i ġam 

Ümîd-i ᶜuḳde-güşâ-yı kemend-i gerden-i bîm 

 

4 Kerem sirâyet-i feyż ile gün gibi meşhûr 

Sitem teġallüb-i ᶜadl ile muḫtefî vü ᶜadîm 

 

5 Recâ müsâᶜade-i mekrümet ile müstaġnî 

Heves ḥuṣûl-i murâd ile pür-ġurûr u zaᶜîm 

 

6 Cihân müferriḥ ü dil-keş cihâniyân ḫurrem 

Zamân şüküfte zemîn reşk-i bûstân-ı naᶜîm 

 

7 Bir ehl-i dâniş ü fehm olsa maḥż-ı lüṭfından 

Bu müşkilâtı bize bir bir eylese tefhîm 

 

8 Bu inbisâṭı basîṭ-i zemîne kim virdi 

Bu devr uṣûlini çarḫa kim eyledi taᶜlîm 
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9 Bu demde gerçi bu gûne tereffüh-i ᶜâlem 

Olur vücûh ile ḥayret-fezâ-yı ᶜaḳl-ı selîm 

 

10 Niçün tereddüd ider derk-i ḥikmetinde bunuñ 

Deḳâyıḳ ehli olan tabᶜ-ı ḫurde-dân-ı fehîm 

 

11 Bunuñ ḥaḳîḳati ẓâhir degil mi dünyâda 

Ḳosun tecâhüli erbâb-ı ḥikmet ü tencîm 

 

12 Niçe zamân idi ᶜaksine döndürüp felegi 

Cefâyı ᶜâdet edinmişdi rûzigâr-ı leᶜîm 

 

13 Elinden aldı zimâm-ı nuṣreti şimdi 

Yed-i müᵓeyyed-i baḫt-ı ḫudây-gân-ı kerîm 

 

14 O ṣadr-ı kevkebe-güster ki ᶜadl içün olmuş 

Vücûdı maẓhar-ı sırr-ı celâl-i rabb-i raḥîm 

 

15 O ṣafder-i sipeh-ârâ ki sâye-i tîġı 

İder ṭoḳunsa siper gibi âfitâb-ı dü-nîm 

 

16 Müşîr-i şîr-ṣalâbet hizebr-i merdûm-ḫû 

Cihân-sitân-ı kerem-pîşe ḳahramân-ı ḥalîm 

19-a 

17 Medâr-ı maṣlaḥat-ı mülk-i maşrıḳ u maġrib 

Penâh-ı salṭanat-ı şehriyâr-ı heft- iḳlîm 
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18 Serîr-i câha cihân-bân-ı âfitâb-efser 

Cihân-ı şevkete şâhenşeh-i felek-dîhîm 

 

19 Sütûde âṣaf-ı devrân Nâṣuḥ Pâşâ kim 

İder zamâne Süleymân ḳadar aña taᶜẓîm 

 

20 Vezîr-i şâh-ı cihân kim ne iderse olur 

Ḳażâ rıżâ ile fermân-ı ḥükmine teslîm 

 

21 Serîr-i devletine âsumân serâ-perde 

Sarây-ı ḥaşmetine lâ-mekân ḳażâ-yı ḥarîm 

 

22 Gedâya genc-i deri müsteḳar-ı câh-ı celâl 

Faḳîre ḫâk-i rehi kimyâ-yı nâz u naᶜîm 

 

23 Ehl-i veẓâyif cûdiyle kâmrân u ġanî 

Kerem leṭâyif-i ḫulḳıyla ḫande rûy-ı besîm 

 

24 İderdizemîni şemmâme-i ᶜanber  

Ger itse nükhet-i ḫulḳ-ı cihâna neşr-i şemîm 

 

25 Benânı şaᶜşaᶜaya keffi âfitâba döner 

Kim itse midḥat-ı reᵓy-i münîrini terḳîm 

 

26 Şeref o mertebe  âtında kim tekâverinüñ 

Nişân-ı naᶜli idelden cebîn-i ḫâki vesîm 
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27 ᶜUlüvv-i şânını taᶜẓîm içün maḥallinde 

İder zemîni zemân üstüne każâ taḳdîm 

 

28 Ger olsa maẓhar-ı feyż-i hevâ-yı mekrümeti 

Olurdı ebr-i bahâr-ı cinân duḫân-ı caḥîm 

 

29 Düşeydi sâye-i ebr-i ᶜinâyeti baḥre 

Cihân-ı nüh-pedere nâz iderdi dürr-i yetîm 

 

30 Ya feyż-i destini yâd itse bir s enâ-ḫânı  

Olur ḳıyâmete dek ceybi maᶜden-i zer ü sîm 

 

31 Görinse luṭf-ı sevâd-ı ḳalem-rev-i şebde 

İderdi neyyir-i aᶜẓam nücûma reşk-i ᶜaẓîm 

 

32 Kitâb-ı câhına nisbet cerîde-i eflâk 

Ṭoḳuz varaḳlu perîşân u köhne bir taḳvîm 

19-b 

33 Ṭoḳunsa ger tef-i ḳahrıyla rûy-ı baḥre semûm 

İrişse ger dem-i luṭfıyla cevf-i ḫâke nesîm 

 

34 Dönerdi pûte-i pertâb-ı ser-nigûne ḥabâb 

Olurdı Ḫıżr-ı Mesîḥâ nefes ᶜaẓâm-ı remîm 

 

35 Kerîm-i ebr-kefâ kâmkâr-ı baḥr-dilâ 

Eyâ muḥîṭ-i cihân-ı tekerrüm ü tekrîm 
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36 Cenâb-ı dergeh-i dâniş-penâhuña ṭabᶜum 

ᶜAceb mi eylese daᶜvâ-yı intisâb-ı ḳadîm 

 

37 Ki ben ᶜademde iken nükte-senc-i endîşem 

Edâ-yı medḥüñi eylerdi cân ile taṣmîm 

 

38 Ya şimdi ḫıdmet-i vaṣf-ı cemîl-i  âtuñda 

Ne gûşiş itdügimi hep bilür Ḫudâ-yı ᶜalîm 

 

39 Ḳosam o ḫıdmeti bir dem ḫużûr-ı ṭabᶜum içün 

Olur o demde dil ü cân esîr-i renc-i elîm 

 

40 Ne söz ki olmaya mażmûn-ı medḥüñi müşᶜir 

Olur ḫayâli dile irtikâb-ı şuġl-ı  emîm 

 

41 Kemâl-i naḳṣ-ı hünerdür o gûne fikri anuñ 

İder teḫayyüli mażmûnı süst ü naẓmı saḳîm 

 

42 Ya fehm-i naḳṣ-ı hüner itmemek münâsib mi 

Benüm gibi ser-i ḫayl-i süḫan-verân-ı fehîm 

 

43 Benüm ki reşḥa-feşân olsa kilk-i ser-sebzim 

Virürdi ḫâṣiyet-i âb-ı Ḥıżrı mâᵓ-i ḥamîm 

 

44 Sözüm ḫulâṣa-i mażmûnı muᶜciz-i ᶜÎsâ 

Dilüm mükâşif-i sırr-ı kelâm-ı vaḥy-i Kelîm 
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45 Nihâl-i ḫâmeme dil-beste Sidre vü Ṭûbâ 

Zülâl-ı naẓmuma leb-teşne Kevs er ü Tesnîm 

 

46 Göreydi şîve-i reftâr-ı raḫş-ı ṭabᶜum eger 

İderdi aña helâli felek hilâl-i sîm 

 

47 İşitse nükte-i pür-maᶜnî kelâmum eger 

Gelür olurdı melek ḫıdmetümde yâr u nedîm 

 

48 O baḥr-ı mevc-zen-i pür-güherdür endîşem 

Ki sâḥilinde yatur deste deste dürr-i naẓîm 

 

49 Ḳoyup memâlik-i ġayrı metâᶜ-ı naẓmum içün 

Diyâr-ı Rûma gelür kâr-bân-ı heft iḳlîm 

20-a 

50 Görince mûy-şikâfî-i fikr-i bârikim 

ᶜAceb mi muḥkem olursa ger iᶜtiḳâd-ı ḥakîm 

 

51 Ki cüzᵓ-i lâ-yetecezzâyı bu taṣarruf ile 

İder dü-nîme vü her nîmesin yine taḳsîm 

 

52 Ḳosañ bu lâfı revâdur ger itseñ ey Nefᶜî  

Söz âḫirinde duᶜâyı temedduḥa taḳdîm 

 

53 Niteki maẓhar-ı elṭâf idüp cihân-ı Ḫudâ 

Vire her itdügi luṭfa kifâyet-i taᶜmîm 
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54 Vire memâlik-i rûy-ı zemîne ᶜadli şeref 

Pür ide dehri zamânında inbisâṭ-ı ᶜamîm 

 

55 Cihânı ᶜadl ile evṣâfı geşt ide kendi 

Ola maḳâm-ı vezâretde devlet ile muḳîm 

 

Ġazel-i Bâḳî Efendi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Olmayaydum ᶜâleme ᶜaşḳuñla rüsvâ kâşkî 

Gülmeyeydi ḥâlüme hecrüñde aᶜdâ kâşkî 

 

2 Zâhide ᶜaşḳuñ ġamın hem-ḥâl ṣandum söyledüm 

Ḳılmayaydum derdümi bî-derde ifşâ kâşkî 

 

3 Bend-i zülfüñden ne miḥnet çekdügin bilse göñül  

Başuña kâkül gibi düşse bu sevdâ kâşkî 

 

4 Ġam çeken mâl u metâᶜ-ı dehr-i bî-dünyâ içün 

Neydügin bilse meᵓâl-i ḥâl-i dünyâ kâşkî 

 

5 ᶜÂşıḳ-ı ser-mest olan bilmez dü-ᶜâlemden ḫaber 

Âña hergiz olmasa dünyâ vü ᶜuḳbâ kâşkî 

 

6 Maḥrem-i esrâr-ı maᶜnî hem-zebân-ı ḥâl yoḳ 

ᶜAşḳ sırrın ḳılmasañ Bâḳî hüveydâ kâşkî 
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Velehu Ḳıṭᶜa-i Bâḳî Efendi 

 (MefâᶜilünFeᶜilâtün MefâᶜilünFeᶜilün) 

 

1 Ne yâña ᶜazm-i hümâyun iderseñ ola şehâ 

Nesîm-i ṣubḥ-ı saᶜâdet yoluñda ferrâşuñ 

 

2 Öñüñce peyk-i hidâyet delîl-i reh-ber ola 

Yanuñca Ḥıżır ᶜaleyhi’s-selâm yoldaşuñ 

20-b 

 Ġazel-i ᶜÂlî-i Hünerver 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 ᶜÎnâyet her kime yüz dutsa ᶜiṣyânı ḥicâb olmaz 

Güneş ṭoġdukda zîrâ perde-i ẓulmet niḳâb olmaz 

 

2 Çeken ey muḥtesib mîzân ḫavfın  ât-ı nâḳıṣdur 

Kemâl ehlinde eksiklik bulunmaz ol ḥisâb olmaz 

 

3 Recâ yazusına dök eşk-i çeşmüñ cûy-bâr eyle 

Ḳayırma ey göñül aᶜmâli maḥv olmaz kitâb olmaz 

 

4 Giceyle ḫâb-ı ġaflet gündüz oldı bâᶜis -i ḥayret 

Bize dünyânuñ efkârı gibi ḥâẓır cevâb olmaz 

 

5 Ḥabîbin sev dilerseñ maġfiret taḳrîbin ey ᶜÂlî 

Râkîb olmaḳ gibi mevlâya rengîn intisâb olmaz 
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Ġazel-i Şehrî 

(Mefᶜûlü Fâᶜilâtü Mefâᶜîlü Fâᶜilün) 

 

1 Ehl-i dilüñ düşer mi dili dâġ dâġına 

Dehrüñ tenezzül ide temâşâ-yı bâġına 

 

2 İtdi firâz leşker-i nâz u teġâfüli  

Bilmem ne söyledi yetişüp ḫat ḳulaġına 

 

3 Yârî-i feyz-i ᶜaşḳ ile bir eşke mâlikem 

Kim ebr-i lücce-bâr ṣu dökmez ayaġına 

 

4 Bir ᶜâşıḳâne girye ile heft-dûzaḫuñ 

Maġfûr olmayam ṣu ḳomazsam ocâġına 

 

5 Ḳanġı ġamıyla mużṭarib olsun bu ᶜâlemüñ  

Yazuḳ degil mi  Şehrî-i zâruñ dimâġına 

 

Ḳıṭᶜa-i Rıżâyî ᶜAli Çelebi 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Müşebbek ᶜanberîne ẓann ider ânı gören yer yer 

Olınca nev-şüküfte lâle ṣaḥn-ı bâġa pîrâye 

 

2 Ruḫ-ı pür-tâbına dilber ṭâġıtmış kâkülin dirler 

Görenler pertev-i ḫurşîd üzre câ-be-câ sâye 
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3 Anuñ üstünde berk-i sebzî bir fânûs-ı mînâdur 

Dönüp her nev-şüküfte ġonça bir şemᶜ-i şeb-ârâya 

 

4 Kenâr-ı çarḫa ᶜaks itdi ḫaṭ-ı sebz-i çemen-zârı 

Yazıldı gûyiyâ fetḥ âyeti tîġ-ı mücellâya 

21-a 

 Ġazel-i Üstâdü’ş- Şuᶜarâ Fużûlî-i Baġdâdî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ġayre eyler bî-sebeb biñ iltifât ol nûş-leb 

İltifât itmez baña muṭlaḳ nedür bilmen sebeb 

 

2 Cevr olur ᶜâdet ġażab vaḳti ne ᶜâdetdür bu kim 

Cevrin az eyler baña ol mâh çün eyler ġażab 

 

3 N’ola ġamzeñ fikri düşdiyse dil-i sûzânuma  

Ẓâlimüñ ger olsa ateş menzili olmaz ᶜaceb 

 

4 Dem-be-dem ger dürr-i eşkim düşse düşsem vechi var 

Yâş uşaġlardur yetîm anlarda yoḳ resm-i edeb 

 

5 Cevri göñlümdür çeken gözdür gören ruḫsâruñı 

Allah Allah kâm alan kimdür çeken kimdür taᶜab 

 

6 Yâr bî-dâd eylemez ᶜuşşâḳa feryâd itmedin 

Her nice rûzî muḳadder olsa vâcibdür ṭaleb 
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7 Muṭrib aġlatma sürûduñla Fużûlî ḫasteni 

Seyl-i eşkinden ṣaḳın ḳopmaya bünyâd-ı ṭarab    

 

Naᶜt-ı Şerîf-i Şeref-Meᵓâb Min Kelâm-ı Fużûlî-i Efḍâlü’ş-Şuᶜarâ 

(Mefᶜûlü Fâᶜilâtü Mefâᶜîlü Fâᶜilün) 

 

1 Vaṣluñ baña ḥayât virür firḳatüñ memât 

Subḥâne-i ḫâliki ḫala ka’l-mevti ve’l-ḥayât 

 

2 Hicrânuña taḥammül iden vaṣluñı bulur 

Ṭûbâ limen bissâᶜatü’ṣ-ṣabri ve’s -s ebât 

 

3 Mihrüñdür iftinâ-i maḳâṣid vesîlesi 

Mâşâe men erâde bihi’l-fevzi ve’n-necât 

 

4 Tökmüş riyâż-ı ṭabᶜuma bârân-ı eşkimi 

Men enzele’l-miyâhi ve ehyâbihen-nebât 

 

5 Ḥaḳ âferînişe sebeb itdi vücûduñı 

Evcebte bi’ẓ-ẓuhûri ẓuhûri’l-mükevvenât 

 

6 Îzid serîr-i ḥüsne seni ḳıldı pâd-şâh 

Aᶜlâ kemâl-i  âtike fî aḥseni’ṣ-ṣıfât 

 

7 Ḳılduñ edâ-yı naᶜt Fużûlî tamâm ḳıl 

Kellemte bi’s-selâmi ve temmemte bi’ṣ-ṣalât 
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21-b 

 Ḳıṭᶜa-i Ġarrâ Güfte-i Fehîm-i Şîrîn-Edâ 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Ey dil-i bâde be-kef eyleme tażyîᶜ-i nefes 

Her kişi ᶜÎsâ-yı Meryem gibi meşhûr olmaz 

 

2 Saᶜy ile rûḥda îcâd ider iseñ mes elâ 

Baḫtı vârûn olanuñ saᶜyi de meşkûr olmaz 

 

3 Sebeb-i rıfᶜat olur ġam yime üftâde iseñ 

Bir binâ tâ ki ḫarâb olmaya maᶜmûr olmaz 

 

4 Terk-i taḳlîd idüp vâṣıl-ı Ḥaḳ ol ṣûfî 

Yoḫsa her düzd ki ber-dâr ola Manṣûr olmaz 

 

5  ikr-i zühhâd ile bir mi naġamât-ı ᶜuşşâḳ 

Ṣît-i zünbür hem-avâze-i ṭanbûr olmaz 

 

6 Tîre-dil kesb-i ṣafâ eyleyimez ᶜâşıḳdan 

Sâye ḫurşîde ḳarîn olmaġ ile nûr olmaz 

 

7 ᶜAşḳ her ḳâleb-i bî-rûḥa tecellî itmez 

Tûde-i merḳad-ı Mûsâ-i cebel-i Ṭûr olmaz 

 

8 Dil gerek zîb-i silâḥ ile şecîᶜ olmaz merd 

Pençe-i şîr-i muṣavverde belî zûr olmaz 
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9 Güşte-i tîġ-ı maḥabbetde olur ṣulḥ ebed 

Leşker-i ṣaff-ı şehîdânda şerr ü şûr olmaz 

 

10 Ey olan ᶜâşıḳ-ı mecrûḥa nemek-pâş-ı ᶜilâc 

Zaḫm-ı bismil-şüde bir vechle nâsûr olmaz 

 

11 Dil ki ḫûn oldı naṣîḥât anı itmez ıṣlâḥ 

Ḥüsn-i tedbir ile mey bir daḫi engûr olmaz 

 

12 Zühde tebdîl olamaz pend ile ᶜaşḳ-ı cânsûz 

Şuᶜle teᵓs îr-i dem-i serd ile kâfûr olmaz  

 

13 Bir şehüñ dil ser-i kûyında muḳîm oldı yine 

Menzil-i ᶜaşḳdan erbâb-ı belâ dûr olmaz 

 

14 İstemez zînet-i ḫaṭṭı o meh-i sâde ruḫum 

ᶜÂlem-i nûrda zîrâ şeb-i deycûr olmaz 

 

15 Mihr-i kîn sîne-i ṣâfında ᶜayân olsa n’ola 

Levn-i şey perde-i billûr ile mestûr olmaz 

 

16 Bend-i zülfinde dilüm nûş-ı lebi şâd itmez 

Merd-i maḥbûs şarâb içse de mesrûr olmaz 

22-a 

17 Çeşm-i dünyâyı ḳırup itse tevâżuᶜ ne ᶜaceb 

Kesse cellâd hezârân seri maġrûr olmaz 
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18 Hecrden ḫavf idene  evḳ-i ḫayâli besdür 

Mey içen ḫâbda âşüfte vü maḫmûr olmaz 

 

19 Gûş idüp şiᶜrimi ol şeh didi nâz ile Fehîm 

Her süḫan levḥa-i pâk-i dile mesṭûr olmaz 

 

20 Süḫanum oldı mis âlât-ı beyân-ı vâḳıᶜ 

Şâᶜir-i râst süḫan gerçi ki manẓûr olmaz 

 

Münâcât-nâme-i Fûżûlî-i Baġdâdî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Zihî  âtuñ nihân u ol nihândan mâsivâ peydâ 

Bihâr-ı ṣunᶜuña emvâc peydâ ḳaᶜr nâ-peydâ 

 

2 Bülend ü pest-i ᶜâlem şâhid-i feyz-i vücûduñdur 

Degil bîhûde olmaḳ yoḳ iken ᶜarż u semâ peydâ 

 

3 Kemâl-i hikmetüñ iẓhâr-ı ḳudret ḳılmaġa itmiş 

Ġubâr-ı tîreden âyîne-i gîtî-nümâ peydâ 

 

4 Dem-â-dem ᶜaks alur mirᵓât-ı ᶜâlem ḳahr u luṭfuñdan 

Anuñ-çün ki küdûret ẓâhir eyle geh ṣafâ peydâ 

 

5 Gehî ṭopraġa eyler hikmetüñ biñ mehlikâ pinhân 

Gehî ṣunᶜuñ ḳılur ṭopraḳdan biñ mehlikâ peydâ 
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6 Cihân ehline tâ esrâr-ı ᶜilmüñ ḳalmaya maḫfî 

Ḳılupdur ḥikmetüñ küffâr içinde enbiyâ peydâ 

 

7 Nis âr-ı şefḳatüñdür kim olur iẓhâr ḥamdüñ-çün 

Fużûlî tîre ṭabᶜından kelâm-ı cân-fezâ peydâ 

 

Velehu Fûżûlî-i Baġdâdî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Germdür şâm u seḥer mihrüñle çarḫ-ı lâciverd 

Geh sirişk-i âl ider iẓhâr geh ruḫsâr-ı zerd 

 

2 Ṣubḥa beñzer ᶜâşıḳ-ı ṣâdıḳ dimeñ ᶜâlemde kim 

Bir nefes geçmez ki geçmez sûz-ı dilden âh-ı serd 

 

3 Yaḫşi ṣanma ey göñül ehl-i ḫıred eṭvârını 

Olma ġâfil ᶜaşḳ derdinden yamân olmaz bu derd 

 

4 Mümkin olduḳça felek manṣûbesinden ḳıl ḥa er 

Nîşe kim ḫâlî degil bî-dâd naḳşından bu nerd 

22-b  

5 Ẓulmet-i ġam ıżṭırâbın çekmez ol âvâre kim 

Her teᶜalluḳdan ola ḫurşîd-tek ᶜâlemde ferd 

 

6 Ey Fużûlî çekme ol meh-veş viṣâlinden ümîd 

Ṣabr ḳıl kim devr devrânı degil bîhûde gerd 
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Fûżûlî-i Baġdâdî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Rüzgârum buldı devrân-ı felekden inḳılâb 

Ḳan içer oldum ayağın çekdi bezmümden şarâb 

 

2 Şuᶜle-i âhumla yandurdum dil-i sergeşteyi 

Bir od oldum çizginen çevremde olmaz mı kebâb 

 

3 Laᶜlüñ ile bâde bahs  itmiş zihî güm-râhlıġ 

Oldı vâcib eylemek ol bî-edebden ictinâb 

 

4 Virmez oldı ol viṣâle pîç ü zülfüñ âh kim 

Rişte-i tedbîrde devrân-ı kec-rev açdı tâb 

 

5 Olmadı ol mâha rûşen yanduġım hicrân güni 

Yanduġın tâ her seḥer şemᶜüñ ne bilsün âfitâb 

 

6 Göz ki peykânuñ ḫayâliyle saçar her yan sirişk 

Bir ṣadefdür ḳatre-i bârânı eyler dürr-i nâb 

 

7 Oldı ebr-i dûd-ı âhum perde-i ruḫsâr-ı mâh 

Âh kim almaz cemâlinden henüz ol meh niḳâb 

 

8 Kesmedi benden ser-i kûyında âzârın raḳîb 

Ey Fużûlî nîşe cennet içre yoḳ dirler ᶜazâb 
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Velehu Fûżûlî Raḥmetullahi ᶜAleyh 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Cânımuñ cevheri ol laᶜl-i güher-bâra fedâ 

ᶜÖmrümüñ ḥâṣılı ol şîve-i reftâra fedâ 

 

2 Derd çekmiş başum ol ḫâl-i siyeh ḳurbânı 

Tâb görmüş tenüm ol ṭurra-i ṭarrâra fedâ 

 

3 Gözlerümden tökülen ḳaṭre-i eşkim güheri 

Leblerüñden saçılan lüᵓlüᵓ-i şehvâre fedâ 

 

4 Çâk-i sînemde olan ḳanlu ciğer pâreleri 

Cânı cânâneye itdim dili dildâra fedâ 

23-a 

5 Ey Fużûlî n’ola ger saḫlar isem cân-ı ᶜazîz 

Vaḳt ola kim ola bir şûḫ-ı sitemkâra fedâ  

 

Üstâdü’ş-Şuᶜarâ Fużûlî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Faḫr-ı mülki taḫt-ı ᶜâlem terk-i efserdür baña  

Şükr-lillâh devlet-i bâkî müyesserdür baña 

 

2 Zülf ü ruḫsârı ḫayâliyle nedür ḥâlüñ dimeñ 

Eyleyem ki gice vü gündüz berâberdür baña 
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3 Ḥûr u Ṭûbâ vaṣfın ey vâᶜiẓ bugün az eyle kim 

Hemdem ol Ṭûbâ-ḫırâm u ḥûr-peykerdür baña 

 

4 Aradan ey şemᶜ çıḳ bir gûşe dut kim bu gice 

Bezm bu ḫurşîd-i ṭalᶜatdan münevverdür baña 

 

5 Virdi bâd-ı ṣubḥ bir ḫurşîd ṭalᶜat müjdesin 

Şemᶜ-veş veh kim bu dem ölmek muḳarrerdür baña 

 

6 Zâhidâ bes ḳıl teveccüh gûşe-i mihrâba kim  

Ḳıble-i ṭâᶜat ḫam-ı ebrû-yı dil-berdür baña 

 

7 Ey Fużûlî cemᶜ olur peyveste il neẓẓâreme 

ᶜArṣa-i deşt-i cünûn ṣaḥrâ-yı maḥşerdür baña 

 

Velehu Fûżûlî Raḥmetullah 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Şerbet-i laᶜlüñ ki dirler çeşme-i ḥayvân aña 

Ol virür cân dem-be-dem ᶜuşşâḳa vü men cân aña 

 

2 Oḳlaruñdan kim tiken tek ṣancılupdur her ṭaraf 

Gül-bün-i ġamdur ḳadem bir ġonce her peykân aña 

 

3 Ḫâl ü ḫatdur bilmen ol âyîne-i ruḫsârda  

Ya gözümden ᶜaks ṣalmış merdüm ü müjgân aña 
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4 Dutma ey ḳan dem-be-dem ṭuġyân idüp ten çâkını 

Ḳoy bu manẓardan demi neẓẓâre ḳılsun cân aña 

 

5 Baḥre lüᵓlüᵓ dişlerin söyler meger bâd-ı ṣabâ 

Kim ḳulaḳ dutmuş ṣadef içre dür-i ġalṭân aña 

 

6 Göñlüme ṣalmış ḫaṭuñ  evḳin felek ḳan yutturup 

Ṭıfl tek kim oḳudurlar zecr ile Ḳurᵓân saña  

 

7 Ey Fużûlî ol ṣanem efġânuña raḥm eylemez 

Dâşa beñzer baġrı teᵓs îr eylemez efġân aña 

23-b 

Emlaḥü’ş-Şuᶜarâ Efṣâḥü’l-Büleġâ Fużûlî 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Kûhken Şîrîne öz naḳşın çeküp virmiş firîb 

Gör ne câhildür yonar ṭaşdan öziy-çün bir rakîb 

 

2 Ḳaşlaruñ yâyı bir oḳ luṭf eylemiş her ᶜâşıḳa 

Men hem andan eylerem bir oḳ temennâ yâ naṣîb 

 

3 Tûtiyâ-yı ḫâk-i pâyuñ feyżine yol bulmasam 

Nûr-ı çeşmüm ᶜayb ḳılma kör olur dirler ġarîb 

 

4 Mużṭaribdür çâre-i derdümde veh kim bilmeyüp 

Bir devâsız derde uġratmış özin miskîn ṭabîb 
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5 Berḳ-i âhumdan o dem her gûşe bulmuş raḫneler 

Gel gör ey gül kim giriftâr-ı ḳafesdür ᶜandelîb 

 

6 Ey baña ṣabr it diyen ḥâl-i dilimdem bî-ḫaber 

ᶜAşḳ olan yirde nider ârâm yâ neyler şekîb 

 

7 Ey Fużûlî incinme senden teġâfül ḳılsa yâr 

Resmdür kim göstere aḥbâba istiġnâ ḥabîb 

 

Velehu Fużûlî Rûz u Şeb Redîf 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ḳılsa vaṣluñ şâmımı ṣubḥa berâber yoḳ ᶜaceb 

Resmidür faṣl-ı bahâr olġac berâber rûz u şeb 

 

2 Gün ki sâyüñ düşdügi yerde durursa vechi var 

Gelse ᶜâlî-ḳadrler faḳr ehli durmaḳdur edeb 

 

3 Olmadım meyḫâne-i ᶜaşḳuñda mest-i câm-ı  evḳ 

Düzmedin bezm-i felekde Zühre ḳânûn-ı ṭarab 

 

4 Nûr-ı ruḫsâruñdur ol maḳṣad ki îmân ehline 

Ḳıla ḥaḳ rûzî cehennem âteşi oldur sebeb  

 

5 Ġâlibâ maḳṣad viṣâlüñdür ki dün gün durmayup 

Çarḫ ser-gerdân gezer bilmez nedür renc ü taᶜab 

 



119 

 

6 Beste-i zencîr-i şevḳüñdür nesîm-i ter-mizâc 

Teşne-i câm-ı viṣâlüñdür muḥîṭ-i ḫuşk-leb 

 

7 Ḳılma feyż-i niᶜmet-i vaṣluñ Fużûlî’ne dirîġ 

Yoḳdur özge maḳṣadı senden seni eyler ṭaleb 

24-a 

Fûżûlî-i Baġdâdî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Rûşen yüzünden ᶜâlemi rûşen ḳılup ṣalduñ niḳâb 

Yazıya ṣalsun bu günden soñra nûrın âfitâb 

 

2 Sen ne nûr-ı pâksın ey maẓhar-ı ṣunᶜ-ı ilâh 

Ki olur şemᶜ-i ruḫuñdan âfitâb u mâh-tâb  

 

3 Aks-i zülfüñ suya ṣalmış sâye-i zülfüñ ṭopraġa  

ᶜAnber itmiş ṭopraġuñ adın ṣuyuñ ismin türâb 

 

4 Yelde bulmış bûy-ı zülfüñ ṣuda aks-ı ᶜârıżuñ 

Kim yeli baġrına baṣup ṣuya göz dikmiş ḥabâb 

 

5 Lâᶜl-gûn meydür elüñde sâġar-ı sîmîn ile  

Yâ nigîn-i laᶜldür reşk-i lebüñden oldı âb 

 

6 Kilk-i ḳudret levḥ-i sînemde seni ḳıldı raḳam 

Eylemiş maḥbûblar mecmûᶜasında intiḫâb 
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7 Ey Fużûlî her ᶜamel ḳılsañ ḫaṭâdur ġayr-ı ᶜaşḳ 

Bu durur ben bildigim vallâhu aᶜlem bi’ṣ-ṣavâb 

 

Velehu Fużûlî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ḫansı mâhuñ bilmezem mihriyle olmuş zâr ṣubḥ 

Her gün eyler ḫalḳa bir dâġ-ı nihân iẓhâr ṣubḥ 

 

2 Batdı encüm çıḳdı gün yâ bir esîr-i ᶜaşḳdur 

Tökdi dürr-i eşk çekdi âh-ı âteş-bâr ṣubḥ 

 

3 N’ola ger emvâta iḥyâ virse ṣubḥuñ demleri 

 ikr-i laᶜlüñdür kim eyler dem-be-dem tekrâr ṣubḥ 

 

4 Bir muṣavvirdür ki kilk-i  err ile her gün çeker 

Ṣafḥa-i gerdûna naḳş-ı ᶜârıż-ı dil-dâr ṣubḥ 

 

5 Müjde-i ḫurşîdden virmiş meger bâd-ı ṣabâ 

Kim nis âr eyler aña yüz biñ dür-i şehvâr ṣubḥ 

 

6 ᶜÂşıḳ-ı ṣâdıḳdur iẓhâr-ı ġam eyler her seher 

Âh ile ḫalḳı yuḫûsından ḳılur bîdâr ṣubḥ 

 

7 Ey Fużûlî şâm-ı ġam encâmına yoḳdur ümîd 

Bir tesellîdür saña ol söz ki dirler vâr ṣubḥ 
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24-b 

 Ġazel-i Seyyid Nesîmî Revvehallâhu Rûhahu 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Ṭarîḳ-i ḥaḳ olan kişi virir vârını yaġmaya 

Terâş olup nemed giyen ulaşmadı bu ġavġâya 

 

2 Ṣafâsız ṣûfîyi gör kim ḥarâm dir dinlemez sâzı 

Ki tevḥîdi olan kişi ne ġam girse kilîsâya 

 

3 Çıḳup minberde ey vâᶜiẓ iken kerm atma ebsem ṭur 

Daḫi meşgûl idi senden ki şeyṭân zühd-i taḳvâya 

 

4 Tekebbür eyleme münkir bu ᶜaşḳ baḥrinde gel ġarḳ ol 

Hezârân maᶜni kesb eyler ki ġarḳ olan bu deryâya 

 

5 Nesîmî ḳalbüñi ṣâf it cihân sevdâlarından geç 

Sen ol mevlâ ben ol ᶜabdüm nesne girmez araya 

 

Ġazel-i Menbaᶜî 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Ḳanı bir ṭâlib-i ḥaḳ şimdi fenâ şeklinde 

Ṣûret uġrusı çoġaldı fuḳarâ şeklinde 

 

2 Men ᶜaref sırrını fehm itmez iken daḫi henüz 

Niçe zâhid geçinür var ṣuleḥâ şeklinde 
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3 Daḫi ᶜömrinde nedür bilmez iken ḥüsn-i edâ 

Her denî Türk’i görürsün zürefâ şeklinde 

 

4 Cühelâ çoḳ saña bir mesᵓele fetḥ idemez 

Ṣûret-i ẓâhiri ammâ ᶜulemâ şeklinde 

 

5 Menbaᶜî şimdi cihânda ḳatı nâdir bulunur 

Ḳanı mürşid-i kâmil budalâ şeklinde 

 

Ġazel-i Emrî Merḥûm 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Mâh-ı nev bir nûn yazup benzetmiş idi ḳaşuña 

Âferîn ey naḳş-ı dil-keş âferîn naḳḳâşuña 

 

2 Laᶜl-i gevher-bârına öykünmek ey ḫâtem neden 

Verd-i aḥmerden ḳabâ giyürdilerse başuña 

 

3 Mâh-ı nev gibi iki bükülsün olsun cism-i  erd 

Kim ki ey meh-rû hilâli beñzedirse ḳaşuña 

 

4 Meşhedim ṭâşı ne didügin zebân-ḥâl ile 

Vâh ki idrâk eylemezsin gelmeyince başuña 

25-a 

5 Ġam bucağında seni tenhâ bulup bir gün boğar 

İᶜtimâd itme ṣaḳın ey Emrî ḳanlu yaşuña 
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Ġazel-i Emrî  

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ey kemân-ebrû çıḳar gider ᶜadem mülkine cân 

Parmaġıyla bir işâret eylesün tîrüñ hemân 

 

2 ᶜAşḳuñı fâş itmedüm nâr-ı şafaḳla ḳızdırup 

Ṭâs-ı çarḫı başuma giydürdi cellâd-ı cihân 

 

3 Ḥayrete varmış görüp ḳaddüñ nihâlin serv-i bâġ 

Öldi deyu ḳuşlar eyler başı üstünde fiġân 

 

4 Ġabġabuñ çâhı degül bünyâd-ı ḳudret eylemiş 

Ḳasr-ı ḥüsnüñ gûşesidür murġ-ı câna âşiyân 

 

5 Ey başında mâh-ı nev ṣanma görinen Emrîyâ 

Ṭâlib-i dünyâya parmaḳ gösterür devr-i zemân 

 

Mevlânâ Şeyḫ Rûşenî Nevverallâhu Ḳabrehu 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ḥüsnüñüñ ᶜaksin ruḫ-ı dilberde peydâ eyledüñ 

Çeşm-i ᶜâşıḳdan o mirᵓâtı temâşâ eyledüñ 

 

2 Âb u gilden gösterüp envâr-ı ḥüsnüñden nişân 

Ânuñ ile dîde-i ᶜaḳlı mücellâ eyledüñ 
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3 Bir avuç ḫâke bıraḳduñ câm-ı ᶜaşḳuñ curᶜasın 

ᶜÂḳıl u dânâları mecnûn-ı şeydâ eyledüñ 

 

4 Gerçi kim maᶜşûḳısın ᶜâşıḳ libâsın örtünüp 

Cilve-i hüsnüñ gerü kendüñ temâşâ eyledüñ 

 

5 Rûy-ı zîbâ üzre zülfüñden selâsil baġlayup 

Göñlümi serbeste-i zencîr-i sevdâ eyledüñ 

 

6 Bâr-ı ᶜaşḳuñ kim taḥammül idemez arż u semâ 

Nâtüvân göñlüm ᶜacebdür âña meᵓvâ eyledüñ 

 

7 Rûşenî bendeñ niçün baḳdıḳça rûşen olmasın 

Ḥüsnüñüñ ᶜaksin ruḫ-ı dilberde peydâ eyledüñ 

 

Ġazel-i Nis ârî Çelebi Gûyed 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Yeter dünyâya âfet-i ġamze-i türkân siyeh ṭursun 

O şeh Rüstem gibi âheng-i cenk itsün siyeh ṭursun 

25-b 

2 İder tîr-i ciğer-dûz-ı tegâfül dilleri pür-ḫûn 

Niyâm-ı gûşe-i çeşmümde şemşîr-i nigeh ṭursun 

 

3 Hevâ-yı kâkülüñle ser-keş oldı âteş-i sevdâ 

Ne lâzım cünbüş itmek dâmen-i perr-i küleh ṭursun 

 



125 

 

4 Ṣabâ çün gerd râh-ı zülf-i müşk efşânuñı aldı 

Dil-i üftâdeye bâri şemîm-i ḫâk-i reh ṭursun 

 

5 Nis ârî ᶜârıż-ı pür-ḫâl-i dilber özge ᶜâlemdür 

Felege seyr-i zîb-i aḫterân mihr ü meh ṭursun 

 

Ġazel-i Nâzî Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Mest-i şevḳuz bezmimüz yâd itse dünyâ reşk ider  

Curᶜa-i ṣahbâmuza Cemşîd ü Dârâ reşk ider 

 

2 Ol ḫarâbâtîlerüz kim bezmgâh-ı dehrde 

 evḳimüz vâdisine aᶜlâ vü ednâ reşk ider 

 

3 Her ne yerde eylesek tertîb-i bezm- inbisâṭ 

Derd ile aᶜdâ helâk olur aḥibbâ reşk ider 

 

4 Her kimüñle hemdem olsaḳ cân virür güftârımuz 

ᶜAyşumuz âyînine Ḥıżr u Mesîhâ reşk ider 

 

5 Ṭabᶜuña dirsem n’ola Nâzî bihişt-i maᶜnevî 

Nev ᶜarûs-ı fikrüñi seyr itse ḥavrâ reşk ider 
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Ġazel-i Meylî Çelebi 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Sînede dâġ-ı maḥabbet olalı ṣadr-nişîn 

Olmadı âteş-i cân-sûz-ı derûnum teskin 

 

2 Naẓar-ı merḥametüñ kesme ki âvârendür 

Reh-i ᶜaşḳuñda senüñ bu dil-i bî-tâb u ḥazîn 

 

3 Niçe biñ cünbüş ile itmede meşşâṭa-i yâs 

Ḥüsn-i ruḫsâr-ı ᶜarûs-ı ġamı her dem tezyîn 

 

4 Reng-i rûyı o mehüñ şöyle muṣaffâdur kim 

İdemez naḳş-ı ruḫın saᶜy ile sûret-geri Çîn 

 

5 Başladuñ şiᶜrüñi mümtâz-ı cihân eylemege 

Ṭabᶜ-ı pür-zûruña ey Meylî hezârân taḥsîn 

26-a 

 Dânişî Efendi  

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Rebâb-ı nâlemi gûş eylemez ol şûh-ı hercâyî 

Ne bilsün Çîn-i ebrûsı ġamından çekdügim yâyî 

 

2 Daḫi ᶜuşşâḳı aᶜdâ çaḳmadan dünyâyı yaḳmışdur 

Niçe teşbîh iderler ḳalb-i yâre seng-i ḫârâyı 
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3 Ḳaşuñla ḫâlüñi ᶜarż itme baña ey zen-i gerdûn 

Şikâr itmek ne mümkin dâne vü dâm ile ᶜanḳâyı 

 

4 Degil nergisle encüm döndi ġırbâle zemîn ü çarḫ 

Geçürdüm eşk ü âhumla elekden zîr ü bâlâyı 

 

5 ᶜAzâyimsiz açılmaz sîne-i sîmîni dildâruñ 

İderse nüsḫa-i mey fetḥ ider ol genc-i zîbâyı 

 

6 Yolında naḳd-ı cân ṣarf itdügim hep ceyb-i dildendür 

Yaḫûd bir şey midür terk eylemek yanımda dünyâyı 

 

7 Süleymân mührinüñ beyt-i nigînîdür ḫaṭ-ı laᶜlüñ 

Niçe ḥall eylesünler böyle bir müşkil muᶜammâyı 

 

8 Güzel itdüm temâşâ sûr-ı dilde naḫl-ı zîbâsın 

Daḫi ᶜömrinde kimse görmemişdür bu temâşâyı 

 

9 Ne büt kim görse miḥrâb-ı cemâlin secde-gâh eyler 

Nice farḳ eylesün ᶜaşḳ ehli mescidle kilîsâyı 

 

10 Ölenler bîşe-zâr-ı ᶜaşḳda ṣayyâd-ı şîr-efgen 

Aṣar mı terkiye zâhid gibi bir ḫar heyûlâyı 

 

11 Ebû Müslim gibi ey Dânişî kesmekledür faḫrum 

Raḳîb-i ḫâricî-veş ḳanda görsem bir teberrâyı 
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Ṣabrî Efendi 

(Mefᶜûlü Fâᶜilâtün Mefᶜûlü Fâᶜilâtün) 

 

1 Seyr eyle ser-be-ceyb-i sâġar olan ḥabâbı 

Girdâba ġavṭa urdı güyâ ki murg-ı âbî 

 

2 Ṭûfân-ı bâd-ı ġamdan ṣarṣılmayan cihânda 

Elden düşürmeyendür câm-ı şerâb-ı nâbı 

 

3 Mestâne şâhid-i gül âġâz-ı cilve itmiş 

Ḥaḳḳâ ki açmış anı ol câme-i şarâbı 

 

4 Zindân-ı ḫâba düşse ġam çekme Yûsuf-baḫt 

Bir gün olur ki görmez düşde ḫayâl-i ḫâbı 

26-b 

5 Olmasa n’ola Ṣabrî nâm-ı ümîd dilde 

Bir nüsḫadur ki yoḳdur bir ḫarf-i nâ-ṣavâbı 

 

Ṣabrî Efendi 

(Mefâᶜilün Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Ne deñlü eylese ruḫsâr-ı yâre neẓẓâre 

Görsene çeşm-i maḥabbet ṭoyar mı dîdâra 

 

2 Ya dest-i ḥayret alur dâmenin ya eşk-i sürûr 

Teveccüh itse nigâhum cemâl-i dildâra 
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3 Nigâh-ı dîde eger berḳ-i âfitâb olsa 

Taḥammül eyleyemez tâb-ı ṭalᶜat-ı yâra 

 

4 Ki târ-ı nûr-ı baṣar rişte-i ketâna döner 

Nigâh-ı germ ne mümkün o mâh-ruḫsâra 

 

5 Ḫadeng-i cevr ile girbâle döndi sîne daḫi 

Hezâr çeşm ile ḥayrânum ol sitemkâra 

 

6 Dönerdi murġ-ı nigün-sâr-ı şuᶜle dîdeye dil 

Düşümde ᶜarż-ı cemâl eylese o meh-pâre 

 

7 Alurdı pîrehen-i Yûsuf-ı emelden kâm 

Bulurdı dîde-i Yaᶜḳûb baḫtına çâre 

 

8 Eger ki şimdiye dek Ṣabrî-i cefa-dîde 

Yüz ursa dâmen-i dânâ-yı muᶜciz âs âra 

 

9 O çeşm-i baḫt-ı cihân kim anuñla eyler hep 

Camâl-i şâhid-i iḳbâle ḫalḳ neẓẓâre 

 

10 Ġubâr-ı ḫâl-i ruḫ-ı mâha bir naẓar ḳılsa 

Dönerdi cevher-i mirᵓât mihr-i envâra 

 

11 Vaẓîfe-baḫş-ı süḫan-perverân ki vâcibdür 

Duᶜâ-yı devlet ü iḳbâli her s enâ-kâra 
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12 Ola işâret-i çeşm-i sitâreñe maḫṣûṣ 

Viṣâl-i şâhid-i iḳbâl baḫt-ı hemvâra 

 

Velehu Ṣabrî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Göñül dest-i irâdetle maḥabbet sâġarın ṭutdı 

Gidince Ḳays geçdi meclis-i ᶜaşḳa yerin ṭutdı 

 

2 Şererler ẓâhir oldı yine andan ḳaṭreler ṣanmañ 

Ṣürâḥî çarḫ-ı câme tîġ-ı âteş-güsterin ṭutdı 

27-a 

3 Düşürdi her birin dâm-ı firîb-i vaᶜde-i luṭfa 

O şeh söyletmedi erbâb-ı ᶜaşḳuñ dillerin ṭutdı 

 

4 Bu meydân içre ᶜâşıḳ baş ḳaçırma tîġ-ı miḥnetden 

Belâ ser-tîşesine kûh-ken gör kim serin ṭutdı 

 

5 Ne mümkin câm-ı pür-şûrı elinden içmek Ṣabrî 

O mest-i nâz geldi sînem üzre ḫançerin ṭutdı 

 

Velehu Ṣabrî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Bezm-i râh-ı ġamda ḳalmaz sâlik-i ᶜaşḳ-ı ḫudâ 

Her şerâr-ı dûd-ı dil bir şeb-çerâġ olur añâ 
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2 Ṣorma sırrın fülk-i ᶜaḳlı Ḥıżr-ı ᶜaşḳ itdi şikest 

Ey kelîm-i dil ṣaḳın kim andan olursun cüdâ 

 

3 Cünbüş-i baḥr-ı ḥavâdis  itse nüh fülki şikest 

Taḫta-i meyḫâneden ayrılmaz erbâb-ı fenâ 

 

4 Ḥakk idüp taṣḥîḥ idünce yañlışın üstâd-ı ᶜaşḳ 

Hiç ḳalur mı nüsḫa-i ḫâṭırda ḫarf-i mâsivâ 

 

5 Eyleme yâ rabb feyż-i raḥmetüñ luṭf it dirîġ 

Penbe-zâr itdiyse cismim dâġ-ı ᶜaşḳ-ı dil-rübâ 

 

6 Şimdi istiġfâr-gûy-ı ṣubḥa-gerdânız hele 

Bir zamân gitmezdi elden câm-ı mey dilden nevâ 

 

7 Anda ey Ṣabrî süveydâdur ḫayâl itme göñül 

Nâme-i sırr-ı ḫudâdur mühr vurulmuşdur añâ 

 

Âlî Efendi 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1- Nigeh ser-mest-i nâz u ġamze-i ḫûn-ḫâr âşüfte 

Kemend-i zülf-i der-hem ṭurra-i ṭarrâr âşüfte 

 

2- Bugün ṣaḥn-ı çemende gördüm ol serv-i ḫırâmânı 

Girîbân çâk u dâmen-çîde vü destâr âşüfte 
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3- Perîşân olmasun mı sünbül-i gülzâr-ı endîşem 

Ki ben âşüfte dil âşüfte zülf-i yâr âşüfte 

 

4- Ne ḫoş demdür ne ᶜâlemdür k’ola ᶜarż-ı niyâzumdan 

Dil-i cânâne ḫurrem ḫâṭır-ı aġyâr âşüfte 

 

5- Yeridür olsa reşk-i laᶜl-i ruḫsârından ey Âlî 

Cebîn-i ġonçe pür-çîn ü dil-i gülzâr âşüfte 

27-b 

 Naᶜt-ı Şerîf Ḫaylî Beg 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Vechi var teşne-i âb-ı keremüñ olsa cihân 

Ki yüzüñ ṣuyına ḫalḳ oldı senüñ kevn ü mekân 

 

2 Bildi çün ḫılḳatına bâᶜis  olan  âtuñdur 

Oldı sergeşte bu vech ile sipihr-i gerdân 

 

3 Sensin ol nûr-ı ḫudâ kim iki ednâ zerreñ 

Biri mâh oldı cihâna biri mihr-i raḫşân 

 

4 Sensin ol şemᶜ-i şebistân-ı ḫudâ kim Cibrîl 

Oldı pervâne ṣıfât şevküñ ile raḳṣ-künân 

 

5 O meh-i bürc-i şerefsin ki şeb-i mevlûdüñ 

ᶜÎd-i nevrûzî gibi ḳıldı cihânı şâdân 
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6 Odur ol şeb ki cihân buldı żiyâ nûruñdan 

Daḫi gün ṭoġmadın ey mihr-i sipihr-i ᶜirfân 

 

7 Odur ol şeb ki olup ḳalb-i eḥibbâ maᶜmûr 

Ṭâḳ-ı Kisrâ dil-i aᶜdâ gibi oldı vîrân 

 

8 Odur ol şeb ki olup nûr-ı cemâlüñ peydâ 

Dîdeden eyledi âteşgede-i küfrî nihân 

 

9 Odur ol şeb ki virüp dehre vücûduñ revnaḳ 

Ḳıldı dünyâ yüzini reşk-i behişt-i Rıḍvân 

 

10 Nice reşk eylemesün cennet o şeb-i dünyâya 

Ki senüñ kûyuña ᶜazm eyledi ḥûr-ı ġılmân 

 

11 Bir ᶜaceb zelzele ṣaldı ḳademüñ ᶜâleme kim 

Ser-nigûn oldı ṣanemler yıḳılup deyr-i muġân 

 

12 Görüp ol ḥâleti ammâ ki nice müşrikler 

Cehl ile eylediler ḥaḳḳuña çoḳ ẓann u gümân 

 

13 Âyet-i raḥmet-i ḥaḳḳ olduġuña münkir olup 

Küfri ezber oḳudı nice ᶜadû-yı nâdân 

 

14 Gördü kim bilmediler ḫalḳ-ı zamâne ḳadrüñ 

Seni bildirmek içün indi zemîne Ḳurᵓân 
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15 Sensin ol fâris-i meydân-ı nübüvvet ki ḳaçan 

Ḥaḳ resul olduġuña istedi aᶜdâ bürhân 

 

16 Mâha parmaġla işâret ḳılup itdüñ ẓâhir 

ᶜArṣa-i muᶜcizede ṣanᶜat-ı kûy-ı çevgân 

28-a 

17 Göricek şaᶜşaᶜa-i mihr-i kef-i pür-tâbuñ 

Sîne-çâk oldı o şeb şevḳ ile mâh-ı tâbân 

 

18 Gösterüp devr-i ḳamerde nice yüzden iᶜcâz 

Eyledüñ gün gibi ᶜâlemlere ḥaḳ dîni ᶜayân 

 

19 Maẓhar-ı mevhibe-i luṭf-ı ḫudâdur  âtuñ 

Cümle eşyâya olursuñ ne ᶜaceb feyż-resân 

 

20 Olduġıy-çün ᶜaraḳ-ı cebhe-i pür-tâbuñdan 

Ḫaşra dek gülleri oldı bu cihânuñ ḫandân 

 

21 Çeşm-i nergisde degildür ḳaṭarât-ı şebnem 

Güle bu luṭfı görüp oldı ḥasedden giryân 

 

22 Ḥaddi yoḳ ḳanġı birin şerh iderin muᶜcizenüñ 

Vire mi ḳaṭre-i nâ-çiz ġınâ-yı ᶜummân 

 

23 Bâ-ḫuṣûṣ ol şeb-i miᶜrâc-ı dem-i vuṣlat içün 

İdemez kimse anı ᶜaḳl ile tafṣîl ü beyân 
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24 Nice taḳrîr ideyin anı degüldür ḥaddüm 

İrmez ol rütbeye zîrâ ki ᶜuḳûl-i insân 

 

25 Seni medḥ itmege yoḳ bende kemâl ü ḳudret 

Eyledüm ḥaḳḳı edâda bilürem çoḳ noḳṣân 

 

26 Ḳalma eksikligime sen benüm ey bedr-i münîr 

Çünki yokdur kerem ü luṭfuña ḥadd ü pâyân 

 

27 Çâr yâruñ daḫi medḥinde girüp meydâna 

Esb-i ṭabᶜa dilerem eyleyem irḫâ-yı ᶜinân 

 

28 Ḳâdir olduḳça n’ola anları da medḥ itsem 

Virdiler şerᶜüñe zîrâ ki niçe revnaḳ u şân 

 

29 Yâr-ı ġâruñ olan ol hazret-i Ṣıddîḳ-i ᶜatîk 

N’ola oldıysa ṣadâḳatla güzîn-i aḳrân 

 

30 Cümleden evvel idüp dînüñi taṣdîḳ ü ḳabûl 

Ṣıdḳ-ı pâkî aña oldı sebeb-i istiḥsân 

 

31 Maᶜden-i ᶜadl u kerâmet ᶜÖmer-i Fâruḳ’uñ 

Devr-i ᶜadlinde cihân bulmışdı emn ü emân 

 

32 Yed-i ṭûlâsını gör kim nice günlük yoldan 

Dîde-i Ḳayṣere bir demde irişdirdi benân 
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33 Menbaᶜ-ı ḥilm u ḥayâ ḥażret-i zü’n-nûreyn 

Şöyle naḳş olmuş idi levḥ-i dilinde Furḳân 

28-b 

34 Mülk-i şerᶜüñde virüp ḳâᶜide-i dîne niẓâm 

Ḳıldı âdâb ile tertîb-i kelâm-ı subḥân 

 

35 Fâtiḥü’l-Ḫayber olan Ḥaydar-ı Kerrârüñ ise 

Zehresin ḫaṣmuñ iderdi ḳılıcı âb-ı revân 

 

36 Ne kerâmet ne şecâᶜat ne velâyetdür o kim 

Ṭıfl iken ejderi çâk itdi o şîr-i ġarrân 

 

37 Kişver-i şerᶜ-i şerîfüñde sarây-ı dîne 

Anlar olmuşlar idi pâdişehüm çâr erkân 

 

38 Bu ḳadar ḳuvvet ü ḳudretle yine her birisi 

Bendedür ḥażretüñe anlara sensün sulṭân 

 

39 Ey resûl-i s aḳaleyn ey meh-i bedr-i kevneyn 

Sensin ol eşref-i maḫlûḳ-ı ḥabîbü’r-Raḥmân 

 

40 Dür-i yektâ ise de yerlere geçsün ol yâş 

Ki senüñ ᶜaşḳuñ ile olmaya gözden rîzân 

 

41 Rûḥ-ı s ânî ise de odlara yansun ol ten 

Ki revân eylemeye yoluña yüz şevḳ ile cân 
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42 Ben ne ḫâkem ki seni medḥ idem ey gevher-i pâk 

Ġarażum ḥâlümi ᶜarż eylemedür saña hemân 

 

43 Benem ol bâdiye-peymâ-yı beyâbân-ı heves 

Benem ol sâkin-i peyġûle-i dârü’l-ᶜiṣyân 

 

44 Ki ne ser-menzil-i maḳṣûda irişdi râhım 

Ne ḳarâr itmede bir gûşede oldı imkân 

 

45 Bezm-i ᶜâlemde dilim olmadı bir kez ḫâlî 

Heves-i lâzıme-i ᶜayş u ṭarabdan bir ân  

 

46 Her ḳaçan vaḳt-i namâz olsa ḳomaz kim irişe  

Dem-be-dem naġme-i ney gûşuma gül-bang-ı ezân 

 

47 Âbdest almaġa varmaz elim ammâ göñlüm 

Ṣu gibi olmadadur kûy-ı ḫarâbâta revân 

 

48 Oldı maᶜlûm namâza ne ḳadar yüz yudıġım 

Rûz u ṣavm eyledügim kârı da etmem pinhân 

 

49 Ḥırṣum ol deñlü ki eyyâm-ı siyâm irdükde 

Bir dilim nân görinür baña hilâl-i Ramażân 

 

50 Almayam destüme şimden girü peymâne diyü 

İtsem inṣâfa gelüp cân ile ᶜahd ü peymân 
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29-a 

51 Derd-i ser-ḥâṣıl idüp isterem ol demde ṭabîb 

Umaram tâ ki diye derdüñe meydür dermân 

 

52 Ayaġum meykede yolında almada sâġar 

Dilde yoḳ zerre ḳadar ḫavf-ı ṣırâṭ u mîzân 

 

53 Nice olur kefe-i mîzâna ḳonursa ḥâlüm 

Bezm-i ᶜiṣyânda o nûş eyledi kim rıṭl-i girân 

 

54 Ben ne ḥâletle ḳoyam kendümi ümmet yerine 

Ḳuluñum disem eyâ pâdişeh-i sidre mekân 

 

55 Ḳılmadum sünnetüñüñ binde birisin icrâ 

İtmedüm hergiz itâᶜat ne ki ḳılduñ fermân 

 

56 Göricek bunca hevâ vü hevesi başumda  

İttifâḳ eyleyüp ıṣlâḥuma zühhâd-ı zamân 

 

57 Müşkülün var ise ḥal eyleyelüm gel diseler 

Gelmez illâ dilüme ᶜuḳde-i zülf-i ḫubân 

 

58 Heves-i mûy-ı miyân ile bütân-ı dehrüñ 

Tâ zühd ü ᶜamelüm gerçi degildür çesbân 

 

59 Bir ḳulın rişte-i ümmîdümüñ ammâ ki yine 

Ne ḳadar ḳılsa keşâkeş ḳıramaz âdemiyân 
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60 Yine ḳaṭᶜ eylemem ümmîdimi luṭf-ı ḥaḳdan 

Ki senüñ gibi şefîᶜim var eyâ faḫr-ı cihân 

 

61 İtmedüm şimdiye dek gerçi ki  ikr ü tesbîḥ 

Bâri şimden girü naᶜtuñ ideyin vird-i zebân 

 

62 Dergehüñde umaram tâ ki geçe maḳbûle 

Yazıla defter-i aᶜmâlüme âḫir ᶜunvân 

 

63 Benem ol ᶜâciz-i bî-kes ki ayaġuñ tozına 

Eli boş geldüm ümîd eyleyü luṭf u iḥsân 

 

64 Bir yeşil yapraġa ḳâdir degülem dünyâda 

Ki saña lâyıḳ ola ey gül-i gülzâr-ı cinân 

 

65 Degülem nesneye ḳâdir getürem ḥażretüñe 

Aña ḳâdir idüm ancaḳ ki getürdüm îmân 

 

66 Ḥażretüñden senüñ ey ḥâfıẓ-ı dîn-i ümmet 

Ṣoñ nefesde dilerem ânı be-ḥaḳḳ-ı Yezdân 

29-b 

67 Beni tenhâ ḳomayup ḥıfẓ idesin îmânum 

Melekü’l-mevt gelüp ḳaṣd idicek almaġa cân 

 

68 Ṭuymıya cân-ı ẓaᶜîfim sekerât-ı mevti 

Olmıyam nûş idicek câm-ı memât-ı sekrân 
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69 Ola şol nesne ki ᶜâṣîlere yârın düşvâr 

Ânı Ḫaylî ḳuluña ḳıl keremüñden âsân 

 

Ġazel-i Bâḳî  

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Sîne dâġın görüp ol ġonçe dehen lâle gibi 

Bir avuc ḳanuma girmek diledi jâle gibi 

 

2 Żaᶜafdan şöyle ġam-ı ᶜaşḳ ile nâ-peydâyım 

Ki hemân ṣît-i ṣadâm işidilür nâle gibi 

 

3 Seg raḳîbe nice olur göstereyin ölmez isem 

Dehen-i yâre uyuzlanmaġı tebḫâle gibi 

 

4 Umarın kevkeb-i baḫtum ire burc-ı şerefe 

Sîneye ol meh-i tâbânı çekem hâle gibi 

 

5 Dil-i Bâḳî’yi ser-i zülfüñ elinden câna 

Çeküben ḫışm ile çeşm-i siyehüñ ala gibi 

 

Naᶜt-ı Şerîf-i Cevrî Çelebi 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Ol ki ṣad-fehm ü ḫıred bir sözinüñ mülzemidür 

“Ene efṣaḥ” ḫaberi muᶜciz-i nuṭḳ u demidür  
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2 Ol ki bir nüktesi biñ cân u dili mest eyler 

Maᶜni-i râz-ı ilâhî süḫan-ı mülhemidür 

 

3 Ḥabbe â nâdire-perdâz-ı ḥaḳâyıḳ ki anuñ 

Bezm-i taḥḳîḳinüñ erbâb-ı beyân ebkemidür 

 

4 Ḥabbe â menbaᶜ-ı hikmet ki zülâl-ı süḫanı 

Kaᶜbe-i maᶜrifetüñ âb-ı ruḫ-ı zemzemidür 

 

5 Leb-i nuṭḳı ki odur çeşme-i râz-ı taḥḳîḳ 

Teşne-i âb-ı ḥayâtı dil-i Ḥıżruñ femidür 

 

6 Dil-i pâki odur câm-ı raḥîḳ-i tevḥîd 

Nûş iden curᶜasını ᶜâlem-i feyżüñ Cem’idür 

 

7 Sırr-ı maᶜnâ ki dil ü ᶜaḳla virür pîçiş ü tâb 

Şâhid-i nüktesinüñ ṭurre-i ḫam-der-ḫamıdur 

30-a 

8 Nükte-i cân ki ṣalar ḥayrete Rûḥu’l-Ḳudsi 

Behcet-i ḥikmetinüñ mesᵓele-i mübhemidür 

 

9 Yaraşur âña Süleymân-ı ḥaḳîḳat dirsem 

Ḫalḳa-i çarḫ benân-ı dilinüñ ḫâtemidür 

 

10 Noḳṭa-i vaḥdete merkez dil-i feyyâżıdur 

Bu gül-i gülşen-i taḥḳîḳdür ol şebnemidür 
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11 Ḳaṣr-ı bâlâ-yı ḥaḳîḳat ki ᶜuḳûl-ı ᶜaşere 

Ġurfe-i esfel-i kem-pâyesinüñ süllemidür 

 

12 Ḫıred ol ḳaṣra ᶜurûc eylemege ḳâdir ise 

Anda seyr eylesün ol şâh kimüñ hemdemidür 

 

13 Nâᵓil olsa bu ḳadar rütbe-i ᶜulyâya n’ola 

Ki o maḥbûb-ı ilâhî rüsülüñ ekremidür 

 

14 Pâdişâh-ı dü-cihân Aḥmed-i Mürsel ki anuñ 

Midḥat-ı  ât-ı dilüñ maṣlaḥat-ı elzemidür 

 

15 Eyleyen mertebesin ᶜarş-i berînüñ ᶜâlî 

Es er-i ḫurrem-i ᶜizz u şeref-i maḳdemidür 

 

16 Felegüñ leyle-i ḳadri şeb-i miᶜrâcıdur 

ᶜÂlemüñ ᶜîd-i hümâyunı dem-i ḫurremidür 

 

17 Eyledi mihr-i nübüvvetle cihânı tesḫîr 

Enbiyâ zümresinüñ anuñ içün ḫâtemidür 

 

18 Enbiyâ cümle ṭufeylîdür anuñ maᶜnâda 

Ṣoñra geldiyse n’ola cümlenüñ ol aḳdemidür 

 

19 Maᶜni-i nüsḫa-i  âtı ki odur sırr-ı ḫafî 

Nükte-i ḥikmet-i levḥ-i ḳalemüñ müdġamıdur 
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20 Dili ol kişver-i pür-vüsᶜat-ı ḳudretdür kim 

ᶜÂlem-i ġayb u hüviyyet hep anuñ munżamıdur 

 

21 Şerᶜ-i müstaḥkemi kim dinmiş aña ḥabl-i metîn 

ᶜAḳl-ı mecnun-revişüñ silsile-i muḥkemidür 

 

22 Ḥaşre dek dîninüñ erkânı n’ola ḳâyim ise 

Ki anuñ nuṣret-i ḥaḳ pâye-i müstaḥkemidür 

 

23 Ḥıżr oḳur ᶜilm-i ledünnî dil-i dânâsından  

Ol muḥaḳḳaḳ rüsülüñ ekmelidür aᶜlemidür 

 

24 N’ola câri ise mülk-i melekûta ḥükmi 

Dü cihânuñ o şeh aᶜdelidür aḥkemidür 

30-b 

25 ᶜArş u ferş olsa n’ola bâr-geh-i ḳadrinde 

Mesned-i ᶜizzetüñ ol pâdişeh-i aᶜẓamıdur 

 

26 Eşref-i ḫalḳ-ı cihân olsa vücûdı ne ᶜaceb  

ᶜÂlemüñ zübde-i mecmûᶜ-ı benî Âdem’idür 

 

27 Yoḳ naẓîri anuñ efrâd-ı beşerde ancaḳ 

ᶜAḳl u kül cevher-i pâkizesinüñ tevᵓemidür 

 

28 Vaṣf-ı memdûḥ-ı ilâhî nice mümkin Cevrî 

Naḳl-ı feyż-i şeref-i medḥini derseñ demidür 
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29 Müstaᶜidd oldı anuñla nefeḥât-ı rûḥa 

Bikr ü fikrüm ki ḥarîm-i dilimüñ Meryem’idür 

 

30 Es er-i muᶜcize-i feyż ile o bikrüñ ḫâlâ 

Süḫanum nâdire ferzend-i Mesîḥâ demidür 

 

31 Şevḳ-i medḥiyle dilüm âyinedür kim anda  

Görinen maᶜni-i ᶜaşḳuñ ṣuver-i ᶜâlemidür 

 

32 İtse taᶜrîfine ḫunyâ-ger-i ṭabᶜum âġâz 

Çarḫı raḳṣa getüren naġme-i zîr ü bemidür 

 

33 Odur ol naġme-i dil-keş ki melekler anuñ  

Kimi mestî kimi ḥayrânı kimi sersemidür 

 

34 Dilüm ol mey-gededür neşve-i medḥiyle k’anuñ 

Mest-i peymâne-i reşki felegüñ edhemidür 

 

35 Ol şehüñ faḳr ile faḫr itdügini gûş ideli 

Reddim ehl-i keremüñ niᶜmeti bîş ü kemidür 

 

36 Taᶜn ider Mâlik-i Dînâra ġınâ-yı ḳalbüm 

Gerçi bu tekye-gehüñ müflis-i bî-dirhemidür 

 

37 Dâġ urur sîne-i Zü’n-nûna niẓâm-ı ḥâlüm 

Ki derûnum güher-i ᶜaşḳ u maḥabbet yemidür 
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38 Râżıyam fâḳadan ammâ beni âzürde iden 

Sehv ile eyledügüm cürm ü ḫaṭânuñ ġamıdur 

 

39 Yine memdûḥumı  ikr eyleyicek şâd olurın 

Ki dil-i pür-keremi ᶜâṭufetüñ maḳsemidür 

 

40 Derd-i ᶜiṣyânuma dermânı ol eyler zîrâ 

Naẓar-ı merḥameti zaḫm-ı dilüñ merḥemidür 

 

41 Raḥm ider ḥâline mecrûḥlaruñ el-ḥâṣıl 

Ol ṭabîb-i dil-i ᶜâlem rusülüñ erḥamıdur 

31-a 

Ḳaṣîde-i Bâḳî Efendi Ez-Berây-ı Sulṭân Selîm Ḫân Aleyhi’r-Raḥmetü 

Ve’l-Ġufrân 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Biḥamdillâh şeref buldı yine mülk-i Süleymânî 

Culûs itdi saᶜâdet taḫtına İskender-i s ânî 

 

2 Ṭoġup gün gibi zerrîn tâc ile burc-ı saᶜâdetden 

Yetişdi şarḳdan ġarba żiyâ-yı ᶜadl u iḥsânı 

 

3 Beşâretler zemîne âsumânuñ gözleri aydın 

Cihânı rûşen itdi pertev-i envâr-ı Yezdânî 

 

4 Perî gözden ne mümkindir nihân olmaḳ zamânında 

Cihânı şöyle nûrânî ḳılupdur rûy-ı raḫşânı 
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5 Metâᶜ-ı maᶜrifet geldi bahâsın bulduġı demler 

Zer-efşân eylesün nergisler evrâḳ-ı gülistânı 

 

6 Biraz uyḫu yüzin görsün felekde dîde-i encüm 

Ki çeşm-i baḫt-ı bîdârı yeter dehrüñ nigeh-bânı 

 

7 Ḫudâvend-i cihân sulṭân-ı ᶜâdil şâh-ı deryâ-dil 

Ser-efrâz u serîr-efrûz-ı tâc u taḫt-ı sulṭânî 

 

8 Penâh-ı dîn ü devlet pâdişâh-ı âsûmân-rifᶜat 

Cenâb-ı şeh Selîm İbn-i Süleymân Ḫân-ı ᶜOs mânî 

 

9 Şehenşâh-ı hümâyun-ṭâliᶜ u ferḫunde- ṭalᶜatdur 

Cihân-ı salṭanatda ol saᶜâdet taḫtınuñ ḫânı 

 

10 Elinde ḥażret-i Dâvud’uñ âhendür ki mûm oldı 

Żiyâ-baḫş olsa âfâḳa n’ola şemşîr-i bürrânı 

 

11 Ṣu gibi nâr-ı ḳahrından erir bir demde Rûyin-ten 

Ṭoḳunsa şuᶜle-i şemşîri nerm eyler Nerîmânı 

 

12 İner seyf âyeti ser-i aᶜdâya şemşîri 

Ḥadîs -i tîġ-ı pûlâdın nice şerḥ ide Kirmânî 

 

13 ᶜAlevlerdür düḫân içre görinür tîġlar gûyâ 

Ne dem gerd-i sipâhî rezm-gâhı ḳılsa ẓulmânî  
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14 İderler reh-nümâlıḳlar ᶜadem mülkine aᶜdâya 

Ġuzâtuñ ellerinde nîzeler şemᶜ-i şebistânî 

 

15 Müs elles  gösterür dâyim temâşâ eyleseñ elde 

Meger kim pâre-i elmâsdur câm-ı dıraḫşânı 

31-b 

16 Ḫudevendâ sen ol çâpük-süvâr-ı mülk-i devletsin 

Ki raḫş-ı himmetüñ evvel ḳademde aldı meydânı 

 

17 Semender-veş semendüñ yanar od içre atar kendin 

Ṣu gibi aḳıdur degse şirâr-ı naᶜli sindânı 

 

18 Felekler farḳına baṣdı ḳadem devrüñde fażl ehli 

Nice pâ-mâl ide dünyâ-yı fânî ehl-i ᶜirfânı 

 

19 Kef-i cûduñ keremler kim ḳılupdur ehl-i ᶜirfâna 

Ol iḥsânı gül-i nesrîne ḳılmaz ebr-i nîsânı 

 

20 Seḫâ resminde ḥaddinden tecâvüz eylemez deryâ  

Kef-i cûduñ ṭaşırġatmaz kerem vaḳtinde ᶜummânı 

 

21 Perîşân itmedi devrüñde hergiz kimseyi kimse 

Meger meclisde yârân-ı ṣafâ gül-berg-i ḫandânı 

 

22 Ḳafâdar oldılar şîr ü peleng âhûya ṣaḥrâda 

İderler şol ḳadar şimdi riᶜâyet ḥaḳḳ-ı cîrânı 
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23 Felek ġırbâl ile zer buldı dirler ḫâk-i râhuñda  

Miyân-ı hâlede seyr eyleyenler mâh-ı tâbânı 

 

24 Añâ her gûşeden bir ṭaᶜne ṭaşın ḳondururlardı 

Nigînüñle muᶜârıż görseler mühr-i Süleymânı 

 

25 Ṣabâ gibi güzâr itdüm seḥer gülzâr-ı medḥüñden 

Bu ebyâtı terennüm ḳıldı bir murġ-ı ḫoş elḥânı 

 

26 Nihâl-i ḫoş ḫırâmuñdur cihân gülzârınuñ bânı 

Müsellemdür saña âyîn ü üslûb-ı cihân-bânî 

 

27 Cünûnın gördiler cûlar nihâl-i sîm-sîmâña 

Gümüş zencîr ile bend itdiler serv-i ḫırâmânı 

 

28 Gedâ-yı âsitânuñ âsumâna ser-fürû ḳılmaz 

Begenmez ḥâṣılı kemter ḳuluñ eyvân-ı Keyvânı 

 

29 Senâ-ḫânuñ olurdı mâh-ı Kenᶜân ṭalᶜatuñ görse 

Saña Yûsuf diyeydiler eller aña Yûsuf-ı s ânî 

 

30 Getür câm-ı sürûr-encâmı ey sâḳî yiter çekdük 

Cefâ-yı devr-i gerdûnı belâ-yı çarḫ-ı gerdânı 

 

31 Benem ol ᶜâşıḳ-ı şûrîde kim ṭurmaz revân eyler 

Dilinden âb-ı ḥayvânı gözinden dürr-i ġalṭânı 

 



149 

 

32-a 

32 Ẓuhûr itdi  Ẓahîrüñ sırrı ṭabᶜ-ı nükte-dânumda 

Aḳıtdı kendüye şiᶜrüm revân-ı pâk-ı Selmânı 

 

33 Belâġat kûsın urdum Ḫüsrevâne heft kişverde 

Süḫan menşûrına çekdüm bugün ṭuġra-yı Ḥâḳânî 

 

34 Egerçi pîr-i dânâdur göñül fenn-i belâġatta 

Velî olmaz debistân-ı s enânuñ ṭıfl-ı nâdânı 

 

35 Nis âr-ı şâha lâyıḳ mümkin olsa bir güher bulmaḳ 

Ḳazardum tîşe-i endîşe birle kân-ı imkânı 

 

36 Duᶜâ-yı devlet-i şâh-ı cihâna başla ey Bâḳî 

Ḫudâ pâyende ḳılsun tâc u taḫt-ı ẓıll-ı Yezdânı 

 

37 Zümürrüd taḫtına çıḳdıḳca şâh-ı leşker encüm 

Cihânı efser-i zerrîn ile ḳıldıḳca nûrânî 

 

38 Ser-efrâz ol serîr-i salṭanatda gün gibi dâyim 

Münevver ḳılsun iḳbâlüñ bu nüh fîrûze eyvânı 

 

39 Żiyâ-baḫş ol rikâbuñ şuᶜlesinden mâh u ḫurşîde 

Semend-i baḫtuñ itsün ᶜarṣa-i ᶜâlemde cevlânı 

 

 

 



150 

 

Nâᵓilî Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Şâm-ı ḥüsnüñ kim çerâġ-efrûz-ı âhumdur benüm 

Şemᶜ-i fânûs-ı felek dûd-ı siyâhumdur benüm 

 

2 Merdüm-i çeşm-i firîbüm ḫâl-i rûy-ı fitneyüm 

Dâġ-ı mihr-i maḥşerüm dûzaḫ penâhumdur benüm 

 

3 Ter-zebân-ı şekve-i nâzum ḫamûş-ı ḫayretüm 

Tercemânum ġamze laᶜlüñ ᶜözr-ḫâhumdur benüm 

 

4 Pâs-pân-ı şehr-i ḥüsnüm şiḫne-i mülk-i dilüm 

Gûşe-i ebrû-yı fitne ḥâb-gâhumdur benüm 

 

5 Ḫâkden refᶜ eyleyüp şâhum dimişsin Nâᵓilî 

Derd-mendüm ḫâk-i pâyum ḫâk-i râhumdur benüm 

 

Fehîm Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Rehne vir esbâbı rind ol geçme zâhid bâdeden 

Ol sebeble hem ḫalâṣ ol s ıklet-i seccâdeden 

 

2 Ḳayd-ı teşviş-i ridâ vü sübḥadan bulur rehâ 

Himmet-âmuz-ı ferâġ ol bir dil-i âzâdeden 
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32-b 

3 Ârzû-yı kevs er ile geçme meyden zâhidâ 

ᶜÂrif iseñ geç ümîd-i baḫşiş-i nâ-dâdeden 

 

4 Sâde ḳalb ol kim ḳażâ bî-reng-i naḳş-ı feyż ider 

Her şikeste pâre-i mirᵓât-ı ḳalb-i sâdeden 

 

5 İstimâᶜ it neydügin sâmân-ı rindi sûfiyâ 

Bil Fehîm-i mest-i ᶜaşḳ-ı bî-dil ü üftâdeden 

 

Ġazel-i Fehîm 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ġonçe-i âteş-nesîmüz âb düşmendür bize 

Bülbül-i pervâne-ṭabᶜuz şuᶜle gülşendür bize 

 

2 ᶜAndelîb-i bâġ-ı tecrîdüz bu fânî gülşenüñ  

Gülleri ḫurşîd olursa ḫâr dâmendür bize 

 

3 ᶜÂşıḳ-ı nâdîde ᶜayş-ı meclîs-ârâ-yı ġamuz 

Naᶜme-i mâtem telâḳî ṣavt-ı şîvendür bize 

 

4 Biz helâk-ı ġamze-i çeşm-i bütânuz tâ ezel 

Zaḫm-ı şemşîr-i belâ ârâyiş-i tendür bize 

 

5 Ṣâf cevher rûḥ-ı pâk-i ᶜâlem-i ᶜaşḳuz Fehîm 

Ḳâleb-i ḫurşîd-i âlem-tâb meskendür bize 
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Meylî Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Reşk-i âteşgâh-ı dûzaḫ berḳ-i âhumdur benüm 

Pençe-gîr-i mihr ü meh dûd-ı siyâhumdur benüm 

 

2 Tîġ ṣad çâk eylemişken cismimi maḥşer yine 

Ġamze-i ḫûn-rîz-i dilber dâd-ḫâhumdur benüm 

 

3 Dil olaldan bende-i ḫidmet-güzâr-ı deyr-i ḥüsn 

Gûşe-i ebrû-yı dilber secde-gâhumdur benüm 

 

4 Eyleyen ben zârı seyyâḥ-ı cihân-peymâ-yı ġam 

ᶜÂşıḳâne sen perî-rûya nigâhumdur benüm 

 

5 Dimedüñ ḥâlüm ṣorup ey bî-vefâ Meylî-i zâr 

Maẓhar-ı luṭf-ı nigâhgâhgâhumdur benüm 

  

Nâᵓilî Çelebi  

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Pâk dâmen bir gül-i tersin ġubârumdan ṣaḳın 

Şuᶜlesin âb-ı dü-çeşm-i eşk-bârumdan ṣaḳın 

33-a 

2 Nâz-perversin taġayyür virmesün âhum saña 

Ṣûret-i kesr-i dil ü cân-fikârumdan ṣaḳın 
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3 Kâkülüñ olsun ḥamâyil bend-i bâzû-yı cemâl 

Âyet-i aynü’l-kemâl-i iᶜtibârumdan ṣaḳın 

 

4 Dîde-i pür-ḫûnum itdüñ maᶜden-i elmâs-ı reşk 

Reng-i rûy-ı şîşe-i pür-inkisârumdan ṣaḳın 

 

5 Ber-ṭaraf-sâz-ı ġubâr-ı dilsin ey seyl-i sirişk 

Reh-güzâr-ı dilber-i eşheb-süvârumdan ṣaḳın 

 

6 Baḥr-ı âteş ṣarṣar-ı âhum ḫurûşum görme sehl 

Ey Ḫudâ nâ-ters mevc-i bî-şümârumdan ṣaḳın 

 

7 Levḥ-i dilden ḳılmadum maḥv-ı rüsûm ey Nâᵓilî 

Sûmenât-ı fitneyem naḳş u nigârumdan ṣaḳın 

 

Fehîm Çelebi 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Bahâr oldı yine âheng-i nev-rûz eylesün bülbül 

Nevâ-yı germ ile ᶜuşşâḳı dil-sûz eylesün bülbül 

 

2 Cemâl-i şâhid-i gül nâz ider mihr ü mehe şimdi 

Sürûd-ı şükr-i nev-rûzı şeb u rûz eylesün bülbül 

 

3 Şerer gibi yine ḫârâdan oldı lâleler ẓâhir 

Yaḳup her ġonçeyi şemᶜ-i şeb-efrûz eylesün bülbül  
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4 ᶜAyân itsün demidür her yeri bir gülbün-i ġonçe 

Yeter sûz-ı derûnın dilde meknûz eylesün bülbül 

 

5 Nesîm-i gülşen-i ṭabᶜ-ı Fehîmâdan alup dâye 

Zebânın naġme-senc-i vaṣf-ı nev-rûz eylesün bülbül 

 

Ġazel-i Fehîm 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feûlün) 

 

1 Ey ġamzeleri cevher-i şemşîr-i teġâfül 

Dünyâyı helâk eyledi teᵓs îr-i teġâfül 

 

2 Lâyıḳ mıdur imsâk-i naẓar tâ o ḳadar kim 

Çeşmüñ bile cânâ ola dil-gîr-i teġâfül 

 

3 Cemᶜ oldı gelüp bir yere müjgân-ı girişme  

Beñzer ki iderler yine tedbîr-i tegâfül 

 

4 Gûyâ ki hemen nâvek-i ser-tîz-i ḳażâdan 

Bî-zaḫm ider küşte dili tîr-i teġâfül 

33-b 

5 Ger böyle ise luṭf-ı nigeh baña Fehîmâ 

Ḳâbil mi lisâna gele taᶜbîr-i tegafül 
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Şuᶜarâ-yı Rûmuñ Bülbül-i Naġme-Perdâz Üstâd Fehîm-i Şîrîn-Edânuñ 

Bahâriyye Ser-Âġâzıdur 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

1 N’ola eṭfâl-i bülbül başlasa efgâna gülşende 

Güle sûsen çıḳardı ḫançerin mestâne gülşende 

 

2 Gül âġişte be-ḫûn u lâle dâġ oldı şeh-i ḫâver 

Çeküp şemşîr-i âteş-tâb girdi ḳana gülşende 

 

3 Seḥer âteş ile âb aldı dehânına müşaᶜbid-vâr 

Hüner ᶜarż eyledi gülbün çıḳup meydâna gülşende 

 

4 Nigâh it nergis ile lâleye ser-germ olup gûyâ 

İki dilber ṣunar birbirine peymâne gülşende 

 

5 Nesîm-i şevḳ-baḫş-ı rûḥ-perverden bulup cânı 

Semenler oldılar şemᶜ-i güle pervâne gülşende 

 

6 Güle pervâne bülbül şemᶜa bülbül oldı pervâne 

Bir itdi ikisin ᶜaks-i ruḫ-ı cânâne gülşende 

 

7 Bu demler ḫânumân perdâz-ı bî-berk ü nevâ-yı ᶜaşḳ 

Gül içre ᶜandelîb-âsâ ṭutar bir ḫâne gülşende 

 

8 İdüp zencîri cûy-ı mevc-zen sûz u güdâz ile 

Gezer bî-ḳayd u âzâde dil-i dîvâne gülşende 
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9 Göñül bir şuᶜledür k’oldı şerârı beyża-i bülbül 

Bu cins âteş ne külḫanda olur peydâ ne gülşende 

 

10 Zümürrüd taḫt-ı sebz üzre Fehîmâ ġonce meşreb ol 

Şarâb-ı laᶜl-gûn nûş it otur şâhâne gülşende 

 

Velehu Fehîm Çelebi Güfte Est 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 ᶜÂşıḳam ᶜâşıḳ ki fikr-i zülf-i ḥavrâ eylemem  

Pây-i ᶜaḳl-ı beste-i zencîr-i sevdâ eylemem 

 

2 ᶜÂrifem ᶜârif ki sırr-ı rûḥı izᶜân itmege 

Secde-i teslîm-i iᶜcâz-ı Mesîḥâ eylemem 

 

3 ᶜÂşıḳam ᶜâşıḳ ki istilâ-yı ḥüsn-i yârdan 

Şuᶜle-i Ṭûr olsa ḫurşîdi temâşâ eylemem 

 

4 ᶜÂrifem ᶜârif ki vaṣl-ı şâhid-i tevḥîd içün 

Her zemân e kâr-ı ism-i bî-müsemmâ eylemem 

34-a 

5 ᶜÂşıḳam ᶜâşıḳ ki tîġ-ı ġamze-i ḫûn-rîz-i yâr 

Cân-ı ᶜaşḳı zaḫm-nâk itse müdârâ eylemem 

 

6 ᶜÂrifem ᶜârif ki bilmem ᶜilm ü ᶜirfân neydügin 

Hem yine erbâbını taᶜyîb ü rüsvâ eylemem 
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7 ᶜÂşıḳam ᶜâşıḳ ki is bât-ı vücûd içün Fehîm 

ᶜÂrif-i dânâ gibi herkesle ġavġâ eylemem 

 

Fehîm-i Süḫan-Perdâz u Âlî Pervâz 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Sitem ben ḫâke hükm-i gerdiş-i eflâkdandur hep 

Ġalaṭ didüm ġalaṭ ḫâṣiyyet-i idrâkdandur hep 

 

2 Ne ol bî-raḫm-ı ser-mest ü ne çeşm-i bî-emândandur 

Helâk olmam benüm cürm-i dil-i bî-bâkdandur hep 

 

3 Ḫalîl-i ᶜaşḳum ammâ şuᶜle gülzâr olmasın baña 

Degil iᶜcâz-ı feyż-i dîde-i nem-nâkdandur hep 

 

4 Sipihr-i sifle-perver cevrin az eylerse de gâhî 

Nişân-ı luṭfı ṣanma ġâyet-i imsâkdandur hep 

 

5 Şikâf-ı dâmen-i Yûsuf’dan olmazdı ᶜayân sırrı 

Züleyḫâ’nun fiġânı sîne-i ṣad-çâkdandur hep 

 

6 Ne hikmetdür ki dilber âteşî vü dil hevâyîdür 

Egerçi aṣl-ı fıṭratda bir âb u ḫâkdandur hep 

 

7 Dür-i naẓmum Fehîmâ olduġı ḫurşîd-veş rûşen 

Kemâl-i ṣafvet-i deryâ-yı ṭabᶜ-ı pâkdandur hep 
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Naẓîre-i Me âḳî-i Ḫôş Âġâz 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Kemâl-i ᶜaşḳ meyl-i âşıḳ-ı çâlâkdandur hep 

Mey-i engûr saᶜy-i ḫûşe çîn-i tâkdandur hep 

 

2 Nice minnet-pezîr-i meclis-i ᶜâlem olur rindân 

Bu neşve sâḳî-i nüh sâġar-ı eflâkdandur hep 

 

3 Göñül kim murġ-ı ḳudsî âşiyândur âña meyl itmez 

Binâ-yı lâne-i ᶜanḳâ ḫas u ḫâşâkdandur hep 

 

4 Revâc-ı rîze-i elmâs-ı bâzâr-ı cihân şimdi 

Bu deñlü zaḫm-ı nâ-sûr-ı dil-i ṣad-çâkdandur hep 

 

5 Ḥarîm-i vaṣla maḥrem olmayan ᶜuşşâḳı söyletsek 

Şikâyet dûr-pâş-ı ġamze-i bî-bâkdandur hep 

34-b 

6 Bir gûne naḳd-ı cân der-kef ḫarîdâr-ı viṣâl olmaḳ 

Ġulûvi bîm-i-şerm-i töhmet-i imsâkdandur hep 

 

7 Mis âl-i ehl-i dil âlâyiş-i dünyâyı bilmezler 

Ḥarîfân-ı maḥabbet dûdmân-ı pâkdandur hep 

 

8 Me âḳî ḥüsn-i ḫûbân-ı Sitânbûl’a naẓîr olmaz 

Güzellerde leṭâfet luṭf-ı âb u ḫâkdandur hep 
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Âlî Efendi 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feûlün) 

 

1 Ṣubḥumda olur biñ şeb-i deycûr nühüfte 

Âhumda nice meşᶜale-i Ṭûr nühüfte 

 

2 Her bir şiken-i ṭurra-i bâd-ı nefesümde 

Biñ nâfe-i ᶜaṭṭâr-ı Nişâbûr nühüfte 

 

3 Her bir girih-i naġme-i nâḳûs dilümde 

Biñ zemzeme-i dil-keş-i menṣûr nühüfte 

 

4 Ol âteş-i ᶜaşḳum ki eger zaḫmuma ḳonsa  

Nûr içre olur merhem-i kâfûr nühüfte 

 

5 Her bâr güşâde ola yâ Rab dil-i Âlî 

Hiç olmasun ol âyîne-i nûr nühüfte 

 

Ġazel-i Âlî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Nigeh ser- mest-i nâz u ġamze-i ḫûnḫâr âşüfte 

Kemend-i zülf-i derhem ṭurra-i ṭarrâr âşüfte 

 

2 Bugün ṣaḥn-ı çemende gördüm ol serv-i ḫırâmânı 

Girîbân-çâk u dâmen-çîde vü destâr âşüfte 
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3 Perîşân olmasun mı sünbül-i gülzâr-ı endîşem 

Ki ben âşüfte dil âşüfte zülf-i yâr âşüfte 

 

4 Ne ḫoş demdür ne ᶜâlemdür k’ola ᶜarż-ı niyâzumdan 

Dil-i cânâne ḫurrem ḫ tır-ı aġyâr âşüfte 

 

5 Yeridür olsa reşk-i laᶜl-i ruḫsârından ey Âlî 

Cebîn-i ġonçe pür-çîn ü dil-i gülzâr âşüfte 

 

Müfred-i Şîrîn 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

Ṭuyalı sevdiğimi ṭâşa ṭutar yâr beni 

Aña şâdum ki dirîġ itmez elinden geleni 

35-a 

Faḫriyye-i Âlî Hünerver 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feûlün) 

 

1 Ḫâmem ki çemen-güster-i gül-berk-i semendür 

Nev-şâḫ-ı belâġat s emer-i bâġ-ı süḫandur 

 

2 Bâġ-ı süḫan ammâ ki her âşüfte nihâli 

Ṣan bir ṣanem-i cilve-ger-i ġonce dehendür 

 

3 Her lâlesi reşk-i gül-i büstân-ı İremdür 

Her jâlesi dâġ-ı ciğer-i dürr-i ᶜAdendür 
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4 Ṭabᶜum çemen-i maᶜrifete çeşme-i ṣâfî 

Gülzâr-ı maᶜânîye ḫatum tâze çemendür 

 

5 Lûlû-yı ter-i lafẓuma endîşe ṣadefdür 

Rûḥ-ı süḫan-ı pâküme taḥkîk-i bedendür 

 

6 Taḥrîr-i süḫanda ḳalem-i müşk-feşânım 

Âhû-yı ḫırâmân-ı gülistân-ı Ḫutendür 

 

7 Zîbende-perend-i büt-i nâzende-i fikrüm 

Bir naḳş-ı ṭırâzende-i ḫurşîd-i perendür 

 

8 Ol ṣafder-i meydân-ı ḫayâlüm ki zebânum 

Bir nîze-i düşmen-şiken ü ḫink-i peşendür 

 

9 Ol bâde-keş-i bezm-i ṣafâyım ki maḳâlim 

Ḫâr u ḫas-ı endûh u ġama şuᶜle-figendür 

 

10 Ḫurşîd-i fürûzân-ı felek bezm-gehümde 

Bir şemᶜ-i żiyâ-güster ü fîrûze-legendür 

 

11 Şemᶜ-i ṭarab-efrûz-ı ṭarâvet-dih-i bezmüm 

Bir dilber-i sîmî-beden ü sîb-zeḳandur 

 

12 Ben neyleyeyim âyîneyi görmegi kendüm 

Ṭabᶜum benüm İskender-i âyîne-şikendür 
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13 ᶜÖrfî-i zamânum ki nevâzende-i naẓmum 

Ber-hem-şiken-i zemzeme-i ṭarz-ı kühendür 

 

14 Hem Ḫüsrev ü Îsî-dem-i ᶜahdum ki terânem 

Reşk-i naġam-ı bülbül-i Şîrâz u Dekendür 

 

15 Ḥâḳânî-i Rûmum ki nigînümde kitâbe 

Şâhenşeh-i Cem-kevkebe-i mülk-i süḫandur 

 

16 Sulṭân-ı ḫayâlem ki baña münşî-i dîvân 

Endîşe-i câdû hüner-i muᶜcize fendür 

35-b 

17 Bir mertebedür vüsᶜat-ı ṣaḥrâ-yı ümîdüm 

Kim âña dil-i zerre-i nâçiz vaṭandur 

 

18 Bir mertebedür evc-ger-i âteş-i âhum 

Kim küngüre-i ᶜarş-ı dile meşᶜale-zendür 

 

19 Âlî-i süḫandan-ı cihânam ki penâhum 

Luṭf-ı şeh-i dânende-i her sırr-ı ᶜalendür 

 

Ġazel-i Bahâyî Efendi Sellemehullahu Teᶜâlâ 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 ᶜİtâb-ı laᶜl-i nâbuñdan göñül pür-pîç ü tâb olmaz 

Bilür kim kân-ı âteşden çıḳan ḫançerde âb olmaz 
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2 Yıḳılmaz dil pey-ender-pey çekerken câm-ı âzâruñ 

Bu bezmüñ bâde-nûşı mest olur ammâ ḫarâb olmaz 

 

3 ᶜAceb mi küştegân-ı kûy-ı dilber bî-şümâr olsa 

Şehîdân-ı belâ-yı ᶜaşḳa maḥşerde ḥisâb olmaz 

 

4 Ṣaḳınsun seng-diller pertev-i rûy-ı cemâlüñden 

Ki zûr-ı tâb-ı ᶜaşḳa dil degül ṭaġlarda tâb olmaz 

 

5 Bahâyî her ne emr eylerse ol şâhenşeh-i ḥûbân 

Ser-i teslîm ü ḫâk-i ᶜaczden ġayri cevâb olmaz 

 

Ġazel-i Şehrî Çelebi 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Dil ḫarâb oldı ġam-ı ᶜaşḳ ise maḫmûr henüz 

Oldı pejmürde güli bülbüli mesrûr henüz 

 

2 Ḳalmadı tenden es er fevc-i hümâ-yı miḥnet 

Üstüḫân-rîzim içün olmada pür-şûr henüz 

 

3 Nâle-i ṣubḥ-gehüm olmadı maḳbûl-i es er 

Âh-ı şeb-gîrüm ise sözine maġrûr henüz 

 

4 Çeşm-i yâr ile mey-i ᶜaşḳı e el nûş itdük 

Ben o keyfiyyet ile mestem o maḫmûr henüz 
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5 İtmede dost tecellî vü nihân olmaḳda 

ᶜÂşıḳ-ı ḫîre-naẓar muntaẓır-ı Ṭûr henüz 

 

6 Eyledüm naẓmumı âviḫte-i ᶜarş-ı ḳabûl 

Olmadın Şehrî gibi şiᶜr ile meşhûr henüz 

36-a 

 Ġazel-i Meylî Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Dâġlar yaḳdum firâḳuñla ser-â-pâ sîneye 

Resmdür yanup yaḳılmaḳ ᶜâşıḳ-ı dîrîneye 

 

2 Ḫayli müşkil-kârdur şimdi raḳîbe iltifât 

Ey şeh-i mülk-i melâḥat baḳma gel âyîneye 

 

3 Çekdüm el âlâyişinden ᶜâlemüñ tebdîl idüp 

Zîver-i tâc u ḳabâyı ḫırḳa-i peşmîneye 

 

4 Degmemiş dâmânına bâd-ı ṣabâdan özge el 

Müjdeler maḥbûbını bulmış dil-i bî-kîneye 

 

5 Vâᶜiẓüñ efsânesin gûş itme Meylî rind olan 

ᶜİşret-i ṣahbâyı vaḳf eyler şeb-i âzîneye 
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Ġazel-i Şehrî Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ol ki ᶜayş-ı bî-vefâyı dehr ile meᵓnûs olur 

Kes ret-i cemᶜiyyeti leb-ḫâbî-i efsûs olur 

 

2 Neyleyem mirᵓât-ı iḳbâle teveccüh eyleyüp 

Naẓra itsem ᶜaks-i rûy-ı ḫâhişüm maᶜkûs olur 

 

3 Ben güşâde-dest-i dergâh-ı niyâz olsam hemân 

ᶜUḳde-i bî-ḳısmetümde dâhiyem maḥbûs olur 

 

4 Baḫtı gör bir şeb ḫayâl-i şâhid-i maḳṣûdumı 

Âġaş-ı efkâra çıḳsam ṣûret-i kâbûs olur 

 

5 Şöyle imsâk üzre devr eyler ki Şehrî rüzgâr 

Yeᵓsden de ḳorḳaram erbâb-ı dil meᵓyûs olur 

 

Ġazel-i Güftî Çelebi El-Edirnevî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Olup dest-i girîbân-ı çarḫ ile hemvâre âh itmem 

Eger mihr olsa rûy-ı şâhid-i baḫta nigâh itmem 

 

2 Ben ol ḫoy-gerde-i âlâm-ı ḳahr-ı rûzgâram kim 

Felekden zerre deñlü iltimâs-ı ḳadr u câh itmem 
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3 Göñül murġ-ı ḳafes-zâd-ı belâdur kim ânı hergiz 

Esîr-i pîç ü tâb-ı eşk-i gîsû-yı siyâh itmem 

 

4 Benem ol hîç ḫâhiş-i rind-i bî ḳayd-ı maḥabbet kim 

Hümâ-yı baḫt ṣalsa sâye ben ânı penâh itmem 

36-b 

5 Fetîl-i dâġ-ı sînem şuᶜle-zâdur dâᵓim ey Güftî 

Şeb-i târîḳ-i ġamda ârzû-yı şemᶜ-i mâh itmem 

 

Ḳaṣîde-i Fehîm Ender Şikâyet-i Baḫt-ı Bergeşte-i Ḫôd 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Benem ol ḫâr-ḫâr-endûz-ı miḥnet rûz-ı fıṭratdan 

Ki gül-çîn olmadum göñlümce bâġ-ı ᶜayş u ᶜişretden 

 

2 Benem ol bâġ-bân-ı ġam ki dâmânum degül ancaḳ 

Girîbânum bile çâk oldı dest-i ḫâr-ı miḥnetden 

 

3 Benem ol ġonçe-i miḥnet ki oldum ser-zede ḥayfâ 

Mis âl-i aḫker-i külḫân gülistân-ı re âletden 

 

4 Benem ol dürr-i deryâ-zâde-i iḳlîm-i ᶜulviyyîn 

Ki buldum perveriş bârân-ı nîsân-ı me elletden 

 

5 Benem ol yekke şâh-ı çâr bâlîn-i ᶜanâṣır kim 

Zemîne mest olup düşdüm bülend eyvân-ı rifᶜatden 
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6 Benem ol ṭıfl-ı ḫurşîd-i der-âġûş-ı nuḫûset kim 

Ġıdâ olmuşdı baña şîr-i bustân-ı saᶜâdetden 

 

7 Benem gürk-i dehân-âlûde-i pâkîze bâṭın kim 

Mis âl-i Yûsuf oldı ẓâhirüm pür levs -i töhmetden 

 

8 Ben ol ṭurfe nesîc-i kâr-gâh-ı ṣunᶜ-ı Ḫallâḳ’am  

Ki târ u pûdum oldı rişte-i idrâk ü hikmetden 

 

9 Dirîġâ çâr-sû-yı rüste bâzâr-ı cihân içre 

Ḫaṣîr-i köhne-veş düşdüm ne çâre çeşm-i raġbetden 

 

10 Dür-i eşk-i yetîm-âsâ olursam n’ola bî-raġbet 

Düşirdi ḫâke dehr-i bî-baṣîret ᶜayn-ı ᶜizzetden 

 

11 Yegâne dürretü’t-tâc iken oldum zînet-i ḫalḫal 

Nice yâḳut-veş surḫ olmasun eşkim ḫacâletden 

 

12 Murâdumca felek devr eylemez eylerse de bir dem  

Ṭulûᶜ eyler hezârân necm-i ġam burc-ı felâketden 

 

13 Eger mihre muḳârin olsa eyler mâh ile düşmen 

Meger terkîb olundı kevkeb-i baḫtum nuḥûsetden 

 

14 İder tebdîl zehr-i ḳahr-ı hecre sâḳî-i devrân 

Lebüm ter ḳılmadan peymâne-i lebrîz-i vuṣlatdan 
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37-a 

15 Zihî luṭf u ᶜaṭâ görse ḫumâr-âlûd-ı ġam ammâ 

Ṣunar bir demde ṣad rıṭl-ı girân tîzâb-ı fürḳatden 

 

16 Vücûdum lâle-zâr etrâfum oldı cümle kûhistân 

O mecnûnam daḫi ḳurtulmadum seng-i melâmetden 

 

17 Serim zânûdan itmek munfaṣıl emr-i muḥâl oldı 

O deñlü muttaṣıl itdüm bu efkâr ile ḥasretden 

 

18 Görenler gül gibi zaḫmım iderler ḥâlüme ḫande 

Derûnum lâle-âsâ dâġ dâġ oldı bu ḥâletden 

 

19 Görüp tâ ki libâs-ı nâsda bir niçe nesnâsı 

Gürî ândur dilüm vaḥşî ṣıfat âdemle ülfetden 

 

20 Enîsim ḳudsiyân-ı ᶜâlem-i ervâḥdur şimdi 

Bi-ḥamdillâh ser-â-pâ ülfet oldum luṭf u vaḥşetden 

 

21 Ġurûrumdan degüldür vaḥşetüm ġâyetle dâġum dâġ 

Es er yoḳdur dilümde lâle-âsâ bûy-ı naḫvetden 

 

22 Baña teklif-i geşt-i bâġ u râġ u iḫtilâṭ itmeñ 

Ki gülçîn-i ferâġum gülsitân-ı künc-i ᶜuzletden 

 

23 Yüri ey keyf-i mey bu dil degül bâzâr-ı miḥnetdür 

Alur yoḳdur bu şehr içinde esbâb-ı meserretden 



169 

 

24 Bilür nâ-maḥrem-i şâdîdür ânuñ-çün ider baḫtum 

ᶜArûs-âsâ dilüñ dâᵓim niḳâbın gerd-i külfetden 

 

25 Vaṭandan çekdügüm ṣad-gûne kürbet âz idi ey baḫt 

Zihî himmet ki itdüñ vâyedâr âlâm-ı ġurbetden 

 

26 Ne sûd ey dil figân-ı maḥal dâd-ı Ḫudâdur bu 

Bu miḥnetler kişiye gelmez illâ şâᶜiriyyetden 

 

27 Belâ vü derd ü ġam lâ-büdd bulurlar ᶜâşıḳ-ı zârı 

Fiġân ḥüsn-i ṭabîᶜatden fiġân ḥüsn-i ṭabîᶜatden 

 

28 Fünûn-ı şiᶜre muᶜtâd olduġumdan çarḫ ider bîdâd 

Bilür cüzᵓ-i ṭabîᶜatden geçilmez çünki ᶜâdetden 

 

29 Benem ol şâᶜir-i ḳâdir-beyân-ı siḥr-pîrâ kim 

Kelâmum eyledi muᶜciz feṣâḥatle belâġatden 

 

30 Ne çâre eylemez mîzân-ı ṭabᶜ-ı kec-ᶜayârân farḳ 

Ḳıyâs-ı vezn-i eşᶜârı selâsetle rekâketden 

37-b 

31 Ġarîḳ-i lücce-i âlâm olup dem-besteyem ammâ 

Ne gevherler çıḳarmaḳda dilüm deryâ-yı fikretden 

 

32 Sirişk-i dîdeden mirᵓât-ı ṭabᶜum jeng-i ġam ṭutdı 

Degül sâde yine naḳş-ı ḫayâlüm ḥüsn-i ṣûretden 
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33 Ṣafâ-yı ḫâṭırum yoḳ cân mükedder dil ġubâr-âlûd 

Yine şiᶜrüm ider âyîneye ḫande leṭâfetden 

 

34 Nice âmed-şüd itsün ḳudsiyân-ı ᶜâlem-i maᶜnâ 

Reh-i endîşe-i dil-bestedür gerd-i ḳudûretden 

 

35 Dirîġâ yoḳ mıdur bu ᶜarṣada bir merd-i himmet ki 

Ḫalâṣ ide girîbân-ı dilüm dest-i melâletden 

 

36 Ya himmet eyledi terk-i diyâr-ı ᶜâlem-i imkân 

Mürüvvet münᶜadim oldı yaḫûd erbâb-ı himmetden 

 

37 Benem ol şâᶜir-i ḳâniᶜ ki cennet çıḳsa destümden 

Zebânum eylemem âlûde efsûs u nedâmetden 

 

38 Hücum-ı leşker-i ümmîd itmez reḫne-dârânı 

Derûn-ı dilde bir ḥıṣn-ı ḥaṣînim var ḳanâᶜatden 

 

39 Kerîmânuñ ᶜarż-ı erbâb-ı ṭabᶜa iltifâtıdur 

Ḳaçar göñlüm egerçi imtinân-ı ehl-i devletden 

 

40 Maᶜâ allâh ne sözdür bu dehânum ḫâk ile ṭolsun 

Zebânum zaḫm-ber-zaḫm eyleyem dendân-ı ġayretden 

 

41 Cihânda iltifât erbâb-ı ṭabᶜa ehl-i ḥüsnüñdür 

Ne devletdür ki tercîh olına faḳr-ı maḥabbetden 
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42 Bu ṭâliᶜle egerçi eylemez dilberde luṭf ammâ 

Ḥaḳîḳatde cefâ vü cevri yegdür luṭf u şefḳatden 

 

43 Ne deñlü ḫışm iderse bir nigâh-ı luṭf ider gâhî 

Degül ḫâlî muḥaṣṣal ᶜâşıḳ-ı zâde mürüvvetden 

 

44 Der-i erbâb-ı câha ilticâdan saña dermân yoḳ 

Göñül deryûze-i derd ile ṭurma her bir âfetden 

 

45 Sevüp bir fitne-i âḫir-zamânı cân-nis âr it kim 

Nişân vire cemâl ü ḳadd-i ḫurşîd-i ḳıyâmetden 

 

46 Ne fitne bir belâ-ender-belâ-yı şehr-i cân u dil 

Ki seyr olmaya çeşmi rûz-ı maḥşer  evḳ-ı ġâretden 

 

47 Olup âb-ı ḥayât-ı meyle rûşen-dil hemân mest ol 

Ḫalâṣ ol ṣoḥbet-i nâ-cinsden yaᶜnî ki ẓulmetden 

38-a 

48 Şarâb iç tâze dilber sev cihânda herçi bâd-â-bâd 

Fehîm inṣâf besdür bes ferâġat ḳıl şikâyetden 

 

Ġazel-i Fehîm Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1- Cevher-i âyîne-i sırr-ı dü-ᶜâlemdür şarâb 

Âfitâb-ı feyż-baḫş-ı cân-ı âdemdür şarâb 
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2- Olmadın âbisten-i ṭıfl-ı mevâlid-i ümmehât 

Tâ ezelden bâde-i ᶜaşḳ ile tevᵓemdür şarâb 

 

3- Kimseler bilmez kemâhî neşve-i keyfiyyetin 

Rûḥ-ı insânî gibi bir sırr-ı mübhemdür şarâb 

 

4- Ḳaṭresin nûş eyleyen ᶜÎsî-i cân-baḫş olmada 

Rûḥ ile hem-mâye gûyâ şîr-i Meryem’dür şarâb 

 

5- Her ḥabâbı oldı gûyâ aḫter-i burc-ı ṭarab 

Ṣubḥ-ı mihr-efrûz şâm u ẓulmet-i ġamdur şarâb 

 

6- ᶜAḳl u cân u dîn ü dil nâ-maḥrem-i ᶜuşşâḳ iken 

Bî-tekellüf râz-ı ᶜaşḳ-ı yâre maḥremdür şarâb 

 

7- Ḥikmet üzre gerçi vaṣf itdiñ mey-i nâbı Fehîm 

Bilmediñ ammâ ki aṣlın ṣanᶜat-ı Cem’dür şarâb 

 

Velehü Fehîm-i Rengîn Edâ 

(Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Şuᶜleyem tâb neydügin bilmem 

Lücceyem âb neydügin bilmem 

 

2 Tâ ki âyîne-i heyûlâyım  

Ṣûret-i ḫâb neydügin bilmem 
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3 Sürme-i çeşm-i baḫtum olalı ḫâb 

Nûr-ı meh-tâb neydügin bilmem 

 

4 Feyż-i düşmen nihâl-i şuᶜle-berüm 

Berk-i sîr-âb neydügin bilmem 

 

5 Rind-i dîvâneyem ne küfr ne dîn 

Selb ü îcâb neydügin bilmem 

 

6 Nâ-ḫudâ-yı yem-i belâ-mevcüm 

Bîm-i girdâb neydügin bilmem 

 

7 Mest-i ᶜaşḳum Fehîm-i küstâḫ 

Resm-i âdâb neydügin bilmem 

38-b 

Ġazel-i Güftî Çelebi El-Edirnevî 

 (Mefâᶜilün Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Nedür şikâyetüñ ey dil ġamuñ nesin gördük 

Baḳılsa feyż-i dil-i ḫurremüñ nesin gördük 

 

2 Cihânda ġonçe-i câmından olmadıḳ behre 

Güşâyiş-i gül-i bâġ-ı Cem’üñ nesin gördük 

 

3 Ṣafâ-yı yeᵓs ile ey bü’l-heves şüküfte dil ol 

Kerîm imiş ṭutalum ḫâtemüñ nesin gördük 
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4 Hemîşe töhmet-i dânişle ḥasret-âlûduz 

Ümîd-perverî-i ᶜâlemüñ nesin gördük 

 

5 ᶜAceb mi ülfetî-i vaḥşiyânemüz Güftî 

Bu cilvegehde benî Âdemüñ nesin gördük 

 

Velehu Güftî-i Rengîn-Edâ 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Bâġ-ı ġam murġ-ı ḫoş âheng nedür bilmez hiç 

Es er-i âh-ı dil-i teng nedür bilmez hiç 

 

2 Bü’l-ᶜaceb mey-keş-i ᶜaşḳum ki dil-i bü’l-hevesim 

Cilve-i sâġar-ı ferheng nedür bilmez hiç 

 

3 Ṭurfe murġum ki ruḫ-ı ġonçe-i bâġ-ı emelim 

Feyż-i gülgûne-keş-i reng nedür bilmez hiç 

 

4 Şuᶜledür bâde meger ᶜaks-i ruḫ-ı sâḳîden 

Levḥa-i âyînesi jeng nedür bilmez hiç 

 

5 Oldı neẓẓâre-i rûyıyla hem-âġûş-ı nigeh 

Müje ḫançer-i keş-i ceng nedür bilmez hiç 

 

6 Dil ki rüsvâ-şüde-i töhmet-i şeydâyîdür 

Ḳayd-ı nâmûs u ġam-ı neng nedür bilmez hiç 
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7 Naẓm-ı Güftî olalı rûḥ-ı heyûla-yı süḫan 

Mânî-i ḫâmesi nîreng nedür bilmez hiç 

 

Ġazel-i Fehîm Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Kîl ü ḳâl-ı ᶜaşḳ ḫâmûş olmayınca bilmedüm 

Sırr-ı ᶜaḳlı mest ü medhûş olmayınca bilmedüm 

 

2 ᶜÂlemüñ  evḳin gedâ eylermiş ancaḳ dünyede 

Ol ṣafâyı ḫâne-berdûş olmayınca bilmedüm 

39-a 

3 Le  et-i şevḳ u maḥabbet neydügin pervânede 

Şuᶜle-i âha hem-âġuş olmayınca bilmedüm 

 

4 ᶜÂlemî ṭutdı ṣadâ-yı naᶜre-i ġavġâ-yı ᶜaşḳ 

Dâġlardan ser-be-ser gûş olmayınca bilmedüm 

 

5 Me heb-i rindânı bilsün mi Fehîmâ zâhidân 

Ben hezârân sâl-i mey nûş olmayınca bilmedüm 

 

Velehü Fehîm-i Rengîn-Edâ 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Giriftâr olmasa âsûde olmaz bir nefes ᶜâşıḳ 

Hümâ-yı dil hevâ düşmen olur lâbüd ḳafes ᶜâşıḳ 
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2 Ṭabîᶜî bü’l-heveslerdür bu dehrüñ Ḳays u Ferhâd’ı 

Ki olmuş Leylî’ye ḫuffâş Şîrîn’e meges ᶜâşıḳ 

 

3 Gül-i ḫurşîde bülbüldür çerâġ-ı ḥüsne pervâne  

Dil-i vîrânuma baḳ görmedüñse bü’l-heves ᶜâşıḳ 

 

4 Şafaḳda mihri ṣanmañ gülle-i pür-ḫûn-ı baḫtıdur 

Ki ḳurbân eylemiş cânı bulınca dest-res ᶜâşıḳ 

 

5 Cevâb-ı len-terânî bâᶜis -i ibrâm-ı ṭâlibdür 

Fehîm-âsâ ne çâre ġayrı bilmez mültemes ᶜâşıḳ 

 

Ġazel-i Fehîm Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Oldı tâb-efken dile rûḫsâresi bir kimsenüñ 

Cânı bî-tâb eyledi neẓẓâresi bir kimsenüñ 

 

2 Eylemem Mecnûn da olsam fâş râz-ı ᶜaşḳını 

Şimdi ᶜâlemde benem âvâresi bir kimsenüñ 

 

3 Çeşm-i bîmârından özge kimse bilmezdi derdümi 

Nice demdür olmuşam dil-dâdesi bir kimsenüñ 

 

4 Gâh luṭf u geh ġażab gâhî teġâfül geh nigeh 

Göñlüm egler ġamze-i mekkâresi bir kimsenüñ 
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5 Dil bilür ġamze gerek siḥr ü gerek remz eylesün 

Tercemânumdur iki seḥḥâresi bir kimsenüñ 

 

6 Bî-emân ḫançer be-dest âlüfte bir mest olmasun 

Böyle ẓâlim dilber-i ḫûn-ḫâresi bir kimsenüñ 

 

7 Var mıdur âyâ felekde dilberüm gibi Fehîm 

Fitne-perdâz-ı cihân meh-pâresi bir kimsenüñ 

39-b 

 Merḥûm Fehîm Çelebi 

(Mefâᶜilün Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Degil ol ḥüsne hemân âfitâb nâ-maḥrem 

Ne âfitâb ki olmuş niḳâb nâ-maḥrem 

 

2 ᶜAceb degül o gül-i bâġ-ı ᶜiṣmetüñ olsa 

ᶜİ âr-ı pâkine reng-i ḥicâb nâ-maḥrem 

 

3 Neẓâre eylese düzdîde ḥâl-i ᶜuşşâḳa 

Olur nigâhına luṭf u ᶜitâb nâ-maḥrem 

 

4 Ne ṭaᶜn ider dil-i hüşyârıma o şeh k’olur 

Ḫarâb-ı çeşmine keyf-i şerâb nâ-maḥrem 

 

5 Şu deñlü eyledi pinhân ḫayâl-i cânânı 

Ki oldı çeşm-i Fehîmâ’ya ḫâb nâ-maḥrem 
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Naᶜt-ı Şerîf Fużûlî Gûyed 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Ey ġubâr-ı ḳademüñ ᶜarş-ı berîn başına tâc 

Şeref-i  âtuña ednâ-yı merâtib miᶜrâc 

 

2 Müntehâ  âtuña edyân-ı tamâmî-i rüsül 

Baḥrsin sâyir erbâb-ı risâlet emvâc 

 

3 Ḫâzin-i genc-i şefâᶜat seni ḳılmış Îzid 

Hîç kim saña olmaya âḫer muḫtâc 

 

4 Sünnetüñ maġfiret emvâcına minhâc-ı ḥuṣûl 

Milke taġyîr-i ṭarîḳuñ es er-i sûᵓ-i mizâc 

 

5 Ḫalḳa taḳlîd-i sülûküñ sebeb-i ḥüsn-i maᶜâş 

Tâᶜatüñ maᶜṣiyet emrâżına tedbîr ᶜilâc 

 

6 Ḳâyim olmazdı niẓâm-ı nusuḳ-ı aṣl-ı vücûd 

Virmeseydüñ es er-i ᶜadl ile dünyâya revâc 

 

7 Şükrlillâh ki Fużûlî’ni idüp dâḫil-i feyż 

Raġbetüñ dâᵓire-i ḫavfdan itmiş iḫrâc 
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Ḳaṣîde-i Bâḳi Efendi Berây-ı Taᶜrîf-i Ḫazâniyye
54

 

(Mefâᶜilün Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Aġardı berf ile yer yer çemende cism-i nihâl 

Niteki penbe-i dâġ ile sîne-i abdâl 

 

2 Zemîne bâd-ı hevâdan çoḳ aḳçe düşdi yine 

Pür itdi dâmen-i ṣaḥrâyı ṭoldı ceyb ü cibâl  

40-a 

3 Meger ki ḥoḳḳa-i çarḫuñ zamâne ḫarrâṭı 

Döker terâşesini kûh-ı deşte berf-mis âl 

 

4 Zemîne dâmen-i ebr ile sîmi saçdı felek 

Bu ḥâleti göricek mâᶜil oldı tâze nihâl 

 

5 Cihânı berf ile yaḫ ṭutdı ḳış ḳıyâmetdür 

ᶜAceb mi yeryüzüne çıḳsa hep defâyin-i mâl 

 

6 Pür oldı şâḫları üzre yaḫdan âyineler 

Ġarîb ṣûrete girdi bu faṣl içinde ġazâl 

 

7 Meger kim ᶜâlem-i ᶜulvîde nev-bahâr oldı 

Döker şükûfe-i bâdâmı ṣaḥn-ı bâġa şimâl 

 

8 Sevâḥil-i çemene çıḳdı genc-i bâd-âverd 

Yöneldi Ḫüsrev-i nev-rûza devlet ü iḳbâl 

                                                 
54 Kasidenin aslı şitaiyye olmasına rağmen mecmûada Ḫazâniyye başlığıyla yazılmıştır. 
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9 Döşendi berf ser-â-pây ṣaḥn-ı ṣaḥrâda 

Çizildi rîk-i sefîd üzre gûyiyâ eşkâl 

 

10 Beyâż düşdi hele şekl-i ṭâliᶜ-i eyyâm 

Mis âl-i çihre-i baḫt-ı edîb-i ferruḫ fâl 

 

11 Ser-i efâżil-i âfâḳ müftî-i ᶜâlem 

Sipihr-i fażl u kemâl âfitâb-ı câh u celâl 

 

12 İmâm-ı ṣaff-ı efâżil emîr-i ḫayl-i kirâm 

Emîn-i dîn-i düvel ḫâce-i ḫuceste-ḫiṣâl 

 

13 Ebû Ḥanîfe-i s ânî Ebu’s-Suᶜûd ol kim 

Feżâyil içre efâżıl olupdur aña ᶜıyâl 

 

14 O kim yazılmış ezel ṭâk-i bâr-gâhdan 

Melâ -ı melce-i erbâb-ı fażl-ı ehl-i kemâl 

 

15 Şu deñlü şân-ı şerîfinde vâr anuñ ᶜaẓamet 

Ki kendüsin yitirür meclisine gelse celâl 

 

16 Durûb-ı tîġ-ı ḥavâdis den özge bulmadılar 

Şular ki kendülerin aña ṭutdılar ems âl 

 

17 Nücûm içinde S üreyyâ terâzû ile yürür 

Ki ṣâdır olmaya eyyâm-ı devletinde vebâl 
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18 Kemîne bende-i dirînenem ḫudevendâ 

Bu bende cânibini luṭfuñ itmesün ihmâl 

40-b 

19 Maᶜârif ehline ṭapuñdan irişür maᶜrûf 

Feżâyil ehline ṭapuñdan irişür efżâl 

 

20 Kerîm özüñle mükerrem cihânda lüṭf-ı kerem 

Şerîf aduñla müşerref ḳabâle-i iḳbâl 

 

21 ᶜArûs-ı dehre s enâñı benem ḳılâde ḳılan 

Güher edâ-yı girân-mâye rişte ince ḫayâl 

 

22 Selâset-i kelimâtüm ṣafâ-yı eşᶜârum  

Aḳar ṣu gibi ḳılupdur ḳulûbı hep meyyâl 

 

23 Terâne eylese bülbül çemende güftârum 

Gelür öñinde zemîn-bûs iderdi âb-ı zülâl 

 

24 Velîkin âyîne-i ṭabᶜ-ı ṣafvet âyînüñ 

Bu rûzgârda var ṣûretinde gerd-i melâl 

 

25 Feżâ-yı faḳr u felâketde savlecân-ı ḳażâ 

Getürdi gûy-ṣıfat döne döne başuma ḥâl 

 

26 Hemîşe nergis-i iḳbâl ü baḫt ḫâb-âlûd 

Hemîşe ṭurra-i ṭâliᶜ müşevveşü’l-aḥvâl 
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27 Nigîn-i baḫt u sivâr-ı saᶜâdet elde degül 

Ayaḳda ḳodı zamâne niteki zer ḫalḫâl 

 

28 Hezâr-bâr belâ pûtesinde ḳâl oldum 

Henüz bir âteş-i miḥnetde yoḳ ḫalâṣa mecâl 

 

29 Duᶜâ-yı devletine ḳıl ᶜazîmet ey Bâḳî 

Murâd neydügi maᶜlûm ẓâhir oldı meᵓâl 

 

30 Hemîşe taḳıla keff-i direm-feşân-ı ṣafâ 

Şitâda dâmen-i kûhsâr u deşti mâl-â-mâl 

 

31 Eyâdî-i keremüñ berr ü baḥre şâmil ola 

Niteki eyleye her cânibe şümûl-i şimâl 

 

32 Cihân müsaḫḫar u fermân ola murâdâtuñ 

Müyesser eyleye dâyim müyessirü’l-âmâl 

41-a 

 Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Berây-ı Taᶜrîf ᶜÎdiyye-i Sulṭân Ahmed Ḫân 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feûlün) 

 

1 Ġam gitse ᶜaceb mi yine ᶜîd-i Ramażândur 

ᶜÎd-i Ramażân revnaḳ-ı bâzâr-ı cihândur 

 

2 Mestân-ı ḫarâbâta ṣalâdur ne ṭururlar  

Zühhâda taġallüb idecek dem bu zamândur 
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3 Zîrâ ne dimekdür bu ki rindân ile vâᶜiẓ 

Bir yerde ṭurub câm-i hilâle nigerândur 

 

4 Şimden geri yârân-ı sebük-rûḥa düşer iş 

Tertîb-i bisâṭ-ı ṭarab u rıṭl-ı girândur 

 

5 Şimden geri bîçâre-i derd-i ġama çâre 

Feyż-i es er-i ṣoḥbet-i peymâne-keşândur 

 

6 Ol rind-i tehi-deste ḥased kim bu zamânda  

Ġam-ḫânesi ᶜişret-gede-i sîm-berândur 

 

7 Bu demde nedür biñ yaşamaḳ âdeme dirsem 

Bu nükteyi selb eylemek idrâke ziyândur 

 

8 Yâ biñ yaşamaz mı o kişi kim aña hemdem 

Bir şîşe mey-i köhne vü bir tâze civândur 

 

9 Bir dem mey ü maḥbûb ile cemᶜ eylese kendin 

Bir dil ki esîr-i ġam-ı cân-kâh-ı bütândur 

 

10 Tâ ḫaşre dek ol demde olan feyz-i ṣafânuñ 

Endîşesi ol ḫasteye sermâye-i cândur 

 

11 Dilbersiz olan bezm-i meyüñ ᶜâşıḳ-ı zâra 

Her sâġarı bir dîde-i ḫûnâbe-çekândur 
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12 Ḫûnâbe degil bâdesi zehr-i ġam-ı hicrân 

Hem naġme-i çeng ü neyi feryâd u fiġândur 

 

13 Yâr olmayıcaḳ âb-ı ḥayât olsa eger mey  

Teh şîşesi miḥnet-i ciger  ḳaṭresi ḳandur 

 

14 Taḥḳîḳ-i ṣafâ gerçi budur lîk bu taḥḳîḳ 

Ber-vefḳ-i hevâ vü heves-i nev-hevesândur 

 

15 Gûş it nedir ol rind-i Mesîḥâ dem-i maᶜnâ 

Kim reşḥa-i kilk-i süḫana rûḥ-ı revândur 

 

16 Ben neyleyeyim dilberi kim ḥacle-i ṭabᶜum 

Ḥavrâ-yı maᶜâniyle ṭarab-gâh-ı cinândur 

41-b 

17 Tenhâ mey-i nâb olsa bu demlerde baña kim 

Mey hemdem-i dîrîne-i şûrîde-dilândur 

 

18 Bir böyle dem-i ḫurrem ü ferḫunde ḫuṣûṣâ 

Kim mâ-ḥaṣal-ı müddet-i ᶜömr-i gü erândur 

 

19 Hem rûz-ı mübârek-dem ü ᶜîd-i ṭarab-engîz 

Hem devr-i cihân-dâver-i Cem şevket-i şândur 

 

20 Ol şâh-ı mükerrem ki kef-i dest-i keremde 

Ḫurşîd-i zer-efşân gibi meşhûr-ı cihândur 
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21 Ol şâh-ı kevâkib-ḥaşem-i rûy-ı zemîn kim 

Devrân-ı hümâyûnı şeref-baḫş-ı zamândur 

 

22 Ol şâh-ı cihângîr ki aḥkâm-ı ḳażâya 

Tamġâ-yı yed-i ḳudret-i fermânı nişândur 

 

23 Ḫân Aḥmed o ḥâḳân-ı muẓaffer ki hücûmı 

İḳbâl-i Sikender gibi iḳlîm-sitândur 

 

24 Şâhenşeh-i Cem-kevkebe-i devr-i zamân kim 

Derbân-ı der-i bâr-gehi ḳayser ü ḫândur 

 

25 ᶜAhdinde zemîn mezraᶜa-i toḫm-ı ᶜadâlet 

Devrinde felek dâyire-i emn ü emândur 

 

26 Tâb-ı tef-i ḳahr ile hevâ ṣâᶜiḳa-engîz 

Ḍarb-ı ser-i tîġıyla ḳażâ fitne-nişândur 

 

27 Bir fitne bulunmaz arasañ memleketinde 

Vâr ise yine ġamze-i fettân-ı bütândur 

 

28 Bir kişvere kim ḥıfẓı nigehbân ola anda 

Âhû-bere zencîr-keş-i şîr-i jiyândur 

 

29 ᶜÂlem aña muḥtâc u o müstaġnî-i ᶜâlem 

Bu mesᵓele maᶜlûm-ı dil-i ᶜâlemiyândur 
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30 Ol mihr-i cihân-perver-i evc-i ᶜaẓametdür 

Mihrüñ kerem-i kevkebi ḫod dehre ᶜayândur 

 

31 Çarḫ oldı cenâbında kemer-beste ġulâmı 

Ṣanman ki felekde görinen kâh-keşândur 

 

32 Bir âyinedür mâşiṭa-i reᵓyine ḫurşîd 

Kim aña nemed-pâre-i ṣubḥ âyinedândur 

42-a 

33 Ne kân ider ol itdügi itlâfı ne deryâ 

Gerçi ki kef-i desti ne deryâ vü ne kândur 

 

34 Vaṣf-ı kef-i pür-cûdı ki ṭabᶜ-ı şuᶜarâya 

Hemvâre ṭaleb-güster ü hem feyż-resândur 

 

35 Endîşesi miftâḥ-ı der-i genc-i maᶜânî 

Naẓmı sebeb-i s ervet-i erbâb-ı beyândur 

 

36 Dil-teşne cihân meşreb-i pâkindeki luṭfa 

Gûyâ çemen-i ᶜâleme bir âb-ı revândur 

 

37  Şemşîri ki ebr-i çemen-ârâ-yı ẓaferdür 

Seng-i yede-i nuṣret aña seng-i fesândur 

 

38 Raḫşı ki tek ü pûda bulunmaz aña hemtâ 

Bir raḫş-ı mübârek-pey ü ferḫunde ᶜinândur 
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39 Her ḳande ki ᶜazm eylese iḳbâl-i saᶜâdet 

Pehlû-yı rikâbında iki peyk-i devândur 

 

40 Çâpükligi ol mertebe kim farṭ-ı şitâbı 

Ḥayret-dih-i endîşe-i taḥḳîḳ ü gümândur 

 

41 Zîrâ kimisi ṣâᶜiḳa dir kimisi ṣarṣar 

Olmaz yine râżı kimi dir berḳ-i cihândur 

 

42 Bir yerde direng itse şitâb üzre giderken 

Nisbetle aña kûh-ı girân bâd-ı vezândur 

 

43 Reftârını tünd itse yine ḳopsa yerinden 

Yanında o dem bâd-ı vezân kûh-ı girândur 

 

44 Gördükce ġubârın tek ü tâz içre ṣanurlar 

Kim bâd-ı cihân-gerd ile pîçîde-duḫândur 

 

45 Per-tâb-ı bülend itdügi dem ejder-i perrân 

Âheste ḫırâm eylese ṭâvûs-ı cinândur 

 

46 Endîşe taḫayyül idemez sürᶜat-i seyrin  

Taᶜrîfe anı çâre hemân ṭayy-i lisândur 

 

47 Ey şâh-ı kerem-pîşe ki fikr-i nem-i lüṭfuñ  

Baḥr-ı süḫana mâye-i feyż-i cereyândur 
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48 Ol feyż ile bir baḥr-ı revândur ki ḫayâlüm 

Emvâcı güher yerine seyyâre-feşândur 

 

49 Seyyâre degil her biri bir cevher-i ᶜulvî 

Kim aña bahâ mâ-ḥaṣal-i kevn ü mekândur 

42-b 

50 Devrân ne bilür ḳadr-i dür-i naẓmımı zîrâ 

Ol devr ideli münkir-i erbâb-ı beyândur 

 

51 Sen bilsen olur kim dür-i gevherle ḫazîneñ 

Deryâ-yı maᶜânî gibi bî-ḥadd ü kerândur 

 

52 Çoḳ gerçi dilîrâne süḫan-güster-i bî-bâk 

Kim her biri zuᶜmunca fülân ibn fülândur 

 

53 Ammâ yine ḫaṣm-efken-i meydân-ı taḫayyül 

Her maᶜrekede Nefᶜî-i şemşîr-zebândur 

 

54 Şimdi benem ol gevher-i yektâ ki hücumum 

Berhem-zen-i ḫayl ü ḫaşem-i ḫaṣm-ı cebândur 

 

55 Yoḳ ᶜaczi yine ṭabᶜımuñ endîşeden aṣlâ 

Gerçi sitem-i çarḫ ile bî-tâb u tüvândur 

 

56 Şâhin-i ḫayâlümdür o şehbâz-ı şikârî 

Kim ᶜavn-ı ilâhî aña bâl-i ṭayarândur 
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57 Ṭabᶜum ḳafes-i dânişe bir ṭûṭî-i gûyâ 

Ḫâmem çemen-i maᶜnîye bir serv-i çemândur 

 

58 Berḳ urduġı dem cevher-i endîşe ucundan 

Gûyâ ki kef-i Rüstem-i ṭabᶜumda Sinân’dur 

 

59 Ol dem ki ḳalem sebt içün âs âr-ı ḫayâlüm 

Destümde ser-ender-ḫam-ı âġûş-ı benândur 

 

60 Ol rast bu keç düşdügi bîhûde degildür 

Zaḫm-ı ciger-i düşmen içün tîr ü kemândur 

 

61 Aᶜdâya midâd-ı ḳalemüm reşḥa-i semdür 

Aḥbâba şemîm-i süḫanum nükhet-i cândur 

 

62 Ol Ḥıżr-ı Mesîḥâ-dem-i naẓmum ki sözümde  

Feyż-i ezelî cevher-i cân gibi nihândur 

 

63 Ol şeb-rev-i miᶜrâc-ı ḫayâlim ki cihâna 

Ṣıdḳ-ı nefesüm bâd-ı seḥer gibi ᶜayândur 

 

64 Ol nâdire-perdâz-ı belîġim ki kelâmum 

Ḍarbü’l-mes el-i nükte-şinâsân-ı cihândur 

 

65 Bir kimseden irmezse n’ola gûşuma taḥsîn 

Efsûn-ı kelâmumla cihân beste-dehândur 
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43-a 

66 Gûyâ ki gülistân-ı süḫandur bu ḳaṣîdem 

Her nüktesi bir ġonçe-i bî-ḫâr u ḥazândur 

 

67 Yâ naẓm-ı dilâviz ile pür-cây-ı müselsel 

Yâ maᶜnî-i rengîn ile bir lâle-sitândur 

 

68 Her mıṣraᶜı yâ bir ṣanem-i nev-ḫaṭ-ı mevzûn 

Endîşe-i bârîkim aña mûy-ı miyândur 

 

69 Lâfı ḳoyalum ḳâfiye teng oldı duᶜayâ  

Şimden geri söz gevher olursa hezeyândur 

 

70 Tâ gayet-i şeb fâtiḥa-i vaḳt-i seḥerdür 

Tâ evvel-i ᶜîd âḫir-i mâh-ı Ramażândur 

 

71 Ḥaḳ rûzuñı nev-rûz u şebüñ ḳadr ide her sâl 

Ol mâyede kim ḳıble-i iḳbâl ü şehândur 

 

72 Göstermeye bir ferde Ḫudâ ᶜâlemi sensiz 

Zîrâ ki vücûduñ sebeb-i emn ü emândur 

 

Ġazel-i Merḫûm Fehîm Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Mihri gördüm ᶜârıż-ı dildâra beñzer beñzemez 

Pertev-i ḫurşîddür kim nâra beñzer beñzemez 
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2 Eyledüñ Mûsâ ile şemᶜ-i tecellîye naẓar 

Şuᶜle-i dîdâr ol ruḫsâra beñzer beñzemez 

 

3 Eylemiş tebdîl-i ṣûret ẓâhir oldı bir perî 

Pür-firîb ol dilber-i ᶜayyâra beñzer beñzemez 

 

4 Çeşm-i mesti gör düçâr olsam görür görmez beni 

Ġamzede çeşm-i teġâfül-kâra beñzer beñzemez 

 

5 Zaḫm ḫord-i tîr-i ḫûn-rîz-i ḳażâ oldum velî 

Tîzlikde ġamze-i ḫûn-ḫâra beñzer beñzemez 

 

6 Heyᵓet-i kûy-ı meh ü mihre nigâh itdüm Fehîm 

Girde bâlîn-i sürîn-i yâre beñzer benzemez 

 

Ḳıṭᶜa-i Bâḳî Efendi 

(Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Ḳalmayup ferri düşdi destinden 

Ḫançer-i âb-gûnı Behrâmuñ 

 

2 Bilmeyen anı ṣandılar yaḫdur 

İlişüpdür kenarına bâmuñ 

 

 

 

 



192 

 

43-b 

(Ḳaṣîde-i Nefᶜî) Der-Sitâyiş-i Ḳaṣr-ı ᶜAbdülᶜazîz Efendi İbn-i 

SaᶜâdüddînBi-ᶜAsker-i Rûm-İli 

(Mefâᶜilün Feᶜilâtün Mefâᶜilün Feᶜilün) 

 

1 Zihî sarây-i felek-âsitân u Sidre sütûn 

Ki ṭarḥ u vażᶜını görse behişt olur meftûn 

 

2 Nedür ḳaṣr-ı muᶜallâ kenâr-ı deryâda 

Ki ᶜaks-i ḳubbesi olmuş naẓîre-i gerdûn 

 

3 Olurdı nüh ṭabaḳ-ı âsumâna bir serpûş 

Düşünce olmasa ger âb içinde ᶜaksi nigûn 

 

4 Derûn-ı ḳubbesi evc-i felek gibi rûşen 

Sütûn-ı ṣuffesi ḳadd-i bütân gibi mevzûn 

 

5 Fürûġ-ı şemse-i ṭâḳı sipihre nûr-ı baṣar 

Ġubâr-ı dergehi ḫurşîd ü mâha kuḥl-ı ᶜuyûn 

 

6 Bülend o mertebe kim saḳf-ı âsumânuñ olur 

Esâs-ı ṭâḳına nisbet tefâvüt-i mâdûn 

 

7 İderdi ḫarc-ı esâsına ṣarf anı miᶜmâr 

Kifâyet eylese naḳd-ı ḫazâᵓin-i Ḳârûn 
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8 ᶜAceb mi olmasa ᶜâlemde mis l ü mânendi 

Ḳaṣîdede bir olur beyt-i nâdirü’l- maẓmûn 

 

9 O ṭarḥ u vażᶜ-ı ġarîb ol nuḳûş-ı rengâreng 

O ḥavż-ı pâk u latîf ol ruḫâm-ı âyîne-gûn 

 

10 Ḥarîm-i gülşeni dârü’l-ḳarâr iken câna 

Ḳomaz hevâ-yı temâşâsı dilde ṣabr u sükûn 

 

11 O deñlü ḫurrem ü behcet-fezâ ki bir dem eger 

Açılsa feyż-i nesîmiyle bir dil-i maḥzûn 

 

12 Olurdı ġonçe-i gül gibi tâ ḳıyâmete dek 

Güşâde çihre vü ḫandân leb ü şüküfte derûn 

 

13 Hevâsı nükhet-i cân gibi rûḥ ile memzûc 

Feżâsı ḥalvet-i dil gibi feyż ile mescûn 

 

14 Teferrüç itmege ṣaḥn-ı riyâżını Rıḍvân 

Gelince olmasa ḥüsn-i rıżâ ile mâdûn 

 

15 Bahâ-yı ruḫṣatı-çün ḳurdı bâġ-bânında 

Hezâr ᶜözr ile miftâḥ-ı cenneti merhûn 

 

16 Anuñla ruḫṣat-ı seyr olmasa ḳalur nevmîd 

Meger ki ṣâḥibinüñ luṭfına ola maḳrûn 
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44-a 

17 O kâmkâr-ı felek-mesned ü firişte şiyem 

Ki luṭf-ı ṭabᶜına kerrûbiyân olur meftûn 

 

18 O kim kitâbe-i cild-i kitâb-ı dânişîdür 

Ḫulâṣa-i süḫan-ı Bû ᶜAli vü Eflâtûn 

 

19 O kim muḳaddime-i ecr-i zühd ü ṭâᶜatıdur 

Netîce-i veraᶜ-ı İbn-i Edhem ü Zi’n-Nûn 

 

20 Penâh-ı şerh-i peyember mürebbî-i ümmet 

Maḥall-i ᶜâṭıfet ü luṭf u Ḫâliḳ-i bî-çûn  

 

21 Girih-güşâ-yı umûr-ı meṣâliḥ-i cumhûr 

Ḳılâde-bend-i rikâb-ı şerîᶜat ü ḳânûn 

 

22 ᶜAzîz Efendi o ṣadr-ı yegâne-i ᶜâlem 

Ki virmiş aña Ḫudâ ᶜilm ü fażl u rûz-efsûn 

 

23 Ḫıdîv-i ṣadr-ı saᶜâdet ki farṭ-ı rifᶜatden 

ᶜUluvv-i ḳadrini farḳ eylemez felek gibi dûn 

 

24 Sütûde râst-rev-i râh-ı dîn ki ḫavfından 

Aña muḫâlefet itmez zamâne-i vârûn 

 

25 Felek reh-i ḳademinde bisâṭ-ı pây-endâz 

Zemîn yem-i kereminde cezîre-i meskûn 
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26 Ṣafâ-yı ṣoḥbet-i ḫâṣına ḳudsiyân müştâḳ 

Cemâl-i şâhid-i reᵓyine ᶜaḳl-ı küll mecnûn 

 

27 Sözinde nükte-i lafẓî nevâdir-i maᶜnî 

Dilinde genc-i maᶜânî cevâhir-i maḫzûn 

 

28 Zamân laṭîfe-i ḫulḳıyla dem-be-dem ḫurrem 

Cihân vaẓîfe-i cûdıyla ser-te-ser memnûn 

 

29 Nesîm-i ḫulḳı güzâr eylese cihâna olur 

Kesâd-ı ḳıymet-i müşk ile ḫalḳ-ı Çîn maġbûn 

 

30 Olurdı belki ḫârîdâr-ı misk olanlar hep 

Şemîmi cânib-i iḳlîm-i Rûma râh-nümûn 

 

31 Sirâyet eylese luṭf-ı ṭabîᶜat-ı nâra 

Virirdi ḫâṣiyet-i seyr-i gülşeni kânun 

 

32 Ger olsa ḳuvvet-i bâzû-yı ḳahr ṣarṣarda 

İderdi ḳulle-i kuhsârı muştıyla hâmûn 

44-b 

33 Ger itse himmeti imdât-ı ᶜâcizân-ı cihân 

Ḥarîf-i dîv-i Süleymân olurdı mûr-ı zebûn 

 

34 Ḥurûf-ı câhını meşk itse kilk-i ḳudret olur 

Güsiste dâyire-i âsumân numûne-i nûn 
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35 Süḫan penâh ḫıdîvâ hünerverâ ṣadrâ 

Eyâ mühendis-i müşkil-güşâ-yı küll-i fünûn 

 

36 Ġaraż ḫulûsumı ᶜarż itmedür biraz da n’ola 

İcâzetüñle olursam temeddüḥe meᵓ ûn 

 

37 Benem o rind-i cihân kim yanumda yeksândur 

Nemed külâh-ı gedâ ile tâc-ı Efrîdûn 

 

38 Tenezzül itmem edânîye câh u devlet içün 

İderse tîġ-ı ḳażâ ile cebr eger gerdûn 

 

39 Bu luṭf-ı ṭabᶜ ile sulṭânuma ḳul olsam eger 

Ḫudâ bilür ki olurdum vücûh ile memnûn 

 

40 Ḳul eylemez mi o lüṭfuñ ya ehl-i dânişi kim  

Düşürdi sevḳ-i ilâhi maḥalline maḳrûn 

 

41 Edâya çâre mi var şükrini o iḥsânuñ 

Olursa ṭabᶜum eger biñ ḳaṣîdeye medyûn 

 

42 Nice ḳaṣîde ki her beyti bir kitâb-ı metîn 

Nice kitâb ki her faṣl u bâbı şerḥ-i mütûn 

 

43 Muḥaṣṣal-ı dür-i naẓmumla dâmen-i medḥüñ 

Pür eylesem yine mümkin degil edâ-yı düyûn 
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44 Benem bu demde ḫuṣûṣâ o cevherî-i süḫan 

Ki silk-i naẓmuma dil-bestedür dür-i meknûn 

 

45 Benem o mânî-i endîşe kilk-i çâpük-dest 

Ki eyledikce ḫayâl-i bedîᶜ-i gûn-â-gûn 

 

46 O deñlü ṭarḥ-ı ġarîb eylerin ki bir demde 

Döner ṣanem-gede-i Çîne kâr-gâh-ı derûn 

 

47 Zamân düşer ki olur levḥ-i sâde-i ṭabᶜum 

Nuḳûş-ı siḥr ile reşk-i cihân-ı bûḳalemûn 

 

48 Midâd-ı sürḫ u siyehle yazup ḫaṭ-ı şiᶜrüm 

İdince ḫâmemi geh şuᶜle-baḫş u geh şebgûn 

45-a 

49 Gören ṣanur bu iki ḫâlet ile noḳṭaların 

Şerâr-ı şemᶜ-i süḫan şebnem-i gül-i mażmûn 

 

50 Neᶜû ûbillâh eger intiḳâm içün itsem 

ᶜAdûya tîġ-ı zebânı niyâmdan bîrûn 

 

51 Yine taraḥḥum idüp der-niyâm idince olur 

Feżâ-yı maᶜreke cây-ı ḫayâl-i ġarḳa-i ḫûn 

 

52 Söz âḫir oldı ḳo lâfı bilürsin ey Nefᶜî 

Tamâm olınca duᶜâdur ḳaṣîdede ḳânûn 
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53 Niteki ola bu ḳaṣr-ı bülend ü ḥalkârî 

Gezend-i zelzele-i fitneden emîn ü mâṣûn 

 

54 Ola saᶜâdet ile ol maḳâm-ı zîbâda 

Dili güşâde ṣafâsı ziyâde ᶜömri füzûn 

 

Ġazel-i Merḥûm Fehîm Çelebi 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Neyleyem dil her hünerde mâhir olmuş olmamış 

Zûr ile ilzâma dehri ḳâdir olmuş olmamış 

 

2 Ey müneccim her şeref baña vebâl oldı ne sûd 

Rûy-ı ḫurşîde ᶜUṭârid nâẓır olmuş olmamış 

 

3 Mâᵓil-i şâm-ı cefâdur dâyimâ ḫuffâş-ı baḫt 

Pertev-i mihr-i kemâlüm ẓâhir olmuş olmamış 

 

4 Mest ü maḫmûra zemîn ü âsumân yeksân gelür 

Fârıġım ednâ ile aᶜlâ bir olmuş olmamış 

 

5 Her viṣâlüñ firḳati var her hużûruñ ġaybeti 

Ġam yemem meclisde dilber ḥâżır olmuş olmamış  

 

6 Büt-perest-i ḥüsn ḳılmış ânı ṣûret-âferîn 

Saña ey zâhid ne ᶜâşıḳ kâfir olmuş olmamış 
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7 Neylesün dil ol perî-rû itmeyince iᶜtibâr 

Siḥr-pîrâ biñ Fehîm-i şâᶜir olmuş olmamış 

 

Fârîsî Müfred 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

Bahârest ü cihân ḫurrem çi sûd ez-faṣl-ı nev-rûzem 

Ki bî-ruḫsâr u zülf ü berâber şod şeb u rûzem 

45-b 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Der-Sitâyiş Şeyḫü’l-İslâm Merḥûm Meḥmed Efendi İbn-i 

Saᶜâdüddîn 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Meşreb-i ehl-i maḥabbetden olan le  et-i kâm 

Ḫûn-ı dilnûş ider olmazsa şarâb-ı gül-fâm 

 

2 Gül gibi elde ḫuṣûṣâ ola câm-ı pür-mey 

ᶜAḳlı başında olan ᶜârif ider mi ârâm 

 

3 Başḳa bir ᶜâlemi var bezm-i meyüñ kim andan  

Görinür rind-i cihân-dîde-i hüşyâra müdâm  

 

4 Mâye-i feyż-i ḥayât ide neşve-i mey 

Menşe-i ḥikmet-i devr-i ezelî gerdiş-i câm 

 

5 Bâdedür  evḳini idrâk idene âb-ı ḥayât 

Muᶜterifdür buña Ḥıżr ile Sikender de tamâm 
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6 Ola ben istedügüm bâde-i pür-feyż ammâ 

Ki neşâtı getürür câna cinândan peyġâm 

 

7 Nice mey tâb-ı fürûġ-ı ruḫ-ı mâh-ı Naḫşeb 

Nice mey pertev-i envâr-ı dil-i ᶜârif-i câm  

 

8 Nice mey dest-i Mesîḥa’da çeker sâġarını 

Ḳalem alsa ele ṣîret-ger-i deyr-i ifhâm 

 

9 Nice mey râyiḥa-i rûḥ-fezâsından ider 

Ḳudsiyân-ı felek-i ᶜâlem-i cân ᶜıṭr-ı meşâm 

 

10 O mey-i encümen-efrûz-ı celî şaᶜşaᶜa kim 

Virse ḫurşîd-i cihân-tâba eger tâbını vâm 

 

11 Ḥiddet-i bâriḳa-i pertev-i pür-nûrından 

Düşe tâ çâh-ı ᶜamîḳ-i ᶜademe ẓulmet-i şâm 

 

12 Çenber-i dâyire-i meclis-i çarḫ-ı ᶜişret 

Devr-i bezmi ṭarab-âġâz u meserret-encâm 

 

13 Keyfi bir mertebe cünbiş-dih-i istiġnâ kim 

Mes elâ itmek içün defᶜ-i ġumûm-ı âlâm 

 

14 İçse bir cürᶜasını Berhemen-i ṣad sâle 

Bir olur seng-i mezâr ile yanında aṣnâm 
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15 Çekse bir mest-i ser-endâz-ı mey-i nâ-kâmı 

Curᶜa-i câmını virmez Cem-i devrâna selâm 

 

16 Getür ey sâḳî-i ferḫunde-liḳâ bu meyden 

Cânı vâr ise disün ṣûfî-i dil-mürde ḥarâm 

46-a 

17 Mest olup râzumı keşf eyleyem görsünler 

Ne imiş nükte-i ser-beste-i sırr-ı ilhâm 

 

18 Dürc-i dilden çıḳarup nice girân-mâye 

Vireyim silk-i dür-i baḥr-ı maᶜânîye niẓâm 

 

19 İdeyim medḥine âġâz kerîmü’ş-şânuñ 

Ki ne gördi ne görür mis lini çeşm-i eyyâm 

 

20 O güzîde ḫalef-i dûde-i âdem ki ider 

Cevher-i pâkine ecrâm u ᶜanâṣır ikrâm 

 

21 O felek-mesned ü meh-ṭaᶜat u ḳudsî-fıṭrat 

O cihân-dâver-i deryâ-kerem ü ebr-inᶜâm 

 

22 Baḫşiş-âmûz-ı himem ḥavṣala-sûz-ı ḫisset 

Kîse-perdâz-ı kerem kâfile-sâlâr-ı kirâm  

 

23 Müşterî-reᵓy ü ᶜUṭârid-ḳalem ü mihr-âs âr 

ᶜArş-temkîn ü ḳażâ-temşiyet ü çarḫ-aḥkâm 
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24 Mültecâ-yı vüzerâ ṣadr-ı kibâr-ı ᶜulemâ 

Kâmkâr-ı fużalâ faḫr-ı mevâlî-i ᶜiẓâm 

 

25 Hâdî-i vâdî-i dîn bedreḳâ-i râh-ı yaḳîn 

Peyrev-i müctehidîn ḥażret-i Şeyḫü’l-İslâm 

 

26 Ṣadr-ı Cem-pâye cemmâze-keşân-ı eflâk 

Eylemiş ḳâyid-i iḳbâline teslîm-i zimâm 

 

27 Âstîn-i keremi kîse-i erzâḳ-ı cihân 

Âsitân-ı ḥaremi ḳıble-i ḥâcât-ı enâm 

 

28 Luṭf-ı ṭabᶜı şeref-i ᶜaḳl-ı mücerred gibi ḫaṣ 

Feyż-i dest-i keremi ebr-i bahârî gibi ᶜâm 

 

29 Düşse ger ḫâke nem-i ebr-i bahâr-ı luṭfı 

Kesb-i rûḥ eyler idi zîr-i zemînde ecsâm 

 

30 Ger ṭoḳunsa felege ṣadme-i dest-i ḳahrı 

Dökilürdi yire hep cevher-i tîġ-ı Behrâm 

 

31 Nükhet-i nâfe-güşâ-yı çemen-i ḫulḳına ger 

İtseler ġâliye-sâyân-ı bahâr istişmâm 

 

32 ᶜIṭr-sûz olmaġ için bezm-i güle daḫi nesîm 

Hâven-i lâlede saḥḳ itmez idi ᶜanber-i fâm 
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46-b 

33 Ser-te-ser sâye-i ᶜadlinde uyurdı ᶜâlem 

Ṣît-ı iclâli ḳosa çeşm-i kevâkibde menâm 

 

34 Reᵓyi bir mertebe rûşen ki yazarken vaṣfın 

Şemᶜa ġâlib görinür şuᶜle-i nevk-i aḳlâm 

 

35 Ḥadd-i imkânı n’ola itse tecâvüz hükmi 

Şöyle ḳılmış felegi hikmet-i ḥaḳ emrine râm 

 

36 Farḳ olınmazdı ṭulûᶜı vü ġurûbu mihrüñ 

Şâmı ṣubḥ it dise bir demde ṣab hı aḫşâm 

 

37 Serverâ dâd-gerâ dâver-i vâlâ-güherâ 

Ey ḫudâvend-i felek-ṣadr-ı melâik-ḫuddâm 

 

38 Gelmeye ᶜâleme bir sencileyin  ât-ı laṭîf 

Olsa ger ḥâmil-i ervâḥ-ı mücerred erḥâm 

 

39 Devr-i cûduñda görür ḥâlini baḥr u kânun 

Aġlayup aña ṣaçar eşk-i firâvânı ġamâm 

 

40 Bulsa ger nâmiye-feyż-i kef-i iḥsânuñ olur 

Direm-i râyic-i bî-sikke bahâr-ı bâdâm 

 

41 Virdi miᶜmâr-ı ḳażâ hendese-i tedbîrüñ 

Ṭâḳ-ı pür-zelzele-i devlete bir istiḥkâm 
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42 Ki felekler yıḳılup olsa cihân zîr ü zeber 

Olur erkân-ı binâsında anuñ yine devâm 

 

43 Ṭutsa dünyâyı n’ola şöhret-i luṭf u keremüñ 

İtmede mekrümetüñ ᶜâleme îs âr-ı merâm 

 

44 Vaṣf-ı  âtuñda ḫuṣûṣa ide bezl-i maḳdûr 

Bir benüm gibi süḫan senc ü pesendîde kelâm 

 

45 Nâmuñı naẓm-ı bülendümle çıḳardum felege 

İde tâ ḫâzin-i esrâr-ı ḳażâ naḳş-ı ḫıtâm 

 

46 Giderek ᶜarşa çıḳarmaḳda olur ᶜarşa degil 

İderin ġâyet-i imkâna varınca iḳdâm 

 

47 Minnet Allâh’a ki virmiş o ḳadar istiᶜdâd 

Naẓm içün eylemezin ṭabᶜuma zûr u ibrâm 

 

48 Eylesem her ne zamân fikre ᶜazîmet irişür 

Gûşuma zemzeme-i zeng-i berîd-i ilhâm 

 

49 Nâvek-i fikrüm ider tîr-i ḳażâ gibi güzer 

Olsa pulâd-ı Dimişkî’den eger heft-ecrâm 

47-a 

50 Zûr-ı endîşe vü âs âr-ı ḫayâlümdür iden 

Neydügin nükte-şinâsân-ı zamân iᶜlâm 
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51 Ḳuvvet-i ḳâhire-i fikr ü kemâl-i Ḫüsrev 

Ṣanᶜat-ı nâdire-i naẓm-ı Niẓâmî vü Niẓâm 

 

52 Nefᶜî-i tîġ-zebânum ki zamânumda benüm 

Ṣad-şikâf-ı şuᶜarâ-yı süḫan-ârâ-yı benâm 

 

53 Ṭîġ-i ser-tîz-i zebânum o ḳadar sengîndür 

Ki dü-nîm olur anı añsa eger Rüstem ü Sâm 

 

54 Şuᶜle-i şemᶜ-i ḫayâlüm o ḳadar rûşendür 

Ki görinür dil-i maᶜnîdeki râz-ı güm-nâm 

 

55 Cilve-i şâhid-i naẓmum o ḳadar nâzikdür 

Ki ḳomaz ḫâṭır-ı endîşede ṣabr u ârâm 

 

56 Ṣanki gencîne-i ṭabᶜumda nihân idi ezel 

Genc-i esrâr-ı ḫudâvend-i ᶜalîm ü ᶜallâm 

 

57 Kâviş-i tîşe-i endîşe idüp şimdi ᶜayân 

Oldı her gevheri ârâyiş-i silk-i eyyâm 

 

58 Sâmiᶜa gevher-i mażmûnum ile tâzende 

Nâṭıḳa le  et-i güftârum ile şîrîn-kâm 

 

59 Ṣâfdur âb-ı revân gibi o deñlü naẓmum  

Ki yazarken ḳalem-i çâpük ü zîbende-ḫırâm 

 



206 

 

60 Olmasa seyr ü s ebât anları temyîze sebeb 

ᶜAks-i ḫâmeyle süṭûrı idemez farḳ evhâm 

 

61 Beytümüñ her biri bir büt-gededür kim yaraşur 

Olsa seng-i dil-i ḫûbândan aña ferş-i ruḫâm 

 

62 Ya sarây-ı şeh-i maᶜnâda olursa lâyıḳ 

Merdüm-i çeşm-i melâᵓikden aña Hindû-yı bâm 

 

63 Şimdi seccâde-i maᶜnâda benem mürşid-i küll 

Ḫırḳa-pûşân-ı beyân benden alur feyż-i kelâm 

 

64 İderin ḳuvvet-i ḳudsiyye-i efkârum ile  

Cünd-i ervâḥ-ı ricâl-i süḫanı istiḫdâm 

 

65 Ḥâfıẓ u İbn-i Yemîn’üm ġazel ü ḳıṭᶜada ger 

Söylesem belki rübâᶜîde olurdum Ḫayyâm 

47-b 

66 ᶜUrfî-i Rûm idügüm cümle iderler teslîm 

Görseler ger bu ḳaṣîdem büleġâ-yı Aᶜcâm 

 

67 Şâᶜir-i nâdire-gûyem ne disem ḥiṣṣe çıḳar 

Dosta düşmene bî-tevriye vü bî-ihâm 

 

68 Virürin dosta bir ḥarf ile tevḳîᶜ-i ḳabûl 

İderin düşmeni bir noḳṭa ile şöhre-i ᶜâm 
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69 O leṭâfet mi var eşᶜâr-ı ṣafâ-baḫşumda 

Ki keder vire aña daḫl-i ḥasûd-ı ḫôdgâm 

 

70 Daḫl iden de sözime bârî bir üstâd olsa 

Söyledikce beni maᶜḳûl ile ḳılsa ilzâm 

 

71 Nev-heves bir müteşâᶜir ki daḫi biñ yıl eger 

Fikr-i şiᶜr itse görinür yine endîşesi ḫâm 

 

72 Ne bilür  evḳ-i süḫan neydügin olursa Mesîḥ 

Ṭıfl-ı nev-reste-i nâ-şüste-leb-i şîr-âşâm 

 

73 Eb ü ceddiyle tefâḫür iden ebced-ḫânuñ 

Ehl olan redd ü ḳabûline virir mi aḥkâm 

 

74 Kûh-ı kâf olsa gelür noḳṭa-i fâ denli  ḫafîf 

Merd-i rûyîn-tene ṭıfl-ı müteḥarrik endâm 

 

75 İrdi söz ġâyete şimden geri lâfı ḳoyalum 

İdelüm ṣıdḳ ile âġâz-ı duᶜâ-yı encâm 

 

76 Tâ ki sâḳî-i felek sâġar-ı sîmîni mehi 

Geh tehî gâhî pür idüp ḳıla devrini tamâm 

 

77 Düşmeye câm-ı mey-i devlet elinden bir dem  

Bezm-i iḳbâli müretteb dura tâ rûz-ı ḳıyâm 
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Ġazel-i ᶜUlvî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Ol şeh-i mülk-i melâḥat ben gedâsından ḳaçar 

ᶜÂdet ancaḳ dil-rübâlar mübtelâsından ḳaçar 

 

2 Âh kim bîgânelik idüp beni yâd eylemez 

Yâdlarla seyre varur âşinâsından ḳaçar 

 

3 Zâhid-i nâdân cemâl-i yârı görüp devr ider 

Beñzer ol ḫuffâşa ḫurşîdüñ żiyâsından ḳaçar 

 

4 Ṭolu içsem ṭolu mey içmez o dilber nâz ider 

Bâdeden ḥaẓẓ eyler ammâ merḥabâsından ḳaçar 

48-a 

5 Tevbe eylerdi şarâba ṣûfîyâ ᶜUlvî velî 

Ḫavf ider pîr-i muġânuñ bed-duᶜâsından ḳaçar 

 

Ġazel-i Bâḳî 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Yazdı naḳkâş-ı ḳażâ levḥ-i bahâristâna naḳş 

Baġladı nev-rûzda bülbül bir üstâdâne naḳş 

 

2 Bulmaya ol  ḫadd-i gül-gûn üzre ḫaṭṭuñ ḥâletin 

Müşg-i terden yazsalar berg-i gül-i ḫandâna naḳş 
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3 Âb-ı rûyuñdan irer âyîne-i ḫurşîde tâb 

Tâb-ı laᶜlünden düşer levḥ-i żamîr-i kâna naḳş 

 

4 İşigüñ ḫûn-âbe-i eşkümle reng-âmîz idi 

Yazmadan naḳḳâş-ı ḳudret bu bülend eyvâna naḳş 

 

5 Peyker-i zerd ü nizârum vâr iken ᶜâḳil midür 

Heyᵓet-i Mecnûn yazan ṣûretger-i dîvâna naḳş 

 

6 Rûy-ı zerd ü eşk-i ḫûnînüñle ey Bâḳî yüri 

Yaza gör ḫâk-i cenâb-ı ḥażret-i sulṭâna naḳş 

 

7 Şeh Selîm ol kim ġubâr-ı naᶜl-i şeb-rengi yazar 

Ṣafḥa-i ruḫsâre-i ḫurşîd-i nûr-efşâna naḳş 

 

Ġazel-i ᶜUlvî 

(Mefᶜûlü Fâᶜilâtü Mefâᶜîlü Fâᶜilün) 

 

1 Ḫoş yaraşur cemâlüñe bu ḫaṭṭ-ı müşk-bâr 

Âmentü bille î ḫaleḳa’l-leyle ve’n-nehâr 

 

2 Ḥüsnüñ zamânınuñ meger evvel bahârıdur 

Yer yer bitürdi tâze çemen ṣunᶜ-ı kird-gâr 

 

3 Devr-i ruḫuñda ey ṣanem üstâd-ı lem-yezel 

Bir ḫûb naḳş baġladı nâmî benefşe-zâr 
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4 Zerd olduġı budur ḫaṭı ḥüsnüñ berâtınuñ 

Ṭuġrâ-yı zer-nişâniledür hükme iᶜtibâr 

 

5 ᶜUlvî çü gördi muṣḥaf-ı ḥüsnüñde ḫaṭṭuñı 

Sebᶜü’l-mes ânî remzini fehm itse vechi var  

48-b 

 Ḳaṣîde-i Nefᶜî Der-Sitâyiş-i Merḥûm Ḥâfıẓ Aḥmed Pâşâ 

(Mefᶜûlü Mefâᶜîlü Mefâᶜîlü Feᶜûlün) 

 

1 Ey ṣadr-ı cihân ṣafder-i yektâ-yı zamâne 

Muḥtâc-ı der-i devletüñ ebnâ-yı zamâne 

 

2 ᶜÂlemde ᶜaceb sencileyin bir daḫi var mı 

Hem ṣafder ü hem memleket-ârâ-yı zamâne 

 

3 Hem memleket-ârâ vü hem ehl-i dil-i dâniş 

Pîrâye-dih-i ṣûret ü maᶜnâ-yı zamâne 

 

4 Dârâtuña yoḳ ḳudreti şâhân-ı cihânuñ 

Olursa eger her biri Dârâ-yı zamâne 

 

5 Eyvân-ı şükûhuñda mekân ṭutsa olurdı 

Ḳadriyle piristû-beçe ᶜanḳâ-yı zamâne 

 

6 ᶜḪurşîd gibi olsa n’ola kevkeb-i câhuñ 

Ârâyiş-i devrân ü dil-ârâ-yı zamâne 
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7 Cemşîd gibi olsa n’ola meşreb-i pâküñ 

Sâḳî-i meyi bezm-i ṭarab-zâ-yı zamâne 

 

8 Sen olmasañ olmazdı güşâde dil-i ᶜâlem 

Ey mâ-ḥaṣal-ı sırr-ı muᶜammâ-yı zamâne 

 

9 Olmaz saña bir kimse fażlîde berâber 

Olursa eger Bû-ᶜAlî Sînâ-yı zamâne 

 

10 Ḳadrüñ nice maᶜlûm olur ki saña nisbet 

Ednâ görinür manṣıb-ı aᶜlâ-yı zamâne 

 

11 İtse n’ola Kâᶜbe gibi dergâhuña secde 

Cümle gerek aᶜlâ gerek ednâ-yı zamâne 

 

12 Eylerdi rikâbuñda peyk gibi tekâpü 

Olmasa eger silsilede pâ-yı zamâne 

 

13 Lâyıḳdur eger şânuña taᶜẓîmen olursa 

Ferş-i ḳademüñ çeşm-i temennâ-yı zamâne 

 

14 Böyle ider evṣâfuñı levḥ-i dile taḥrîr 

Nevk-i ḳalem-i nâṭıḳa-peymâ-yı zamâne 

 

15 Feyyâż-ı kerem maṣdar-ı âs âr-ı mekârim 

Ḫurşîd-i zemîn kevkebe-baḫşâ- yı zamâne 
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16 Ser-ḫalḳa-i erbâb-ı seḫâ Ḫâtem-i devrân 

Zerdûz-ı süḫan nâdire-pîrâ-yı zamâne 

49-a 

17 Faḫr-ı şuᶜarâ ḳıble-i erbâb-ı maᶜârif 

Ḳutb-ı vüzerâ Âṣaf-ı dânâ- yı zamâne 

 

18 Hem-nâm-ı ḫudâvend-i rüsül ḥâfıẓ-ı devlet 

Kim ancaḳ odur var ise pâşâ- yı zamâne 

 

19 Ol ṣadr-ı ḳavî rûy-ı cihân-dîdede ki yoḳdur 

Râyine ḫilâf itmege bâzâ-yı zamâne 

 

20 Ol Âṣaf-ı Cem-câh-ı muᶜaẓẓam ki hemîşe 

Râyına muvâfıḳ görinür rây-ı zamâne 

 

21 Düstûr-ı kerem-pîşe ki pür olmada dâyim 

Gülbang-ı s enâsıyla zevâyâ- yı zamâne 

 

22 Cengâver-i yektâ ki yedi defᶜâ żarûrî 

Şâh-ı ᶜÂcem’i eyledi rüsvâ-yı zamâne 

 

23 Ger tefriḳa-endâz-ı cihân olsa hücûmı 

Gelmezdi daḫi bir yere eczâ-yı zamâne 

 

24 Reşḥ-i ḳalemi mâye-i âsâyiş-i ᶜâlem 

Ḫân-ı keremi süfre-i yaġmâ-yı zamâne 
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25 Ṭabᶜ-ı ṣadef-i gevher-i şehvâr-ı maᶜânî 

Endîşesi mirᵓât-ı mücellâ-yı zamâne 

 

26 Ey ṣadr-ı süḫan-pîşe bunı sen de bilürsin 

Kim sözde bulınmaz baña hemtâ-yı zamâne 

 

27 Gitdikce güzellenmededür Yûsuf-ı naẓmum 

Artarsa n’ola derd-i Züleyḫâ-yı zamâne 

 

28 Ârâste ol gûne ᶜarûsân-ı ḫayâlüm 

Kim her biri bir âfet-i raᶜnâ-yı zamâne 

 

29 Ḥâlâ benem ol ṣâhir-i üstâd ki yoḳdur 

Bir bencileyin şâᶜir-i ġarrâ-yı zamâne 

 

30 Feyż-i nefesüm muᶜcize-perdâz-ı belâġat 

Ṣiḥr-i ḳalemüm âyet-i kübrâ-yı zamâne 

 

31 Taḥḳîḳ-i taṣavvurda Aristû-yı sebük-rûḥ 

İḥyâ-yı maᶜânîde Mesîḥâ-yı zamâne 

 

32 Ben Enverî-i devr-i zamânum n’ola olsam 

Mûsâ gibi ṣâḥib-i yed-i beyżâ-yı zamâne 

 

33 Ben şâᶜir-i muᶜciz-dem-i ilhâm-ṭırâzum 

Bilmezse n’ola ḳadrümi mollâ-yı zamâne 
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49-b 

34 Mollâ ne ᶜaceb bilmese ammâ bu ᶜacebdür 

Hiç olmaya bir nâḳıd-ı kâlâ-yı zamâne 

 

35 İllâ yine şâhenşeh-i devrân ki cenâbı 

Devletle ola melceᵓ ü meᵓvâ-yı zamâne 

 

36 Şimdi odur iḥyâ iden aṣḥâb-ı kemâli 

Aḥsente zihî himmet-i vâlâ-yı zamâne 

 

37 Hiç âña naẓîr olmaz iken ṭâliᶜi gör kim 

Ânı da ḳomaz ḥâline iġvâ-yı zamâne 

 

38 Maᶜ ûr ṭut evṣâfuñı bu mertebe zîrâ 

Lâl itdi beni şîve-i bî-cây-ı zamâne 

 

39 Bir kûh-ı belâ oldı dile bir yere geldi 

Eczâ-yı ġam-ı lâ-yetecezzâ-yı zamâne 

 

40 Devrân o ḳadar aks-i murâd üzre döner kim 

Ġam-nâk ider oldı dili ṣahbâ-yı zamâne 

 

41 Olmaz yine defᶜ-i ġama çâre eger olsa 

Ṣahbâ ile bir sâġar-ı mînâ-yı zamâne 

 

42 Çarḫuñ sitemi cânuma geçdi eger olsa 

Destümde ḳalem fitne-i ber-pâ-yı zamâne 
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43 Ben sâde-dil ebnâ-yı zamân ise münâfıḳ 

Güçdür baña ġâyet de müdârâ-yı zamâne 

 

44 El-minnetü-lillâh ki yoḳdur hele ᶜaczüm 

Olsa ne ḳadar ḫaṣm-ı eşirrâ-yı zamâne 

 

45 Şemşîr-i zebânumla cezâsını bulurlar 

Baḫteklik iderlerse aḥibbâ-yı zamâne 

 

46 Çoḳ tecrübe itdüm hele taḥḳîk budur kim 

Yegdür yine aḥbâbdan aᶜdâ-yı zamâne 

 

47 Birdür baña şimden geri çün  illet ü ᶜizzet 

Ne bîm-i ġam-ı meh-rû ne pervâ-yı zamâne 

 

48 Yoḳ tîġ-ı zebân çekmeden özge daḫi çâre 

Ġâyetde şaḳî oldılar ebnâ-yı zamâne 

 

49 Başdan başa dünyâyı ṭolaşsañ bulamazsın 

Bir ᶜârif-i ḫoş ṣoḥbet ü bâbâ-yı zamâne 

 

50 Ammâ olurın yine bunuñla mütesellî 

Kim böyledür aḥvâl-i ser-â-pâ-yı zamâne 
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50-a 

51 Pek müşkil olurdı ger olaydı baña maḫṣûṣ 

Bu gûne taᶜaddî-i ġam-efzâ-yı zamâne 

 

52 Yoḳlansa her eyyâmda elbette muḳarrer 

Ehl-i dile bir ḫaṣm-ı tüvânâ-yı zamâne 

 

53 Ammâ kimi ḫaṣm itdi baña gör felek-i dûn 

Taᶜbîr idemem özge temâşâ-yı zamâne 

 

54 Bir Ehrimen-i bâṭıl u ᶜifrît-şemâᵓil 

Deccâl-i yavân-sîret ü sîmâ-yı zamâne 

 

55 Bu şekl ü bu endâm ile dünyâyı begenmez 

Ṭurfe ḫar-ı bîhûde-i ḫod-rây-ı zamâne 

 

56 Nobrân görinür gerçi ki olmaz daḫi tüyle 

Bir buñzede câdûy u ciger ḫây-ı zamâne 

 

57 Biñ dürlü maraż itse iṣâbet żarar itmez 

Luṭf ide meger merg ü mefâcâ-yı zamâne 

 

58 Nefᶜî şikâyet niçe bir başla duᶜâya  

Düşmez bu ḳadar ᶜârife şekvâ-yı zamâne 

 

59 Tâ devr ide dulâb-ı felek gelmeye bir dem 

Devr eylemeden hiç tesellâ-yı zamâne 
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60 Devletle saᶜâdetle ola kevkeb-i baḫtı 

Ḫurşîd gibi encümen-ârâ-yı zamâne 

 

61 Pür emn ola devrinde cihân tâ o ḳadar kim 

Bir yerde ẓuhûr itmeye ġavġâ-yı zamâne 

 

Ġazel-i Bâḳî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Açılsa ġonçe mânend-i leb-i laᶜl-i nigâr olsa 

Ṣaçılsa ḫurde-i pîrûze ṣaḥrâ sebze-zâr olsa 

 

2 Getürsem pendini bir bir yerine vâᶜiẓ-i şehrüñ 

Bahâr olsa nigâr olsa şarâb-ı ḫoş-güvâr olsa 

 

3 Elinden sâḳî-i dehrüñ ne ḳanlar yutduġum görsen 

Açılsa lâle-veş dâġ-ı nihânum âşikâr olsa 

 

4 Nolur bî-raḥm u sengîn dil cefâ-cû tünd ü serkeşden 

Gönüller iñlese şûḫ olsa dilber şîve-kâr olsa 

50-b 

5 Piyâle dönse ey Bâḳî yine gül devrini görsek 

Kenâr-ı cûda ᶜayş itdikce dilber der-kenâr olsa 
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Velehu Bâḳî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Ṣaçuñ zencîrine bend it dil-i âvâre eglensün 

Muḳayyed ḳıl biraz ol zülf-i müşgîn-târa eglensün 

 

2 Dil ü cân nâleler ḳılsun reg ü pey virsün âvâze 

Tek olsun yâr mâᵓil naġme-i evtâra eglensün 

 

3 Dehânuñ teng-i şekker iki sükker-pâredür laᶜlüñ 

Ṣun ey cân ᶜâşıḳ-ı zâra hele bir pâre eglensün 

 

4 Ruḫuñ seyr itdür ey rûy-ı zemînüñ mâh-ı tâbânı 

Biraz baḳsun felekde sebᶜa-i seyyâre eglensün 

 

5 Leb-i şîrîni vaṣfında ᶜaceb rengîn ġazel düşdi 

Oḳuñ bu şiᶜri ṭûṭî-i şeker-güftâra eglensün 

 

6 Şarâb-ı dil-güşâ egler dil-i mehcûrı ey Bâḳî 

İlet ol derd-mendi ḫâne-i ḥammâra eglensün 

 

Ġazel-i Bâḳî 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Feᶜûlün) 

 

1 Ḳanâᶜat ḳıl göñül pâ-bûs-ı yâre 

Elinden bûse alınmaz ne çâre 
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2 Saña taṣvîr-i mâhı beñzedince 

Ne gözler nûrını dökdi sitâre 

 

3 Miyân-ı baḥr-ı istiġnâdan âḫir 

Gelürsin rûzgâr ile kenâra 

 

4 Yıḳar bünyâd-ı çarḫı bâd u âhum 

Efendi nesne döymez rûzgâra 

 

5 Belâdur gel bu sevdâdan geç ey dil 

Ṭolaşma ḥalḳa-i zülf-i nigâra 

 

6 Ḳıyâmı ḳâmet-i bâlâna eyler  

Anuñ-çün mescide girmez minâre 

 

7 Saña açmaz efendi gerçi Bâḳî 

Ġamuñdan gögsin itdi pâre pâre 

51-a 

Der Evṣâf-ı Merḥûm Sulṭân Aḥmed Ḫân Berây-ı Taᶜrîf-i Bahâriyye-i 

Nefᶜî Efendi 

(Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün Mefâᶜîlün) 

 

1 Bahâr irdi yine düşdi leṭâfet gülsitân üzre 

Yine oldı zemînüñ luṭfı ġâlib âsumân üzre 

 

2 Yine her lâle bir şemᶜ-i muᶜanber yaḳdı dûdından 

Seḥâb-ı anber-efşân oldı peydâ bûstân üzre 
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3 Yine çıḳdı beyâża naḳşı her serv-i gül-endâmuñ 

Ṣarıldı yâsemen şâh-ı nihâl-i ergavân üzre 

 

4 Çekilse n’ola yârân-ı ṣafâ seyr-i çemen-zâra 

Ṣalâya başladı murg-ı hevâ serv-i çemân üzre 

 

5 Ḫıred meftûn olur naḳş u bahâr u revnaḳ-ı bâġa 

Naẓar ḥayrân ḳalur âs âr-ı ṣunᶜ-ı müsteᶜân üzre 

 

6 Cihân ârâyiş-i ezhâr-ı gülzâr ile nâzende 

Zemîn feyż-i leṭâfetle sipihre imtinân üzre 

 

7 Nesîm ol deñlü cân-baḫş u ḥayât-efzâ ki her demde 

Dem-i Îsâ ile daᶜvâ-yı baḥs  u imtiḥân üzre 

 

8 Ṣabâ gerd-i gülistân ile varsa bâġ-ı Rıḍvâna 

ᶜAbîr-efşân olur pîrâhen-i ḥûr-i cinân üzre 

 

9 Ya Rıḍvân baḥs  ile gelse temâşâ-yı gülistâna 

Görüp teşbîh ider bâġ-ı behişt-i câvidân üzre 

 

10 Yaraşdı ol ḳadar mevc-i müselsel âba kim virmez 

O ḥüsni zülf-i pür-ḫam sîne-i sîmîn-berân üzre 

 

11 İder şâh-ı bahâruñ dirhem-i bî-sikkesin cârî 

Döker ezhâr-ı bâdâmı ṣabâ âb-ı revân üzre 
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12 Dizildi ḳaṭre-i şebnem ser-â-pâ berk-i sûsende 

Ḳaṭâr-ı cevher-i maᶜnâ gibi tîġ-ı zebân üzre 

 

13 Degül şebnem şerâre bülbüldür ki çıḳdıḳca 

Düşer kesb-i ruṭûbetle hevâdan gülsitân üzre 

 

14 Döner bir ḥâfıẓ-ı maḥfil-nişîn-i naġme-perdâza 

Ser-âġâz-ı nevâ itdükce bülbül âşiyân üzre 

 

15 Firâz-ı gülbün-i pür-jâleden gül gösterür rûyın 

Şeh-i ᶜâlem gibi taḫt-ı muraṣṣaᶜ nerdübân üzre 

 

16 O şâhenşeh ki vâcibdür edâ-yı ḫuṭbe-i s ânî 

Ḫaṭîb-i minber-i ṣaff-ı namâz-ı ḳudsiyân üzre 

51-b 

17 O şâhenşeh ki naḳş-ı ḫâtem-i iḳbâlidür sikke 

Zer-i ḫurşîd-i ᶜâlem-tâb u sîm-i aḫterân üzre 

 

18 O şâhenşeh ki ḫâk-i râhı efser-i seng-i gevherdür 

Ser-i Cemşîd-i ᶜâlem-gîr ü tâc-ı Ḫüsrevân üzre 

 

19 Hümâyun-pâye Sulṭân Aḥmed-i ᶜâdil ki düşmüşdür 

Ẓilâl-i sâye-bân-ı devleti kevn ü mekân üzre 

 

20 Cihân-bân-ı ḳader-ḳudret ki ḫurşîde olur s ânî 

Nişân-ı dâġ-ı fermânı cebîn-i âsmân üzre 
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21 Ḫudâvend-i hümâ-himmet ki dünyâ dest-i cûdında 

Bir avuç ḫâr u ḥasdur bir muḥîṭ-i bî-kerân üzre 

 

22 Degil bârân-ı mevc ifrâṭ-ı iḥsân-ı dil ü desti 

İderler zâr u giryân ebri baḥr u baḥrı kân üzre 

 

23 Ne deryâ kim nesîm-i himmetiyle cûş ider âbı 

Güher-efşân olur emvâcı farḳ-ı ferḳadân üzre 

 

24 Ne kişver kim bahâr-ı devletinden feyż alur ḫâki 

Biter toḫm-ı şerer luṭf-ı hevâsından düḫân üzre 

 

25 Ger olsa münteşir fermân-ı ᶜadli kûh-ı ṣaḥrâya 

Uyur âhû-bere zânû-yı şîrân-ı jiyân üzre 

 

26 N’ola deryâ gibi ᶜasker çeküp dünyâyı fetḥ itse 

Yürütse hükmüni başdan başa mülk-i cihân üzre 

 

27 Sikender’dür ki heft iḳlîme bir seylâb ider cârî 

Süleymân’dur ki fermânı revândur ins ü cân üzre 

 

28 O Ḫüsrev’dür ki şebdîz-i cihân-gerd-i celâline 

Celâcildür kevâkib sîne-bend-i keh-keşân üzre 

 

29 Şeh-i vâlâ mekândur ki bu Nîlî ḳubbe-i ᶜâlî 

Otâġ-ı sebzîdür ṣaḥn-ı feżâ-yı lâ-mekân üzre 
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30 Felek bir sâye-bândur pîş-gâh-ı çetr-i câhında 

Güneş bir fülke-i zerdür sütûn-ı sâye-bân üzre 

 

31 Cihânda ḳalmadı bir ᶜuḳde dirdim devr-i lüṭfında 

Girihler görmesem ger zülf-i pürçîn-i bütân üzre 

 

32 Göreydi cevher-i şemşîrini ger ġamze-i dilber 

Ġamından daḫi tîġ asmazdı ṭâḳ-i ebruvân üzre 

52-a 

33 Eger hem ḳan döküp şemşîri hem pâk itmese dehri 

Ḳalurdı ḫûn-ı fitne dâmen-i âḫir zamân üzre 

 

34 Olurdı reh-güzâr-ı bâde bir sedd rûy-ı deryâda 

Çekilse peyker-i kûh-ı vaḳârı bâdbân üzre 

 

35 Ṣanurlar ṣubḥa çıḳmış âfitâb-ı ᶜâlem-ârâdur 

Görenler tâc-ı zerle eşheb-i çâpük ᶜinân üzre 

 

36 O ᶜâlem gerd ü reh-peymâ ki devr-i lâ-mekân eyler 

Ḳalem noḳṭa ḳoyınca merkez-i nûn-ı mekân üzre 

 

37 Cihân pür-gerd olurken cünbişinden sürᶜat-ı seyri 

Ḳomaz toz ḳonmaġa pîrâmen-i bergüstvân üzre 

 

38 O deñlü cüst ü çâpükdür o cism-i kûh peykerle 

Ki cevlân itse ṭuymaz cism-i mûr-ı nâtüvân üzre 
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39 Eyâ ḥâḳân-ı dîn-perver ki dehr eyyâm-ı ᶜadlüñde  

İder ḫande zenân-ı devlet-i Nûşîrevân üzre 

 

40 Sözüm her dem bulur ᶜacz ü niyâz ile cenâbuñda 

Yüzüm ferş eyledikden soñra ḫâk-i âsitân üzre 

 

41 Ki ben ḳande edâ-yı medḥ-i sulṭân-ı cihân ḳande 

Niçün ḥaddüm bilüp mühr-i sükût urmam dehân üzre  

 

42 Ne deñlü daᶜvî-i naẓm eylesem ammâ ne mümkindür 

Ki ḥaḳ is bât idem medḥ ile şâh-ı nüktedân üzre 

 

43 Ḫuṣûṣa ol süḫan-perdâz-ı üstâdum ki eşᶜârum 

Yazar müşkil-pesendân-ı cihân evrâḳ-ı cân üzre 

 

44 Benem ol şâᶜir-i sâḥir ki ṭabᶜum siḥr ile gâhî 

Maᶜânî yirine dürler dizer silk-i beyân üzre 

 

45 Çekerdüm târ-ı zülf-i Zühre-i zehrâyı gerdûna 

Eger dizsem dür-i şehvâr-ı naẓmum rîsmân üzre 

 

46 Niçe biñ vâridât âmâde-i taḥrîr olur dilde 

Olunca sâye-güster kilk-i çâlâkim benân üzre 

 

47 Yazarken naḳş-ı rûy-ı bikr-i fikrüm fart-ı ᶜiṣmetden 

Çeker bir perde ḥayret-dîde-i ṣûret-gerân üzre 
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48 İder ebkâr-ı mażmûnı iḥâṭa şiᶜr-i rengînüm 

Ḳızıl vâlâ tütuḳ gibi ᶜarûs-ı dilsitân üzre 

 

49 Ele tîr ü kemân alsa ḫadeng-endâz-ı endîşem 

Diker ṭabla süveydâ-yı dil-i kerrûbiyân üzre 

52-b 

50 İçirsem düşmene ger âb-ı tîġ-ı naẓm-ı şîrînüm 

İder ḫâkinde ġavġâyı hümâlar üstüḫân üzre 

 

51 Ḳo lâfı ṣıdḳ ile ṭurma duᶜâlar eyle ey Nefᶜî 

Duᶜâ naẓm âḫirinde farż olur naẓm-âverân üzre 

 

52 Nitekim her dıraḫt-ı pür-şükûfe şâh-ı nev-rûzuñ 

Ḳura çetr-i sefîdin ṣaḥn-ı bâġ-ı bûstân üzre 

 

53 Bula  ât-ı şerîfüñle serîr-i salṭanat revnaḳ 

Ola devrüñde ḫalḳ âsûde dehr emn ü emân üzre 

 

Merḥûm Şeyḫü’l-İslâm Yaḥyâ Efendi Gûyed 

 (Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilün) 

 

1 Laᶜlüñe meylüm görenler mey-perest anlar beni 

İşiden feryâdumı yollarda mest añlar beni 

 

2 Añlamaz ḫâl-i dil-i keyfiyyetüm hüşyâr olan 

Mest-i câm-ı bâde-i bezm-i elest añlar beni 
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3 Ḳadrimiz ᶜâlî-naẓarlardur bizüm aᶜlâ bilen 

Ḫâk-i zilletde görenler gerçi pest añlar beni 

 

4 ᶜÂşıḳa iᶜrâż idüp illerle eyler iḫtilâṭ 

Girmez ol âfet elime teng-dest añlar beni 

 

5 Luṭfını ol mû-miyânuñ gör ki bir cevr eylese  

Ṣarılur Yaḥyâ hemân ḫâṭır-şikest añlar beni 

 

Merḥûm Nefᶜî 

(Müstefᶜilün Müstefᶜilün Müstefᶜilün Müstefᶜilün)   

 

1 Bezm-i bahâruñ dizdi gül âyîn ü erkânın yine 

Nergis alup câmın ele sürmekde devrânın yine 

 

2 Ṭurmaz döner câm-ı ṭarab dönmez mi ᶜahdinden ᶜaceb  

Zâhid ṭutar mı elde hep tesbîḥ-i mercânın yine 

 

3 Ne câme var ne pîrehen serve ṣarılmış yâsemen 

Gül ṭaşra düşmüş perdeden açmış girîbânın yine 

 

4 Ḥüsn-i kemâlinde gülüñ derdi ziyâde bülbülüñ 

Añmazsın ammâ sünbülüñ ḥâl-i perîşânın yine 

 

5 Her şiᶜri gerçi tâ ezel düşdükce söyler bî-bedel 

Nefᶜî’nüñ ammâ bu ġazel zeyn itdi divânın yine 
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53-a 

 Ġazel-i Vaḥdetî Efendi Der-Naᶜt-ı Ḥażret-i Seyyidü’l-Enâm 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Mâh-ı vechüñde siyeh ḫâlüñ olaldan tarafeyn 

Dil ü cân arasına düşdi bu yüzden mâbeyn 

 

2 Bî-vücûd itdi beni fikr-i miyânuñla femüñ 

Kimdür is bât-ı vücûd eyleye beyne’l-ᶜademeyn 

 

3 Nâr u ᶜaşḳuñla ruḫuñ mihrine maẓhar düşeli 

Burc-ı göñlümde ẓuhûr eyledi nûr-ı ḳamereyn 

 

4 Dâr-ı zülfeynüñe manṣûr-veş el urdı göñül 

İrtifâᶜ olsa ᶜaceb mi ṣanemâ fi’d-dâreyn 

 

5 İstivâ ile bu dem kâkülüñi eyle dü-nîm 

Ẓâhir olsun gözime minber-i beyne’l-ᶜalemeyn 

 

6 Yüz sürüp kûyına var eşiğini eyle ṭavâf 

Ey göñül dirseñ idem ben daḫi ḥaccü’l-ḥarameyn 

 

7 Sebᶜañı Vaḥdetiyâ Kâᶜbe ḳapûsında aṣup 

Görse taḥsîn ider idi saña faḫru’s -s aḳaleyn 
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Ġazel-i Molla Fużûlî 

(Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün Fâᶜilâtün fâᶜilün) 

 

1 Ey ḫadeng-i ġamıña sîne-i aḥbâb hedef 

Muntaẓır ḫançer-i müjgânuña cânlar ṣaf ṣaf 

 

2 Ḫâk-i dergâhuña her ṣubḥ sürer gün yüzini 

Ġâlibâ andan aña ḥâṣıl olupdur bu şeref 

 

3 Ḫâşe-lillâh ki bu dîvâne-i şevḳ-i ḫatıña 

Sebeb-i ḳayd ola zencîr-i süṭûr-ı muṣḥaf 

 

4 Ṣaldı deryaya ṣabâ ḫançer-i ġamzeñ vehmin 

Ki çıḳarmaya daḫi gevher-i nâ-süfte ṣadef 

 

5 Ey Fużûlî ṭaleb-i rütbe-i ᶜirfân eyle 

Cehl ile ḥâṣıl-ı evḳât-ı şerîf itme telef 

 

Ḳıṭᶜa-i Merġûb 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Dehre bir ᶜâfet olur ol ḳad ü ḳâmet göresin 

Ḳopsa bir yerden o ḳopmaz mı ḳıyâmet göresin 

 

2 Başlasun ġamzeleri ġâret-i îmâna hele 

Ḳor mı bir dilde daḫı emn ü selâmet göresin 

 



229 

 

53-b 

Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der Sitâyiş-i Ḫâce-zâde Esᶜad Efendi 

(Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilâtün Feᶜilün) 

 

1 Ḥamdülillâh yine inṣâfa gelüp çarḫ-ı ᶜanîd 

Eyledi baḫtum ile ᶜahd u vefâyı tecdîd 

 

2 Ne ᶜaceb döndi murâd üzre yine olmuş iken 

Böyle bir devr-i muvâfıḳ felege emr-i baᶜîd 

 

3 Ol ḳadar döndi murâdumca ki her bir demde 

İtdi ṣad-sâle telâfî-i ġam-ı ᶜahd-i medîd 

 

4 Başladı hem yine bir devre ki gittikçe ider 

Es er-i ḳâᶜide-i ᶜahd ü vefâyı temhîd 

 

5 Ḥabbe â devr-i dilârâ-yı cihân-pîrâ kim 

Virdi eyyâma ser-â-ser es er-i revnaḳ-ı ᶜîd 

 

6 Buldı zînet ruḫ-ı dilber gibi rûy-ı eyyâm 

Oldı rûşen dil-i ḫurşîd gibi çeşm-i ümmîd 

 

7 Levḥaşallâh zihî cilve-i ḥüsn-i ṭâliᶜ 

Bârekallâh zihî kevkebe-i baḫt-ı saᶜîd 

 

8 Böyle bir mevsim-i ferḫunde es er kim ᶜâlem 

Bulur endîşe-i feyż ile neşâṭ-ı câvîd 
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9 Niçün ol feyż-i ṣafâ-güsteri ehl-i dâniş 

Eylemez ṭabᶜına sermâye-i mażmûn-ı müfîd 

 

10 Bir ṣafâ buldı bu taḳrîb ile ṭabᶜum gûyâ 

Oldı bezm-i ṭarab-ı maᶜniye câm-ı Cemşîd 

 

11 Yine düşdi ser-i endîşeme sevdâ-yı süḫan 

Yine düşdi dil ü cândan söze bir şevḳ-i cedîd 

 

12 Bî-tereddüd ṭaleb-i feyż içün oldum fi’l-ḥâl 

Evliyâ-yı süḫana ṣıdḳ-ı irâdetle mürîd 

 

13 Ḳuvvet-i câ ibe-i ṣıdḳımı gör bir yerden 

Oldı âs âr-ı teveccühleri ṭabᶜumda bedîd 

 

14 Her ne müşkil işi düşdüyse reh-i maᶜnâda 

Ḳıldı endîşemi tevfîḳ-i ilâhî teᵓyîd 

 

15 Eyledi ṣunᶜ-ı meded-kârî-i feyyâż-ı ezel 

Ḫâmemi ḳufl-ı der-i genc-i maᶜânîye kilîd 

 

16 Ḥâṣılı terbiyet-i feyż ile oldı naẓmum  

Müstaᶜidd-i şeref-i medḥ-i ḫudâvend-i ferîd 

54-a 

17 Bû Ḥanîfe-şiyem ol şeyḫ-i efâżıl ki olur 

Bû ᶜAlî medrese-i ḥikmet-i fażlında muᶜîd 
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18 Mürşid-i ṣavmaᶜa-i ḫalvetiyân-ı maᶜnâ 

Dâniş-âmûz-ı dil-i ᶜaḳl-ı kül üstâd-ı reşîd 

 

19 Ḥâkîm-i maḥkeme-i şerᶜ-i şerîf-i nebevî 

Maẓhar-ı sırr-ı kemâl-i kerem-i Rabb-i mecîd 

 

20 Kişver-i maᶜdelete dâver-i Mehdî-sîret 

ᶜÂlem-i câha cihân-bân-ı Mesîḥâ-tecrîd 

 

21 Müftî-i devr-i zamân Esᶜad Efendi ki felek 

İder imżâsını pîşânî-i mihre tesvîd 

 

22 Mesned-ârâ-yı fażîlet ki ṣunulmuş eline  

Kilk-i fetvâ-yı şerîᶜat bi-ṭarîḳi’t-teᵓbîd 

 

23 Nâfizü’l-ḥükm-i şerîᶜat ki urur dest-i ḳażâ 

Ṣûret-i ḥüccet-i aḥkâmına mühr-i teᵓkîd 

 

24 Nükte-perdâz-ı maᶜânî ki beyân-ı ḳalemi 

Ḥall ider müşkil-i râz-ı felegi bî-taᶜḳîd 

 

25 Dili genc-i güher-i maᶜrifet-i Rabbânî 

Sözi miftâḥ-ı der-i maḫzen-i sırr-ı tevḥîd 

 

26 Nâmesi nüsḫa-i mecmuᶜa-i esrâr-ı ezel 

Ḫâmesi lûle-i ser-çeşme-i feyż-i câvîd 
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27 Görinür ḫâl-i siyeh gibi ruḫ-ı dilberde 

Düşse ger âyine-i reᵓyine ᶜaks-i ḫurşîd 

 

28 Atsa endîşesi ger çarḫa kemend-i râyın 

Gündüz olur gicede kâh-keşân gibi bedîd 

 

29 Ḥükmi er istese tebdîl-i nihâd-ı eżdâd   

ᶜAks olur reng-i duḫân-ı siyeh ü nûr-ı sefîd 

 

30 ᶜAdli ger nehy-i fesâd itse ᶜumûm üzre olur 

Gerden-i fitnede zencîr-i cezâ ḥabl-i verîd 

 

31 İtse ḫâṣiyyet-i temkîni sirâyet âba 

Mevc olur reh-güzer-i ṣarṣara bir sedd-i sedîd 

 

32 Bulsa ger ḥiddet-i ᶜazminden es er-i ṭabᶜ-ı hevâ 

Bâd-ı perr-i megesi sedd idemez kûh-ı ḥadîd 

54-b 

33 Alsa ger sâye-i dest-i kereminden behre 

Pençe-i mihr-i zer-efşâna döner dest-i ümîd 

 

34 Olsa ger nâmiyede ḳuvvet-i ḳahr u ġażabı 

Çâk iderdi dil-i fülâdı ser-i ḫançer-i bîd 

 

35 Dâniş-âmûz ḫıdîvâ süḫan-ârâ ṣadrâ 

Ey hüner-mend-i yegâne hüner-endûz-ı vaḥîd 
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36 Benem ol şâᶜir-i ḥaḳ-gûy-ı cerî kim idemez  

Ṭabᶜuma nâdire-sencân-ı müzevvir taḳlîd 

 

37 Benem ol ṣafder-i endîşe ki ebnâ-yı zamân 

Fitneyi tîġ-ı zebânumla iderler tehdîd 

 

38 Nâvek-endâz-ı ḫayâlüm ki benüm ḫavfümden  

İki tirkeş götürür ġamze-i çeşm-i nâhîd 

 

39 Ḫüsrev-i kişver-i naẓmum ki debîrân-ı ḫayâl 

İder elḳâbumı her dilde bu gûne tesvîd 

 

40 ᶜAlem-efrûz-ı beyân Enverî-i devr-i zamân 

Süḫan-ârâ-yı cihân muḫteriᶜ-i ṭarz-ı cedîd 

 

41 Ḫâmem ol ebr-i güher-pâş-ı süḫandur kim ider 

Ṣadef-i sâmiᶜa-i ᶜâlemi pür-mürvârîd 

 

42 Naẓmum ol silk-i güherdür ki olur hemvâre 

Ḫalḳa taḫmîn-i bahâsı sebeb-i güft ü şinîd 

 

43 ᶜUḳde-i reşk-i ḥased yoḳ dil-i bî-bâḳîmde 

Olmasa naẓm-ı selîsimde ᶜaceb mi taᶜḳîd 

 

44 Söz tamâm oldı ḳo lâf-ı süḫanı ey Nefᶜî  

Ġam-ı reşk ile helâk oldı yeter ḫaṣm-ı ᶜanîd 
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45 El açup ṣıdḳ-ı niyâz ile duᶜâya demidür 

Eyle der yûze-i bâb-ı kerem-i Rabb-i mecîd 

 

46 Tâ ki inṣâfa gelüp gâhî sipihr-i ġaddâr  

İde ehl-i dil ü ṭabᶜ ile vifâḳı tecdîd 

 

47 Ṣadr-ı fetvâda müᵓebbed ola hem gitdikce 

Devlet ü rifᶜat ü iclâlini Ḥaḳḳ ide mezîd 
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SONUÇ 

 Mecmûa, kelime anlamıyla “toplanmış, bir araya getirilmiş” demektir. Bu 

minvalde mecmûalar farklı kişilere ait metinlerin, metin parçalarının bir araya 

getirildiği eserlerdir. Bu yönüyle de mecmûalar, edebiyat ve kültür dünyamız 

açısından içerdikleri bilgiler ile önemli bir yere sahiptirler. 

 Herhangi bir nazım türü veya nazım şekli birliği aranmaksızın derlenmiş 

manzum metinlerden oluşan, bugünki antoloji niteliği taşıyan mecmualara ise şiir 

mecmuası adı verilir. Klasik Türk edebiyatı alanı için bu mecmûalar büyük önem 

taşır. Şiir mecmûalarında pek çok şairin, türlü nazım şekillerindeki şiirleri genellikle 

bir araya getirilirken bir sıra gözetilmemiştir. Derleyenin zevkidir şiirlerin seçiminde 

en büyük etkendir. Bulundukları dönemde rağbet gören ya da tezkirelerde adına 

rastlanmayan şairleri gün yüzüne çıkarması ve divanlarda bulunmayan şiirlerinin 

tespit edilmesi gibi birçok hususta kaynak görevinde olan mecmûalar, devrinin 

edebiyat ve şiir zevkini yansıtması bakımından da önemli metinlerdir. 

 Üzerinde çalıştığımız mecmûa Süleymaniye Kütüphanesi AtıfEfendi Bölümü 

2254 numarada kayıtlı el yazması şiir mecmûasıdır. İstinsah kaydına göre tertip tarihi 

H.1062/ M.1694yılıdır. İstinsah kaydının hemen altında Mustafa Âtıf Efendi’ye ait 

mühür bulunmaktadır.  

İstinsah kaydında “Mecmûati’l-Kasâyidât” olarak yazılan bu eser istinsah 

kaydının altında yazdığı itibarla 145 kâğıttan ibarettir. Tezimize konu olan 1b-54b 

varakları arasında 30 şairin çeşitli tür ve konulardan seçilmiştoplam 126 şiiri 

bulunmaktadır. 

 Çalışmamıza mecmûa türü hakkında genel araştırma yaparak başladık. 

Çalışmamızın giriş kısmında mecmûa kavramı, mecmûanın tasnifi ve mecmûanın 

önemi hakkında genel bilgiler verdik. Mecmûanın 1b-54-b varakları arasında 

çalışmamızı gerçekleştirdik. Birinci bölümde, çalıştığımız mecmûanın genel 

özellikleri, 1b-54b varakları arasının muhtevası hakkındaki bilgileri tablolar ile 

birlikte verdik. Birinci bölümü 1b-54b varakları arasında yer alan şairlerin kısa 

biyografilerini vererek tamamladık. İkinci bölümde 1b-54b varakları arası metnin 
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transkripsiyon harfleriyle günümüz yazısına çevirisini yaptık. Çalışmamızı sonuç ve 

kaynakça bölümleriyle bitirdik.  

Mecmûanın tez çalışmamıza konu olan 1b-54b varakları arasında 30 şaire yer 

verilmiştir. 89 gazel, 21kasîde, 6 kıt‘a, 5 müfred, 2 rubâ‘î, 1 tahmis, 1 müseddes ve 1 

müsemmen olmak üzere toplam 126 şiir bulunmaktadır. Bu şiirler içinde en çok şiiri 

bulunan şairler; Bakî (22), Fuzûlî (18), Nef’î (11) veFehim (9)dir. İsimleri başlıkta 

belirtilen şairlerin yanında mecmûada şairi zikredilmeyen 2 kıt’a, 4 müfred ve 1rubaî 

yer almaktadır. 

Mecmûadaki farklı nazım şekilleriyle oluşan şiirlerin muhtevâ açısından da 

çeşitlilik gösterdiğini görmekteyiz. Ağırlıklı olarak âşikâne, rindâne, şûhâne üslupla 

yazılan şiirlerle birlikte dînî, siyâsî konularla ilgili şiirler de yazılmıştır. Ayrıca 

şiirlerde yer adlarına ( Nil, Mısır, İstanbul vb) ve özel adlara (Bû Ali, Yusuf, Züleyhâ, 

Süleyman Han vb) rastlarız. 

Mecmûada Fûżûlî, Bâḳî, Nefᶜî, Âlî, Fehim, Şeyhülislam Yahyâ, Cinânî gibi 

tanınmış şairler bulunduğu gibi Menbâî, Haylî, Şeyh Rûşenî, Meylî gibi pek 

bilinmeyen şairler de yer almıştır.  

Mecmûadaki şairlerden divanı olanların şiirlerini inceleyip, divanlarındaki 

şiirleriyle karşılaştırarak aşağıdaki bilgileri tespit ettik. 

Çalışmamızda divanı olan şairlerin şiirlerini, divanlarında bulunan şiirleriyle 

karşılaştırdığımızda şiirlerdeki beyit sayıları ve bu beyitlerin kendi içerisindeki 

yerlerinin farklılıklarını belirledik. Ayrıca mecmûada olup da divanlarda olmayan 

beyitler olduğunu, bazı gazellerin ise divanlarda yer almadığını gördük. 

Mecmûamızdaki şiirler ile ilgili tespit ettiğimiz bilgiler şunlardır: 

Sabahattin KÜÇÜK’ün hazırladığı Bâḳî Divânı ile mecmûadaki Bâḳî’ye ait 

şiirlerin karşılaştırılması sonucu şu sonuçlara ulaştık: 

2a’da yer alan Bâḳî’nin tahmisinde mecmûada 2. ve 3. beyitlerin divanda 

yerlerinin değişik olduğunu tespit ettik. 2b-4a varakları arasında yer alan “ Kâsîde-i 

Bâḳî Efendi Der Sitâyiş-i Sultan Süleyman Han” başlıklı kaside divanda 60 beyit 
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iken mecmûaya 41 beyiti alınmıştır. 5b’deki “Ḳaṣîde-i Bahâriyye-i Bâḳî Efendi Ez-

Sitâyiş-i Merḥûm ᶜAli Pâşâ” başlıklı kaside mecmûada 47 beyitken divanda 55 

beyittir. Mecmûada 8a varaktaki “Müfred-i Bâḳî”başlıklı beyit divanda 

yoktur.Mecmûada8b-10a varakları arasında yer alan “Kâsîde-i Bâḳî Efendi Ez- 

Berây-ı Sultan Süleyman Han” başlıklı kaside mecmûada 40 beyit iken divanda 42 

beyittir; divandaki kasidede yer alan 32. ve 33. beyitler mecmuâdaki kasidede yer 

almamaktadır. 17b’de yer alan “Gazel-i Bâkî efendi Sühan Perver” gazeli mecmûada 

6 beyit iken divanda 7 beyittir.18a varakta yer alan “Kıtᶜa-i Merġûb” başlıklı kıtᶜânın 

da Bâḳî’ye ait olduğunu tespit ettik. 39b-40b arasında yer alan“Ḳaṣîde-i Bâḳ  i Efendi 

Berây-ı Taᶜrîf-i Ḫazâniyye” başlıklı kasidenin aslında şitaiyye olmasına rağmen 

hazaniyye olarak isimlendirildiği görülmüştür. 

Fûżûlî’nin Kenan Akyüz’ün hazırladığı “Fuzûlî Divanı”  ile mecmûadaki 

Fûżûlî’ye ait gazellerin karşılaştırılması sonucu ulaştığımız sonuçlar şunlardır: 

7b’de bulunan Fûżûlî’nin gazeli divanda 8 beyit iken mecmûada 7 beyittir. 

22b’de “ Velehu Fûżûlî Rahmetullâhi Aleyh” başlıklı gazel mecmûada 5 beyitken 

divanda 7 beyittir. 39b’de “Naᶜt-ı Şerîf Fużûlî Gûyed” başlıklı gazelin 4 numaralı 

beyitinin ikinci mısraᶜının divandaki 5 numaralı beyitin ikinci mısraᶜı; 5 numaralı 

beyitin ikinci mısraᶜının 4 numaralı beyitin ikinci musraᶜı olduğu tespit edilmiştir.  

Metin Akkuş’un hazırladığı “Nefᶜî Divânı” ile mecmuadaki Nefᶜî’ye ait 

kasidelerin ve gazelinin karşılaştırılması sonucu ulaştığımız sonuçlar şunlardır: 

13b-15a varakları arasında yer alan “ Kasîde-i Nefᶜî Berâ-yı Taᶜrîf-i Merhûm 

Koca Murad Pâşâ” başlıklı kaside mecmûada 54 beyitken divanda 55 beyittir. 41a-

43a varakları arasında yer alan “Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Berây-ı Taᶜrîf ᶜÎdiyye-i Sulṭân 

Ahmed Ḫân” başlıklı kasidenin22. beyiti divanda yoktur. 43b-45a varakları arasında 

yer alan “(Ḳaṣîde-i Nefᶜî) Der-Sitâyiş-i Ḳaṣr-ı ᶜAbdülᶜazîz Efendi İbn-i Saᶜâdüddîn 

Bi-ᶜAsker-i Rûm-İli” başlıklı kasidenin mecmûada 16 numaralı beyiti divanda 

yoktur. Kaside mecmûada 54 beyitken divanda 53 beyittir. 48b-50a varakları 

arasında yer alan “Ḳaṣîde-i Nefᶜî Der-Sitâyiş-i Merḥûm Ḥâfıẓ Aḥmed Pâşâ” başlıklı 

kasidesinde mecmûada yer alan 19 numaralı beyit ile 32 numaralı beyit divanda 

yoktur. Divanda 59 beyit olan kaside mecmûada 61 beyittir. 53b-54b varakları 

arasında yer alan “Ḳaṣîde-i Nefᶜî Efendi Der Sitâyiş-i Ḫâce-zâde Esᶜad Efendi” 
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başlıklı kasidede yer alan 37 numaralı beyit divanda yoktur. Kaside divanda 46 

beyitken mecmûada 47 beyittir.  

Tahir İzgör’ün hazırladığı “Fehim Divânı” ile mecmûadaki Fehim’e ait 

şiirlerin karşılaştırılması sonucu şu sonuçlara ulaştık: 

36b- 38a varakları arasında yer alan “Ḳaṣîde-i Fehîm Ender Şikâyet-i Baḫt-ı 

Bergeşte-i Ḫôd” başlıklı kaside divanda 49 beyitken mecmûada 48 beyittir. Aynı 

kasidenin mecmûada 17. beyitinin divanda 19. beyit olduğunu tespit ettik.  38a’da 

yer alan Fehim’in gazelinde mecmûada 5. beyitin divanda 6. beyit, mecmûadaki 6. 

beyitin divanda 5. beyit olduğunu tespit ettik. 

Mecmûanın 7b-8b varakları arasında yer alan “Müstezâd-ı Habîbî” başlıklı 

şiirin müracaᶜa müsemmen olduğu halde müstezad başlığı altında yazıldığını tespit 

ettik.  

Mezâkî Çelebi’ye ait 10a’daki gazelin 3 numaralı beyitinin ikinci mısraᶜı 

divanda yoktur. 

24a’da yer alan “Gazel-i Nisarî Çelebi Guyed” isimli gazel Nisarî divanında 

yoktur. 

Hasan Kavruk’un hazırladığı divan ile yaptığımız karşılaştırma sonucu; 

Şeyhülislam Yahyâ’nın 52b’de yer alan “Merḥûm Şeyḫü’l-İslâm Yaḥyâ Efendi 

Gûyed” başlıklı gazelinde mecmûada 2 ve 3 numaralı beyitlerin divanda yerlerinin 

değişik olduğunu tespit ettik.  

Seyyid Nesimî’ye ait 4b’de bulunan “Nesîmî Fermâyed” başlıklı gazelin 

Hüseyin Ayan tarafından hazırlanan “ Nesimi Divanı”nda bulunmadığını tespit ettik.  

Mecmûada 7a varakta yer alan “Müseddes-i Cinânî” Cihan Okuyucu’nun 

hazırladığı “Cinânî Divânı”nda Tesdis-i Cinânî başlığı altında verilmiştir. 

Nevᶜî’nin 13a varakta yer alan “Rubâî-i Nevᶜî” başlıklı rubai Mertol Tulum 

ve M. Ali Tanyeri’nin hazırladığı “Nevᶜî Divanı”nda 5 beyitlik bir gazeldir. 15a 

varakta yer alan isimsiz “Rubâᶜî-i Tasavvuf” başlıklı şiirin de Nevᶜî’ye ait olduğunu 

tespit ettik. 



239 

 

17b varaktaki “Müfred-i Merġûb” başlıklı isimsiz müfredin Karamanlı 

Nizâmi’ye, aynı varakta yer alan “Velehu Müfred” başlıklı müfredin ise Sultan 

Bâyezid’e ait olduğunu tespit ettik. 

 İ. Hakkı Aksoyak tarafından hazırlanan “Gelibolulu Mustafa Âlî Divanı” ile 

yaptığımız karşılaştırma sonucu mecmûada 20b’de yer alan gazelin mecmûada 5 

beyit iken divanda 7 beyit olduğunu tespit ettik. Mecmûada 34b’de yer alan 

“nühüfte” ve “âşüfte” redifli gazelleri divanda yoktur.  

 Mecmûada 20b varakta yer alan “Kıtᶜâ-i Rızâyî Ali Çelebi” başlıklı şiir 

Mustafa Demirel tarafından hazırlanan divanda şairin Şeyhülislam Yahya için 

yazdığı 64 beyitlik kasidenin 4,5,11 ve 12. beyitleri olduğunu tespit ettik. 

 Mecmûada 29b varakta başlayan “Naᶜt-ı Şerif Cevrî Çelebi” başlıklı kaside 

mecmûada 41 beyit iken divanda 42 beyittir. 

Yukarıda sıraladığımız bilgiler; mecmûamızda şairleri belli olan şiirler ile 

buşairlerin divanları olanların divanlarına ulaşıp karşılaştırma yapmamız sonucu elde 

ettiğimiz bulgulardır. Divanı olmayan ya da henüz ele geçmeyen birçok şairimiz 

vardır. Onların da bilinmeyen, daha önce ulaşılmayan şiirlerinin ortaya 

konulabilmesi açısından mecmûaların ne kadar da önemli olduğu yadsınamaz bir 

gerçektir. Örneğin; mecmûanın tezimize konu olan 1b-54b varak arasında yer alan 

şairlerden biri olan Menbaî’nin şu ana kadar bir mecmûada yer alan gazelinden başka 

bilinen bir şiiri olmadığı hâlde başka bir gazeliyle mecmûamızda yer almaktadır.  

Edebiyat tarihi içerisinde klasik Türk edebiyatı, ortaya koyduğu 

eserleriylekendisine büyük yer edinmiş ve birçok eser vermekle günümüz için de 

büyük bir öneme sahip olmuştur. Edebiyatımızın büyük ve önemli bir kısmını teşkil 

eden klasik Türk edebiyatı içinde daha keşfedilmemiş birçokeseri; değeri zamanında 

anlaşılmamış, ismini duyuramamış binlerce şair ve yazarıbarındırır. İşte mecmûalar 

da bu alan içindeki keşifler içinönemli kaynaklardan biridir. Mecmûalar üzerindeki 

çalışmaların artmasıyla bu alandaki boşluk kademe kademe doldurulacaktır. 

Yaptığımız çalışma deryadan bir damla kabilinden sayılsa da bu alanda çalışmış 

olmanın gururunu yaşatmıştır. 
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